
 

SVEIKATOS DRAUDIMAI!!!SVEIKATOS DRAUDIMAI!!!
Pasaulio Lietuvių Centre Lemonte

Tel. 630-257-0600
VAIDOS ČAPLINSKIENĖS
DRAUDIMO AGENTŪRA

WWW.AIDAS.US  •  SKELBIMAI:  877–459–0909 REKLAMA LAIKRAŠTYJE TEL.: (847) 272–9222, (630) 598–0747  •  AIDAS.US  • AIDAS_USA

NORITE SUSTABDYTI 
SENĖJIMO PROCESĄ? TAI 
ĮMANOMA! 

10 PSL 12  PSL

NEPAMIRŠTA MARIJA 
GIMBUTIENĖ   

16 PSL

KAIP ARCHITEKTŪRA VEIKIA 
MŪSŲ EMOCINĘ BŪSENĄ   

PREZIDENTAS G. NAUSĖDA:  PREZIDENTAS G. NAUSĖDA:  
PADEDATE NEPAMIRŠTI, KOKIA PADEDATE NEPAMIRŠTI, KOKIA 
VIENINGA LIETUVIŲ TAUTAVIENINGA LIETUVIŲ TAUTA

10.01.2021 -10.01.2021 -
10.07.202110.07.2021№38 (1253)№38 (1253)

AMERICAN LITHUANIAN NEWSPAPER

8 PSL



ISSN 1553-5762
www.aidas.us 

Lietuviškas savaitinis leidinys
,,ČIKAGOS AIDAS” 

The American Lithuanian Weekly
“CIKAGOS AIDAS”

ETHNIC MEDIA UNITED 

25 Tesler, P.O. Box 261, 

Lake Zurich, IL 60047

Tel. 877 702 0220 / 

Fax (224) 998-6131

Tel. 630-598-0747

Klasifikuoti skelbimai, pa-

likite žinutę Classifieds — 

leave a message (877)459-0909

REKLAMOS KLAUSIMAIS 

KREIPTIS

info@ethnicmedia.us

Kopi javimas be “Čikagos aido” 
redakcijos sutikimo draudžiamas. 
Už publikuojamą reklamą ir rekla-
minius straipsnius redakcija neat-
sako. Redakcija nerecenzūruoja ir 
rankraščių negrąžina. Autorių nuo-
monė nebūtinai sutampa su redak-
cijos nuomone.

All rights reserved. Newspaper 
“AIDAS” is not responsible for display 

advertisements, advertising articles and 

their contents. All artwork and design 

of advertisement and editorial pages 

are intellectual property of American 

Lithuanian Newspaper “AIDAS”.  

The opinions and observations expres-

sed by authors and contributors of 

“Chicago Aidas” Newspaper are not 

necessary represent the opinions 

and observations of “Chicago Aidas” 

Newspaper.

www.aidas.usKviečiame aplankyti mūsų 
interneto svetainę adresu www.facebook.com/www.aidas.us/

4 psl.4 psl.

14 psl.14 psl. 12 psl.12 psl. 34 psl. 34 psl. 

8 psl.8 psl.

18 psl.18 psl.

6 psl.6 psl.

10 psl.10 psl.

4 Koronavirusas Čikagoje: reikalai gerėja

 Pentagono vadovai kirto Bidenui  

6 ES keičia požiūrį į Balkanų šalis: tai prastas signalas Lietuvos  
 diplomatijai

 Nepalo naujausiame gyventojų surašyme – trečia lyties  
 kategorija 

8 Prezidentas G. Nausėda: padedate nepamiršti, kokia vieninga  
 lietuvių tauta

10 Norite iš maisto gauti džiaugsmą – subalansuokite mitybą

 Norite sustabdyti senėjimo procesą? Tai įmanoma!

12 Nepamiršta Marija Gimbutienė 

14 Kaip laukti sesės ar brolio be nerimo?

 Kaip neperdegti ir rasti laiko sau

16 Kaip architektūra veikia mūsų emocinę būseną

18 Nuo Vytauto kalno po visą Lietuvą. Kaip atsirado šaulių  
 pavadinimas?

19 Belarus Festival 2021

22 Lietuvybės puoselėtoja išeivijoje – Halina Didžiulytė-  
 Mošinskienė

24 Lietuviški renginiai

 TOP 5 programėlės, kurios neleis nuobodžiauti rudenį

26  Renginių gidas Čikagoje

32 Orai

 Horoskopas

34 Anekdotai

 Krevetės: trys itin paprastai pagaminami receptai

Praėjusios savaitės klausimas: Finansinė
Politinė
Klimato
Sveikatos 
Kitokia

KOKIA BUS KITA 
DIDŽIOJI KRIZĖ?

Kaip manote, kas labiausiai 
skaldo visuomenę?

Savo nuomonę kviečiame išsakyti mūsų interneto svetainėje aidas.us.  

APKLAUSA
43%

14%
29%

14%
Visi politikai 43 % Dešinieji 14 %
Kiti dalykai 29 %
Visuomenės niekas neskaldo 14 %



3

,,Čikagos Aidas” №
38 [1253] 10.0

1.2021 – 10.07.2021
REK

LA
M

A

Coverage for all the things
you care for.

Call 630.257.0600 today
for Auto, Home, Life and Business.

• Plans you can customize
   for your needs

• More Options. More Discounts

• Farmers HelpPoint 24/7
   claims service

VAIDA CAPLINSKIENE
INS AGENCY INC

https://agents.farmers.com/vcaplinskiene

14911 E 127TH ST STE F123

LEMONT, IL 60439



4

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

38
 [1

25
3]

 1
0.

0
1.

20
21

 –
 1

0.
07

.2
02

1

Čikagai perėjus iš „aukšto užkrečiamumo“ kategorijos į 
„reikšmingo užkrečiamumo“ kategoriją, vyriausioji miesto 
gydytoja pranešė apie vykstančias derybas su valstija dėl 
veido kaukių dėvėjimo prievolės. Antradienio duomenimis, 
vidutinis naujų atvejų skaičius kasdien nukrito iki 369, o dr. 
Allison Arwady savo ruožtu pažymėjo, kad teigiamų testų 
rodikliai, hospitalizacijos ir reanimacijos lygiai rodo „žemo 
užkrečiamumo“ tendencijas. 

„Naujienos yra išties džiuginančios. Mes matome akivaizdų 
progresą. Žinoma, mes toliau stebime situaciją, tačiau 
tendencija yra labai teigiama“, – sakė dr. Arwady. 

JAV Ligų kontrolės ir prevencijos centrų gairės reikalauja, 
kad  „aukšto užkrečiamumo“ ir „reikšmingo užkrečiamumo“ 
kategorijose esančiose vietovėse galiotų prievolė viešose 
vietose (viduje) dėvėti apsaugines kaukes, priminė dr. Arwady. 
Remiantis šiomis federalinėmis taisyklėmis, kaukes reikėtų 
dėvėti iki Čikaga pilnai pereis į „žemo užkrečiamumo“ 
kategoriją. 

Ji priminė, kad nors dabartinėje situacijoje miesto valdžia 
yra numačiusi kaukes tik kaip rekomendacinę priemonę, 
verčiau būtų laukytis federalinių gairių bei žvelgti į likusią 
Ilinojaus valstiją, ir neskubėti nusimesti kaukių, kol situacija 
visos valstijos mastu nepagerės iki dabartinės Čikagos 
situacijos. Ji taip pat patvirtino, kad Čikagos ir Ilinojaus 
visuomenės sveikatos ekspertai šiuo metu diskutuoja dėl 
kaukių dėvėjimo prievolės atšaukimo ar pakeitimo. 

„Aš kalbėjausi su Ilinojaus visuomenės sveikatos 
departamentu dėl regioninės politikos taikymo kovai su 
virusu, pavyzdžiui, kaukių prievolės atveju, – sakė dr. Arwady. 
– Tačiau dabar išlieka nerimas dėl to, kad artėjame prie šaltų 
orų sezono, kai daugiau laiko leidžiame viduje, tad tikėtina, 
jog suaktyvės ir virusų perdavimas.“

Pasak jos, gairės kaukių dėvėjimui gali būti pakeistos, 
atsižvelgiant į tai, ar visi vienoje patalpoje esantys asmenys 
yra paskiepyti, ar ne. 

Dr. Arwady antradienį taip pat patvirtino, kad išlieka 

nepakitęs perspėjimas dėl atsargaus keliavimo šalies 
viduje: gyventojams patariama būti atsargiems keliaujant 
į 48 valstijas ir teritorijas bei atsisakyti nebūtinų kelionių. 
Šiame, kas savaitę atnaujinamame sąraše nėra tik Kalifornijos 
ir Puerto Riko. Jei dabartinės tendencijos išliks, tikėtina, kad 
kitą savaitę sąraše neliks ir Konektikuto. 

„Nors pastaruoju metu visos šalies mastu naujų COVID 
atvejų mažėja, primename nevakcinuotiems keleiviams apie 
būtinybę pasidaryti COVID testą prieš kelionę ir po jos, bei 
raginame atvykus į Čikagą karantinuotis“, – rašome miesto 
sveikatos departamento antradienio pranešime.

Šalin kaukes?

Koronavirusas Čikagoje: reikalai gerėja

Aukščiausi JAV kariuomenės vadovai paliejo retos kritikos 
pagrindiniams prezidentų Donaldo Trumpo ir Joe Bideno 
sprendimams, kurie, pasak jų, pakenkė Afganistano 
kariuomenei ir apsunkino amerikiečių kariams galimybes 
likti, šalies vyriausybei subyrėjus. 

Gynybos sekretorius Lloydas Austinas antradienį Senato 
ginkluotųjų tarnybų komitetui sakė, kad Trumpo 2020 metų 
taikos susitarimas su Talibanu turėjo „demoralizuojantį poveikį 
Afganistano kariams“, kurio JAV kariniai pareigūnai iki galo 
nesuvokė. 

Generolas Markas Milley, JAV Jungtinio štabų vadų komiteto 
pirmininkas sakė, kad jis nerekomendavo skelbti konkrečių 
karių išvedimo terminų, kaip tai padarė Trumpas ir Bidenas. 

„Tiek vienas, tiek kitas prezidentas paskelbė tikslų terminą, 
– sakė Milley. – Mano patarimas – nenurodykite konkrečių 
datų. Viskam nustatykite sąlygas. Būtent to buvau mokomas 
daugelį daugelį metų.“ 

Du aukščiausio rango vadai, per klausymus išsakydami 
politiniu požiūriu jautriausias pastabas, pareiškė, kad jų 
asmenine nuomone, 2 500 amerikiečių karių turėjo likti, 
kad paremtų Afganistano vyriausybę. 

„Mano vertinimas 20-ųjų metų rudenį – ir jis iki šiol 
nepasikeitė, – buvo toks, kad turėtume palikti šalyje pastoviai 
2 500 karių“, – sakė Milley.

 JAV centrinės vadavietės vadas generolas Kennethas 
McKenzie liudijo, kad, jo nuomone, geriau būtų buvę 
palikti šalyje apie 2 500 karių ir kad visiškas jų išvedimas gali 
paskatinti Talibaną visiškai perimti valdžią. Jis nesakė, ar šią 

rekomendaciją išsakęs tiesiogiai Joe Bidenui, bet užsiminė, 
kad savo nuomonę jis išreiškė. 

„Nuolat kartojau, kad mano pozicija buvo tokia: jei paliksite 
mažiau nei 2 500, pamatysite Afganistano kariuomenės 
žlugimą, – sakė McKenzie. – Nenumačiau, kad tai bus kelių 
dienų klausimas. Maniau, kad tai užtruks mėnesius.“ 

Bidenas neigė, kad jo patarėjai kariniais klausimais ragino 
jį palikti karius Afganistane. Rugpjūčio 18 dieną duodamas 
interviu „ABC News“, Bidenas buvo spaudžiamas atsakyti, ar 
jam buvo pranešta, kad jo aukščiausio lygio kariniai patarėjai 
perspėjo dėl jo pasitraukimo termino paskelbimo. 

„Ne, jie to nepadarė, – sakė Bidenas. – Nuomonės išsiskyrė. 
Tai netiesa.“ Dar kartą paspaustas, jis pasakė: „Ne. Niekas man 
to nesakė, kiek prisimenu.“ 

Baltųjų rūmų spaudos sekretorė Jen Psaki antradienį 
tviteryje rašė, kad generolų parodymai patvirtina Bideno 
teiginį, kad „aukščiausių karinių patarėjų sutarimas buvo toks, 
kad 2500 karių pasilikimas reikštų eskalaciją dėl ankstesnės 
administracijos pasiekto susitarimo“. 

Milley sakė senatoriams, kad rugpjūčio 25 d. – po to, 
kai Kabulas krito, o JAV kariai stengėsi išlaikyti miesto oro 
uosto kontrolę ir palengvinti daugiau kaip 124 000 žmonių 
evakuaciją, – JAV Jungtinis štabų vadų komitetas ir vadai 
vietoje rekomendavo, kad visi kariai turėtų palikti šalį, kaip 
planuota, iki rugpjūčio 31 dienos. Ir jis atmetė respublikonų 
senatoriaus Tomo Cotton užuominą, kad jis ar kiti pareigūnai 
turėjo atsistatydinti, prieštaraudami pasitraukimui. 

„Būtų neįtikėtinas politinio nepaklusnumo aktas, jei 
karininkas tiesiog atsistatydintų dėl to, kad nebuvo paisoma 
mano patarimo, – sakė Milley. – Ši šalis nenori, kad generolai 
aiškintųsi, kokius įsakymus mes priimsime ir vykdysime ar 
ne. Tai ne mūsų darbas.“ 

„Staigmena“ 
Jungtinių Valstijų kariuomenės aukščiausio rango vadai 

antradienį pripažino, kad staigus Talibano įsigalėjimas 
Afganistane jiems buvo netikėtas, taip pat išreiškė 
susirūpinimą, kad islamistai nėra visiškai nutraukę ryšių su 
tarptautiniu teroristų tinklu „al Qaeda“. 

„Padėjome pastatyti valstybę, bet negalėjome sukurti 
nacijos“, – Senato ginkluotųjų tarnybų komitetui sakė 
gynybos sekretorius Lloydas Austinas, iškviestas į posėdį dėl 
JAV pajėgų išvedimo iš Afganistano ir chaotiškos evakuacijos 
iš Kabulo. 

„Faktas, kad afganistaniečių kariuomenė, kurią mes ir 
mūsų partneriai apmokėme, tiesiog ištirpo – daugeliu 
atvejų neiššovusi nė šūvio – mums visiems buvo staigmena, 
- pripažino Pentagono vadovas. – Būtų nesąžininga teigti 
kitaip.“ 

Austinas sakė, kad Jungtinės Valstijos buvo aprūpinusios 
Afganistano kariuomenę „technika ir orlaiviais, taip pat 
[suteikusios] įgūdžių jais naudotis“. 

„Bėgant metams jie dažnai drąsiai kaudavosi, – 
pabrėžė gynybos sekretorius. – Dešimtys tūkstančių 
afganistaniečių karių ir policininkų žuvo. Tačiau 
galiausiai negalėjome suteikti jiems valios laimėti. Bent 
jau ne visiems iš jų.“ 

Pentagono vadovas sakė, kad Jungtinės Valstijos „ne 
visiškai suprato jų aukščiausios vadovybės korupcijos gylį 
ir prastą vadovavimą“. 

Anot JAV Jungtinio štabų vadų komiteto pirmininko 
generolo Milley, Jungtinės Valstijos nebuvo atlikusios 
Afganistano ginkluotųjų pajėgų „visapusio, išsamaus 
vadovybės moralės ir valios įvertinimo“. 

„Galime suskaičiuoti visus lėktuvus, sunkvežimius, 
automobilius, mašinas, kulkosvaidžius ir visa kita, – 
kalbėjo Milley. – Tačiau žmogaus širdies mašina išmatuoti 
neįmanoma.“ 

Generolas taip pat sakė, kad Talibanas „buvo ir išlieka 
teroristinė organizacija, ir jie vis dar nenutraukė ryšių su „al 
Qaeda“. 

„Neturiu jokių iliuzijų, su kuo mes susiduriame, – perspėjo 
jis. – Dar pažiūrėsim, ar Talibanas galės įtvirtinti valdžią, ar 
šalis suskils per tolesnį pilietinį karą.“ 

„Tačiau privalome toliau saugoti Amerikos žmones nuo 
teroristinių atakų, kylančių iš Afganistano, – pabrėžė Milley. 
– Persitvarkiusi „al Qaeda“ arba ISIS, turintys siekių atakuoti 
Jungtines Valstijas, yra labai tikra galimybė.“ 

Liapsusas

Pentagono vadovai kirto Bidenui  



5

,,Čikagos Aidas” №
38 [1253] 10.0

1.2021 – 10.07.2021
REK

LA
M

A

PINNACLE
DENTAL GROUP

Gydytoja - 
Justina Mockunass, DDS

Aukščiausio lygio beskausmis
dantų gydymas Jums ir Jūsų šeimai!

CareCredit – išsimokėjimo plano atstovas
Verslo bei asmeniai dantų priežiūros 
narystės planai ($28+/mėn) + iki 25 % 

nuolaidos nariams tam tikroms procedūroms!

Estetinis dantų plombavimas
Vienos dienos karūnėlės ( >2 val.)

Porceliano laminatės (venyrai)
Danties šaknų kanalų gydymas

Dantų rovimas bei kaulo priauginimas
Dantų implantai

Periodonto ligų gydymas su lazerio pagalba

Pinnacle Dental Group • 13530 S. Route 59. Ste 120, Plainfield, IL 60544 •  Tel: (815) 436-1530

Kosmetinis botulino toksinas
Profesionalus dantų balinimas 

„Zoom“ sistema
Dantų tiesinimas permatomomis kapomis

„Visi-ant-4“ procedūra
Šiuolaikiškiausios technologijos 

bei gydymo metodikos

(815) 436-1530
13530 S. Route 59, Suite 120, 
Plainfield, IL 60544

info@pinnacledentalgroup.com
www.pinnacledentalgroup.com

Premier Dental Center • Dantys per vieną dieną
• Protinių dantų traukimas
   su bendrąja nejautra (sedation)
• Implantai nuo $1,100                       
• Karūnėlės nuo $699
• Įvairios kaulo priauginimo operacijos 
• Lazeriu gydoma paradantozė
• Botox $9 unit, Restylane

kalbame lietuviškai

Kastytis Zymantas, DDS

NEMOKAMOS KONSULTACIJOS! NEMOKAMOS KONSULTACIJOS! 

www.drkaz.com 

PIGIAU
NEBŪNA!  TIK $19.99!

Naujiems pacientams apžiūra, valymas, nuotraukos

(kaina
neturintiems
draudimo)

CT scan
NEMOKAMAI

su implantų 
konsultacija 

CT scan
NEMOKAMAI

su implantų 
konsultacija 

(630)355-3339 309 W.Ogden Ave.
Naperville, IL 60563



6

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

38
 [1

25
3]

 1
0.

0
1.

20
21

 –
 1

0.
07

.2
02

1

Nepalas pirmą kartą savo gyventojų surašyme įvedė trečią 
lyties kategoriją, šiuo žingsniu tikėdamasis užtikrinti daugiau 
teisių šios Himalajų tautos LGBTQ bendruomenei. Centrinio 
statistikos biuro pareigūnai nuo praėjusio šeštadienio lanko-
si 30 mln. gyventojų turinčios šalies žmonių namuose, leisda-
mi respondentams nurodyti vyrišką, moterišką arba „kitą“ lytį. 

Nepale galiojantys homoseksualius ir translyčius asmenis gi-
nantys įstatymai yra vieni pažangiausių Pietų Azijoje. Po monar-
chijos griūties 2007 metais įvykdytos istorinės reformos uždrau-
dė diskriminaciją lyties arba lytinės orientacijos pagrindu. 

Trečioji lyties kategorija pilietybės dokumentuose atsirado 
2013 metais, o dar po dvejų metų Nepalas pradėjo išduoti pasus 

su „kitos“ lyties kategorija. Tačiau Nepalo gėjai, translyčiai ir žmo-
gaus teisių aktyvistai teigia, kad LGTBQ bendruomenė, kuriai 
priklauso maždaug 900 tūkst. žmonių, vis dar susiduria su dis-
kriminacija, ypač darbo, sveikatos ir švietimo srityse. Seksualinių 
mažumų aktyvistai sako, kad dėl statistinių duomenų trūkumo 
jie negali pasinaudoti jiems priklausančiomis privilegijomis. 

„Kai po surašymo atsiras duomenys, galėsime naudotis jais 
kaip įrodymu kovodami už savo teises. Galime kelti reikalavi-
mus, atsižvelgiant į mūsų sudaromą dalį visoje populiacijoje“, 
– sakė LGBTQ teisių gynėjų grupės „Blue Diamond Society“ pir-
mininkas Pinky Gurung. 

Tačiau iš daugiau nei 70 surašymo klausimyno klausimų tik 
vienas yra susijęs su respondento lytimi, todėl kritikai sako, kad 
surašymo rezultatai bus riboti. Translytė aktyvistė Rukshana 
Kapali, pateikusi skundą Aukščiausiajam Teismui dėl apklausos 
metodikos, sakė, kad šis surašymas yra „problematiškas“ ir „nega-
li atspindėti tikrų duomenų apie LGBTQ bendruomenę Nepale“. 

Teisių gynėjų teigimu, seksualinių asmenys praeityje bijodavo 
save identifikuoti, tačiau dabar jie yra raginami būti atviresni. 

„Skaičiuojame gyventojus įtraukę „kita“ kategoriją, vykdyda-
mi savo įsipareigojimus siekti lyčių lygybės“, – naujienų agen-
tūrai AFP sakė Statistikos biuro gyventojų surašymo skyriaus 
direktorius Dhundi Rajas Lamichhane. 

„Šįkart mes bendradarbiavome su LGBTQ organizacijų na-
riais ir tikimės paskelbti labiau reprezentatyvius duomenis“, 
– pridūrė jis.

Nepalas, panašiai kaip Indija, Bangladešas ir Pakistanas isto-
riškai visada turėjo taip vadinamos trečiosios lyties bendruo-
menę – žmones, kurie visuomenėje buvo laikomi nei vyrais, 
nei moterimis. Tokie asmenys, Nepale vadinami „metisais“ da-
žniausiai yra vyriškos lyties, tačiau rengiasi ir elgiasi moteriš-
kai. Dėl politinių ir socialinių pokyčių, ši trečioji lytis XIX am-
žiuje buvo „ištrinta“ ir nustumta į paraštes, 2013 metais ji ofi-
cialiai ir įstatymiškai grąžinta į visuomenę. 

Nauja kryptis – prastos naujienos

ES keičia požiūrį į Balkanų šalis: tai prastas 
signalas Lietuvos diplomatijai

Europos Sąjunga, baimindamasi politinių purslų šalyse narė-
se, nebesugeba susitarti dėl narystės Bendrijoje garantijų še-
šioms Balkanų šalims, kurioms anksčiau žadėjo vietą šiame 
bloke. Tai antradienį pranešė naujienų agentūra „Reuters“, kuri 
remiasi keturiais skirtingais diplomatais ir vidinio susirašinėji-
mo dokumentu. Toks aklagatvis svarbus ir Lietuvai, kurios dip-
lomatai jau daug metų siekia, kad ES atvertų duris ir Rytų part-
nerystės programoje dalyvaujančioms šalims.

Susiginčyta dėl deklaracijos, kuri turėtų būti skelbiama per ES 
ir Vakarų Balkanų šalių viršūnių susitikimą spalio 6-ąją. „Reuters“ 
tai vadina signalu, kad Bendrija atideda į šalį tikslą integruoti 
Serbiją, Kosovą, Bosniją ir Hercegoviną, Juodkalniją, Albaniją 
bei Šiaurės Makedoniją. 

ES per viršūnių susitikimą planavo pakartoti prieš 18 metų 
duotą pažadą – „remti Vakarų Balkanų regiono europinę per-
spektyvą“. Tokie žodžiai iš tiesų įrašyti būsimos deklaracijos 
juodraštyje, bet, pasak „Reuters“, jų patvirtinti nesugebėta jau 
per du derybų raundus, nors visos šešios minimos regiono 
valstybės turi ES šalies kandidatės statusą.

Smūgis Lietuvos užsienio politikai 
Esą ES šalys narės neatskleidžia savo pozicijų, tačiau turtingos 

šiaurinės šalys – Danija, Nyderlandai, Prancūzija – nenori, kad 
pasikartotų 2007-ieji, kai, jų manymu, Rumunija ir Bulgarija į 
Bendriją buvo priimtos pernelyg skubotai. Negana to, šimtai 
tūkstančių darbuotojų iš Rytų Europos šalių, įskaitant Lietuvą, 
užplūdo Jungtinę Karalystę ir nuteikė britus prieš imigraciją. 

Šis klausimas buvo vienas svarbiausių per 2016-ųjų „Brexit“ 
referendumą. Savo ruožtu Bulgarija pasisako prieš Šiaurės 
Makedonijos priėmimą į Bendriją dėl ilgamečių nesutarimų 
dėl kalbos.

Žinoma, rasti kompromisą dar įmanoma, tačiau ši klampynė 
iš esmės reiškia, kad ES įšaldo savo planus aplink Bendriją su-
formuoti „draugų žiedą“ – kalbama apie Rytų partnerystės šalis, 
kurioms naujienos apie Balkanus išties prastos, Tunisą. 

Rytų partnerystės politika itin svarbi diplomatams Vilniuje. 
Lietuva seniai siekia sustiprinti ES įtaką šešiose programoje da-
lyvaujančiose šalyse – Armėnijoje, Azerbaidžane, Baltarusijoje, 
Sakartvele, Moldovoje ir Ukrainoje. 

„Pasekmės Rytų partneriams prastos. Jei neduodi narystės 
šalims su jau turimu kandidato statusu, objektyviai tikėtis, kad 
bus narystė net kandidato statuso neturinčioms būtų naivu. 
Labai apmaudu, bet objektyviai vertinant tai labai negeras pre-
cedentas“, – teigė Vilniaus universiteto Tarptautinių santykių 
ir politikos mokslų instituto politologas Laurynas Jonavičius.

„Ši žinia yra didelis smūgis ir mūsų šalies užsienio politikos 
tikslams. Žlunganti Vakarų Balkanų eurointegracija reikš dar 
didesnius sunkumus Rytų partnerystės formatui ir dar ma-
žesnę viltį vieną dieną ES duris praverti Ukrainai, Sakartvelui 
ar Moldovai“, – pritarė ir Rytų Europos studijų centro analiti-
kas Justinas Kulys. 

Ar Lietuva turi galimybių paspausti procesą blokuojan-
čias valstybes? Anot L.Jonavičiaus, kol kas „išliks moralinis 
argumentas“. 

„Bet be galios balanso pokyčių regione ir atsižvelgiant į di-
dėjančią interesų diversifikaciją bei prioritetų persiskirstymą 
tarp Vakarų šalių, tas moralinis argumentas išliks tik retorinis“, 
– sakė L.Jonavičius.

Erdvę užpildys Rusija ir Kinija? 
Analitikų teigimu, dabar Kinija ir Rusija tiesiog negali netrin-

ti rankomis – šios šalys jau seniai vilioja Balkanų regiono ša-
lis į savo įtakos zoną. Serbija puikiai sutaria su Maskva, o sausį 
tapo pirmąja Europos šalimi, pradėjusia naudoti kinišką vak-
ciną nuo koronaviruso.

„Gera vieta ilgai nebūna tuščia. Jeigu Vakarų Balkanuose ne-
bus Europos Sąjungos, regione aktyviau pradės veikti Rusija, 
Kinija ir kitos trečiosios šalys, kurių politika, investicijos ar ki-
tos įsitraukimo formos nebūtinai sutampa su Bendrijos tikslais, 
vertybėmis ar elementariai – teisine baze“, – tvirtino J.Kulys. 

Diplomatai tuo tarpu teigia, kad ES netiesiogiai kaitina įtam-
pą 20 mln. gyventojų turinčiame regione – iš Balkanų šalių 
piliečių, daug kentėjusių per karus dešimtojo dešimtmečio 
pradžioje, svajonę tapti Bendrijos nariais.

Pirmadienį NATO kariai jau turėjo sustiprinti patruliavimą 
Kosove, kai vietos serbai ėmė blokuoti kelius – juos supykdė 
draudimas į šalį įvažiuoti automobiliais su serbiškais nume-
riais. Serbija, kuri nepripažįsta nepriklausomo Kosovo, savo 
ruožtu pradėjo karines pratybas netoli pasienio. 

„Kad būtų pastebėtos, šios šalys turi daryti ką nors nege-
ro. Balkanuose kyla įtampa, kuri susijusi su nuslūgusiu dė-
mesiu ES sostinėse“, – „Reuters“ teigė vienas aukšto rango 
Bendrijos diplomatas Briuselyje.

Kol kas ES ir JAV prašo ramybės, o Europos Komisijos pir-
mininkė Ursula von der Leyen išvyko į trijų dienų kelionę 
po šešias Balkanų šalis – taip norima parodyti, kad regio-
nas Briuseliui ir toliau rūpi. ES reputacija regione, tiesa, jau 
anksčiau nukentėjo. Prancūzija ir Nyderlandai prieš dvejus 
metus laikinai sustabdė plėtros procesą, o dabar jį blokuo-
ja Bulgarija. 

Pasak „Reuters“ šaltinių, už plėtrą pasisakančios valstybės 
– Austrija, Italija, Kroatija, Slovėnija ir Baltijos šalys – pyksta 
ant Vokietijos ir Prancūzijos, kurios esą nepanoro paspausti 
Bulgarijos, kad ši atšauktų savąjį veto. 

„Kol bus tiek daug šalių narių, kurios dėl vienokios ar kito-
kios priežasties mano, kad nereiktų plėsti ES bendruomenės, 
tol iš tiesų stovėsime vietoje“, – pabrėžė ES integracijos ek-
spertas Johnas O'Brennanas. 

Visiška naujiena, ar grįžimas prie šaknų?

Nepalo naujausiame gyventojų surašyme –  
trečia lyties kategorija 



7

,,Čikagos Aidas” №
38 [1253] 10.0

1.2021 – 10.07.2021
REK

LA
M

A

The Law Offices of Andrius Spokas

Priimame kreditines
korteles

Kalbame lietuviškai!9 East Irving Park Road, Roselle, IL 60172
Tel: (630) 635-2385 • Fax: (630) 894-2528

Traumos ir civilinės bylos
• Asmeninės traumos ir automobilių avarijos
   Personal Injury & Auto Accidents
• Nelaimingi atsitikimai darbe
   Workers’ Compensation
• Civiliniai ieškiniai
   Civil Disputes

Nekilnojamojo turto teisė                        
• Pardavimų sutvarkymas
   Sales Closings
• Pirkimų sutvarkymas
   Purchase Closings
• Iškeldinimai
   Evictions
   www.spokasrealestatelaw.com Baudžiamosios ir eismo įvykių bylos

• Baudžiamoji gynyba
   Criminal Defense
• DUI/Eismo/CDL gynyba
   DUI/Traffic/CDL Defense
• Įrašų panaikinimas ir įslaptinimas
   Record Expungement & Sealing
   www.spokaslaw.com

Patogumas, nuoširdus rūpestis ir supratingumas!

Visos stomatologijos paslaugos
vienoje vietoje!

Tel. 847-842-2410 Tel. 815-439-2400

• Karūnėlės per vieną dieną
• Venyrai ir laminatės
• Periodontozės gydymas lazeriu ir chirurgo paslaugos
• Implantai ir kaulo priauginimas
• Dantų šalinimas

• Naujausia technologĳa ir skaitmeninė radiacĳa
• Galimas ilgalaikis finansavimas 
• Geriausios kainos! 
• Yra SMI trokų parkavimo vieta 
• Galime suteikti pilną anestezĳą

1531 S. GROVE AVE. SUITE 106. BARRINGTON, IL 60010
TEL. 847-842-2410

WWW.BARRINGTONDENTALWELLNESSCENTER.COM

13621 S. RT 59, UNIT 103 PLAINFIELD, IL 60544 
TEL. 815-439-2400

WWW.PLAINFIELDDENTALCARE.COM

DR. VLAD FERDKOFF,
D.D.S., LICENSED GENERAL DENTIST
Northwestern University School of Dentistry
Dr. Ferdlkoff graduated from Northwestern University School
of Dentistry in 1998 and continues his formal training to this day.

 CALL NOW
for appointment 

Draudimo neturintiems
pacientams siūlome 
narystės planą vos 
už 26 dolerius 
per mėnesį!

Neturite
draudimo?

Jokių
problemų!



8

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

38
 [1

25
3]

 1
0.

0
1.

20
21

 –
 1

0.
07

.2
02

1

Ypatingas vizitas Čikagoje

Prezidentas G. Nausėda: padedate 
nepamiršti, kokia vieninga lietuvių tauta

Oficialaus vizito Čikagoje metu, Lietuvos Respublikos Prezidentas 
Gitanas Nausėda ir ponia Diana Nausėdienė praėjusį ketvirtadienį lankė-
si Balzeko lietuvių kultūros muziejuje, kur susipažino su muziejaus ar-
tefaktų, dokumentų, laiškų, knygų, numizmatikos ir kitų lietuviškų eks-
ponatų kolekcijomis. Muziejaus vadovė Sigita Balzekas ir atstovės Karilė 
Vaitkutė bei Rita Janz pristatė parodą „No Home to Go To“ apie lietuvių 
emigraciją į JAV. Vėliau Prezidentas lankėsi istoriname lietuvių Marquette 
parko rajone, kur pagerbė 1935 m. lietuvių bendruomenės pastango-
mis statytą paminklą Dariaus ir Girėno žygdarbiui. 

Švč. Mergelės Marijos gimimo bažnyčioje Prezidentas kreipėsi į ten su-
sirinkusius Čikagos lietuvius, bendruomenių ir organizacijų narius, kur 
kvietė plėtoti ir stiprinti išeivijos lietuvių ir Lietuvos ryšius. Marquette 
parko bendruomenės ir parapijos istoriją pristatė JAV LB Socialinių rei-
kalų tarybos pirmininkas Juozas Polikaitis, o dabartinę apylinkės veiklą 
– JAV LB Marquette parko apylinkės pirmininkė Auksuolė Kišonaitė. Po 
susitikimo su bendruomene, Prezidentas apsilankė seniausio išeivijos 
laikračio „Draugas“ redakcijoje. 

Pirmoji ponia Diana Nausėdienė susitiko su Ilinojaus universiteto 
Čikagoje rektoriumi Michael Amiridis, Lituanistikos katedros vadovu 
Prof. Giedriumi Subačiumi ir universiteto vadovybe. Pokalbio metu daug 
dėmesio buvo skirta akademinių ryšių plėtojimui. Prof. Subačius pris-
tatė katedros istoriją, veiklą ir iššūkius. Ponia Diana Nausėdienė išreiškė 
viltį, jog bendromis lietuvių bendruomenės, universiteto ir Lietuvos pa-
stangomis netrukus taps įmanoma sugrąžinti prieš dešimtetį metų už-
darytus magistro ir doktorantūros skyrius Lituanistikos katedroje. Ponia 
Diana Nausėdienė aplankė Lituanistikos katedrą ir susitiko su lietuvių 
kalbos ir literatūros kurso studentais. 

Prezidentas Gitanas Nausėda vakar taip pat lankėsi LR Generaliniame 
konsulate Čikagoje, kur įteikė valstybinį apdovanojimą lietuvių kilmės 
JAV kongreso nariui John Šimkus. Vėliau vyko susitikimas su Čikagos 
lietuvių verslo atstovais

Prezidentas Gitanas Nausėda ir ponia Diana Nausėdienė taip pat 
lankėsi Pasaulio lietuvių centre, Lemonte, kur vyko susitikimai su lietu-
vių bendruomene, susipažinimas su centru ir čia veikiančiomis organiz-
acijomis. Susitikime su lietuviais Prezidentą pasveikino ir bendruomenės 
veiklą pristatė JAV LB Krašto valdybos vicepirmininkė Daina Miežlaiškis. 

Vėliau Prezidentas kreipėsi į susirinkusius dėkodamas lietuvių bendruo-
menei už lietuvybės išlaikymą ir linkėdamas išlikti vieningiems. Ponia 
Diana Nausėdienė susitiko su Čikagos lietuvių labdaros organizacijomis, 
lituanistinių mokyklų vadovėmis, aplankė centre veikiančią Maironio li-
tuanistinę mokyklą. Prezidentas užsuko ir į centro sporto salę, kur kartu 
su vaikų sporto mokyklos auklėtiniais ir treneriais kalbėjosi apie krep-
šinį ir jaunimo ugdymą. 

Pakeliui į Lemontą delegacija buvo šiltai priimta garsiame lietuvių 
restorane „Kunigaikščių užeiga“. Paskutinę savo vizito Čikagoje dieną, 

Prezidentas taip pat susitiko su garbės konsulais JAV ir aplankė Newberry 
biblioteką

Lietuvos Respublikos Prezidentas Gitanas Nausėda penktadienį 
Amerikos lietuvių lopšyje, Čikagos Lemonto priemiestyje, susitiko su 
Pasaulio lietuvių centro atstovais. Pasak šalies vadovo, šis susitikimas 
yra puiki proga pažymėti JAV lietuvių bendruomenės veiklos 70-metį 
ir įvertinti, kiek daug Valstijose yra nuveikta dėl Lietuvos valstybingu-
mo – jo atkūrimo ir išsaugojimo.

„Esate lietuvybės židinys Jungtinėse Amerikos Valstijose ir pavyzdys 
visai lietuvių diasporai pasaulyje. Pasakyti, kad Jūsų indėlis reikšmingas, 
būtų maža. Jūsų parama sunkiais istoriniais laikotarpiais buvo ne tik svarbi 
politiškai, bet ir teikianti vilties, morališkai stiprinanti“, – sakė Prezidentas.

Anot šalies vadovo, lietuvių bendruomenė Amerikoje visada išsiskyrė 
stipriomis ir ypač veikliomis organizacijomis. Prezidentas pažymėjo ilga-
metes Amerikos lietuvių pastangas atstovaujant Lietuvos politiniams ir 
ekonominiams interesams JAV ir visame pasaulyje.

„Jūsų pastangos stiprinant Lietuvą, išlaikant lietuvių kalbą ir kultūrą 
yra gyvybiškai svarbios. Dėkoju visoms emigracijoje esančioms lietuvių 
šeimoms, kurios rūpinasi lietuvių kalbos perdavimu iš kartos į kartą. Tai 
– ir sėkmingos reintegracijos prielaida norinčiam į Tėvynę grįžti jauni-
mui“, – teigė Prezidentas.

Susitikime šalies vadovas Lietuvos valstybės ir visuomenės vardu pa-
dėkojo išeiviams už tai, kad jie savo darbu, mokslu, turtu ir pasiaukojimu 
padėjo visiems nepamiršti, kokia vieninga yra lietuvių tauta.

Pasaulio lietuvių centras Lemonte, kaip ne pelno siekianti organi-
zacija, užregistruota 1988 metais. Centre veikia palaimintojo Jurgio 
Matulaičio katalikų misija, didžiausia JAV Maironio lituanistinė mokykla 
ir senjorų namai. Patalpomis naudojasi 40 lietuviškų organizacijų (lie-
tuvių tautodailės muziejus, tautinių šokių ansambliai, chorai, jaunimo 
organizacijos, sporto klubai), vyksta pagrindiniai lietuvių bendruo-
menės renginiai.

Studio Light ir Lietuvos Generalinio konsulato Čikagoje nuotraukos. 

Pagarba S.Dariaus ir S. Girėno 
paminklui Marquette ParkePal. Jurgio Matulaičio misijoje

Prezidentas „For Freedom“ parodoje Balzeko muziejuje

Prezidentas G. Nausėda su žmona taip pat ap-
žiūrėjo naująją LB 70-čiui skirtą freską

Prezidentas su žmona apsilankė ir „Kunigaikščių užeigoje“

Vizito Balzeko lietuvių kultūros muziejuje akimirka Sutikimas Pasaulio lietuvių centre

Prezidentas G. Nausėda Marquette Park 
Švč. Mergelės Marijos bažnyčioje



9

,,Čikagos Aidas” №
38 [1253] 10.0

1.2021 – 10.07.2021
REK

LA
M

A

Advokatas Ralphas Briscoe 
– jūsų teisių gynyba bet kokio 
sudėtingumo šeimos teisės ir 
baudžiamosiose bylose

Mes negalime pakeisti priežasčių, dėl kurių įvyko skyrybos, avarija, fizinės traumos ar moralinė žala. 
Tačiau mes galime padėti atkurti teisingumą, sušvelninti pasekmes, kompensuoti nuostolius. 

Prieš tapdamas advokatu, Ralphas Briscoe pradėjo savo karjerą teisėsaugos 
srityje kaip policijos detektyvas. Jis asmeniškai tyrė  šimtų automobilių avarijų 
ir traumų darbo vietoje aplinkybes. Advokatas Briscoe įgijo neįkainojamų žinių 
apie baudžiamosios ir šeimos teisės sistemas, turi didelę darbo patirtį teismo 
posėdžiuose.

TEISINĖ PAGALBA ŠEIMOS 
TEISĖS BYLOSE:
• jūsų interesų gynimas, apsaugant jūsų turtą 
ir pasiekiant sąžiningo abipusio susitarimo;
• jūsų ir jūsų vaikų teisių gynimas, vaiko 
išlaikymo (alimentų), globos ir lankymo 
klausimais;
• advokatas Briscoe visas derybas veda oriai ir 
apdairiai, visada atsižvelgdamas į jūsų 
interesus.

TEISINĖ PAGALBA BAUDŽIAMOSIOSE BYLOSE: 
• jūsų teisių apsauga nelaimingų atsitikimų, avarijų ir sužeidimų 
keliuose, susijusių su kelių eismo taisyklių pažeidimais, atveju;
• teisiniu keliu siekiame kaltinimų panaikinimo, laisvės atėmimo 
bausmės termino sutrumpinimo, baudų sumažinimo;
• teisinis kelių eismo įvykių pasekmių įvertinimas ir jų 
sumažinimas, siekiant panaikinti baudžiamuosius kaltinimus;
• išreikalaujame maksimalios kompensacijos už padarytą žalą. 
 
TEISINĖ PAGALBA PATYRUS TRAUMĄ DARBO VIETOJE:
• ginčų, susijusių su traumomis darbo vietoje, išsprendimas;
• maksimali kompensacija už sužalojimus 
ir patirtą žalą darbo vietoje. 

www.rbriscoelaw.com

(847) 305-2210
Pirma konsultacija NEMOKAMAI!

346 N. Northwest Highway,
Suite 2 Palatine, IL 60067

Mes kalbame 
rusiškai.

Skambinkite
24 valandas per parą,

7 dienas
per savaitę

 E-mail: rb@rbriscoelaw.com



10

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

38
 [1

25
3]

 1
0.

0
1.

20
21

 –
 1

0.
07

.2
02

1

Senėjimas – natūralus ir negrįžtamas procesas, vykstantis 
mūsų ląstelėse, kurio niekaip nesustabdysime. Ląstelės tampa 
neatsparios oksidaciniam stresui, todėl įvyksta negrįžtami 
pažeidimai, lemiantys odos raukšlėjimąsi ir kitus senėjimo 
požymius. 

Visgi, šiuos procesus galime bent šiek tiek prilėtinti, jeigu 
atidžiau stebėtumėme savo kūną, juo rūpintumėmės ir akylai 
prižiūrėtume. Tereikia pakeisti savo gyvenimo įpročius ir rutiną: 
nepamirškite kasdien gerti pakankamai skysčių, vertinkite savo 
poilsio laiką, sveikai maitinkitės, nuolat judėkite ir išsirinkite 
tinkamiausias kūno priežiūros priemones.

Vanduo – ir jaunystės šaltinis
Vienas pagrindinių faktorių, lemiančių kūno senėjimą, yra 

nepakankamas vandens vartojimas. Vanduo ne tik palaiko 
gyvybines kūno funkcijas, bet ir hidratuoja kūno ląsteles, o tai 
būtina norint sulėtinti kūno senėjimą, kuris vyksta dėl organizmo 
vandens resursų išsekimo.

Kiekvieno žmogaus organizmui per parą reikia net iki 3 litrų 
vandens. Apskaičiuoti tikslų reikiamą kasdien išgerti kiekį nėra 
sudėtinga: kiekvienam jūsų kūno kilogramui reikia maždaug 
apie 35 mililitrų skysčių per parą. Pavyzdžiui, jeigu sveriate 70 
kilogramų, jums kasdien reikėtų išgerti 2,45 litro vandens.

Raukšlės yra pagrindinis sausėjančios odos požymis. Tam gali 
padėti ir kremai, tačiau odą hidratuoti būtina ne tik iš išorės, 
bet ir iš vidaus. Ypač didelį dėmesį reiktų atkreipti geriantiems 
daug kavos: kofeinas, nors ir yra stiprus antioksidantas, skatina 
kūno dehidrataciją. Daugelis esame nelinkę po puodelio kavos 
papildomai išgerti ir vandens tam, kad būtų atstatytas kūno 
skysčių balansas.

Jaunystės šaltinis

Norite sustabdyti senėjimo procesą? Tai įmanoma!
Būtina užtektinai ilsėtis

Miegas yra vienas iš dar iki galo nepaaiškintų gyvybės 
fenomenų, tačiau tiksliai žinoma, kad deramas poilsis yra 
būtinas ne tik būtinoms kūno funkcijoms palaikyti, bet ir 
senėjimo procesams sulėtinti. Tai ir biologinis, ir psichologinis 
procesas, kurio sutrikimai keičia psichikos veiklą ir mūsų bendrą 
savijautą.

Kiekvieno organizmo poilsio poreikis yra gan individualus, 
tačiau itin svarbu išmiegoti bent rekomenduojamą kiekį 
valandų ir laikytis miego ritmo, nuolatinio ir nekintančio 
režimo. Vyrams poilsio naktį reikia mažiau, rekomenduojama 
miegoti apie 6-8 valandas, o moterims privaloma miegoti bent 
8 val. per parą.

Valgykite tam, kad gyventumėte
Sveika mityba yra vienas iš sveiko kūno ir proto pagrindų. 

Teisingai subalansuota dieta ir įvairus maisto racionas ne tik 
užtikrina deramą kūno funkcionavimą, bet ir sulėtina senėjimo 
procesus – renkantis tam tikrus produktus, skatinama odos 
senėjimą stabdančio baltymo kolageno gamyba.

Į mitybą įtraukite kuo daugiau daržovių ir vaisių. Jie ne tik 
skatina kolageno gamybą, bet ir turi daug vitaminų, padedančių 
pristabdyti senėjimo procesus. Ryte valgykite daugiau 
angliavandenių, o vakare – daugiau baltymų. 

Be to, reikėtų rinktis ir tokius maisto produktus, kurie aprūpina 
kūną antioksidantais ir apsaugo ląsteles nuo pažeidimo ir 
senėjimo. Ypač naudingas yra kofermentas Q10. Šis antioksidacinis 
fermentas skatina širdies darbą, užtikrina kraujagyslių ligų 
prevenciją, aprūpina mitochondrijas deguonimi, skatina ląstelių 
darbą ir energingumą.

Pajudėti reikia 
kasdien

Norintys užtikrinti lėtesnį 
senėjimo procesą ir geresnę 
savijautą, nemažiau turėtų 
rūpintis ir fizine sveikata – dažniau rinktis sportą, judėjimą ir 
aktyvų gyvenimo būdą. Tai ypač aktualu vyresniame amžiuje, kai 
organizmo funkcijos lėtėja. Kasdien judėti senstant dar svarbiau, 
jei norima išvengti ligų ir išlaikyti odos elastingumą.

Per dieną reiktų pajudėti bent 15-20 minučių. Tai yra minimalus 
rekomenduojamas fizinio aktyvumo laikas, ypač svarbus 
senjorams, kurie linkę likti namuose, užsidaryti ir pasirinkti itin 
sėslų gyvenimo būdą. Lengvas pasivaikščiojimas, fiziniai pratimai 
ir pabuvimas lauke ne tik paskatina metabolizmą, bet ir padeda 
mažinti stresą, nerimą, taip pat padeda įsisavinti vitaminą D. 
Intensyvesnės treniruotės rekomenduojamos bent du kartus 
savaitėje.

Kūno priežiūros priemonės
Senėjimą pirmiausiai išduoda veido bruožai, oda. Požymiams 

lėtinti arba užmaskuoti taip pat padeda kūno priežiūros 
priemonės, o kosmetikos pramonėje tam skiriama itin daug 
dėmesio. Tinkamą produktą galima rasti ir rytui, ir vakarui, žiemai 
ar vasarai – renkantis jums tinkamiausius, verta pasikonsultuoti 
su specialistais. 

Ypač svarbu odą prižiūrėti būnant karštyje arba šaltyje. Žiemą 
gali būti naudojama odos apsauga, specialūs maitinantys kremai, 
kurie užtikrina, kad oda nedžiūtų tiek nuo atmosferos veiksnių, 
tiek nuo sauso oro šildymo sezonu. Būtina naudoti apsauginius 
kremus nuo saulės – saulės padaryta žala odai yra negrįžtama.  

Dietologė pataria

Norite iš maisto gauti džiaugsmą – 
subalansuokite mitybą

Atvėsus orams, norime sušilti tiek iš išorės, tiek iš vidaus, ir nė 
nesuprasdami pradedame valgyti, valgyti ir dar kartą valgyti. Deja, 
pasirinkus tik greitai pasisavinamų angliavandenių prisotintus 
užkandžius, pasitenkinimas ir džiaugsmas išnyksta taip pat greit 
kaip ir atsiradęs. Maistas vienareikšmiškai daro įtaką ne tik mūsų 
fizinei, bet ir psichologinei savijautai, ypatingai prasidedant se-
zonų pokyčiams, kai saulę, keičia niūresni orai.

„Kiekvienas iš mūsų turi suprasti, kad mūsų kūnas yra tarsi na-
mai, kuriuose vyksta gyvenimas. Tik sveikuose namuose yra gera 
gyventi. Maistas, kurį pasirenkame, teikia džiaugsmą ir pasiten-
kinimo jausmą. Todėl svarbu nepiktnaudžiauti mažai naudos tu-
rinčiais užkandžiais, ypač kai organizmui reikia dar daugiau įvai-
rių medžiagų imunitetui palaikyti ir stiprinti šaltuoju sezonu“, – 
sako gydytoja dietologė Dalia Vaitkevičiūtė ir dalinasi savo įžval-
gomis apie mitybą rudens sezonu.

Gydytojos dietologės patarimai, kaip atrasti džiaugsmą maiste:
Viduržemio jūros mitybos šalininkai – jaučiasi laimingesni, 

turi daugiau energijos. Gerai psichologinei būsenai palaikyti 
žmogaus organizmui reikalingos tokios maistinės medžiagos kaip 
omega–3 riebalų, EPA ir DHA rūgštys. Šių medžiagų galima rasti 
žuvyse, ypač lašišoje, silkėje, jūros gėrybėse, kai kuriuose auga-
linės kilmės aliejuose.

Vitaminas B ir vitaminas D. Gerai nuotaikai svarbu B grupės vita-
minai, esantys avižose, pupelėse, žirniuose, jautienoje, špinatuose, 

kiaušiniuose, žaliosiose lapinėse daržovėse, citrusiniuose vaisiuo-
se. Nedera pamiršti ir laimės vitamino – vitaminas D lemia ge-
resnę nuotaiką, kognityvinę sveikatą, padeda išvengti depresi-
jos. Vitamino D gausite valgydami riebios žuvies, kiaušinių trynių.

Piktnaudžiaujant paprastaisiais angliavandeniais – nuotai-
ka tik prastės. Paprastieji angliavandeniai, kurių daugiausia yra 
greitajame maiste, makaronuose, saldžiuose gėrimuose, deser-
tuose, cukruje, turi vadinamąjį aukštą glikeminį rodiklį. Tai reiš-
kia, kad suvartoję daug paprastųjų angliavandenių turinčio mais-
to, labai greitai pasisotiname, gauname energijos ir atitinkamai 
jaučiamės geriau. Tačiau tai trunka labai trumpą laiką ir netrukus 
vėl norisi ką nors suvalgyti. Tad piktnaudžiaujant paprastaisiais 
angliavandeniais nuotaika tik prastėja, gresia nutukimas, įvai-
rios ligos. Tuo tarpu kompleksiniai angliavandeniai – lėčiau įsi-
savinami, ilgesniam laikui suteikia sotumo jausmą bei energiją. 
Pavyzdžiui rinkitės: grūdus, kruopas – avižas, soras, grikius, boli-
vines balandas, ruduosius ryžius, pilno grūdo produktus, nesal-
džius vaisius, daržoves.

Nėra vienos taisyklės, kada ir ką valgyti. Dietologė Dalia 
Vaitkevičiūtė pastebi, kad yra nuomonių, jog angliavandenių 
reikėtų vengti vakare ir juos keisti baltyminiu maistu. Jos nuo-
mone vertėtų visada atsižvelgti į individualų atvejį, vietoj aklo va-
dovavimosi bendromis taisyklėmis. Pasitaiko, kad kai kurių žmo-
nių organizmai sunkiau virškina baltymus, todėl jiems kaip tik 

reikėtų vengti baltyminio maisto prieš miegą. Jeigu žmogus spor-
tuoja, po jo kai kada kaip tik rekomenduojama suvartoti anglia-
vandenių gausaus maisto, kad organizmas atsigautų. Žinoma, jei 
turite antsvorio, sergate cukriniu diabetu, greitųjų angliavande-
nių reikėtų vengti. Gydytojos dietologės teigimu, nėra bendros 
taisyklės, kada ir ką valgyti, tinkamos visiems žmonėms. Svarbu 
subalansuota mityba, fizinės veiklos ir poilsio režimas tiek rudenį, 
tiek bet kuriuo sezonu.

Nesakykite saldumynams „ne“ – saikas svarbiausia. Normalu, 
kad kartais mums norisi pasilepinti kuo nors, kas nebūtinai svei-
ka, bet dieviškai skanu. Tiesiog svarbu, kad tai netaptų kasdieny-
be arba reiktų stengtis rinktis sveikesnes alternatyvas – vaisius, 
džiovintas datules, bananus. Gydytoja dietologė išduoda, kad pa-
staruosiuose gausu natūralaus cukraus, todėl jie veikia mūsų or-
ganizmą panašiai kaip šokoladas – suvalgius nuotaika iškart pa-
gerėja ir atsiranda daugiau energijos.

Fizinis aktyvumas. Nors mityba yra viena iš sudedamųjų mūsų 
geros savijautos šaltinių – fizinis aktyvumas bei miego ir poilsio 
režimas taip pat prisideda prie to, kaip mes jaučiamės. Tad rudenį 
svarbu ne tik tinkamai maitintis, bet ir neapleisti mėgstamų fizi-
nių veiklų bei kokybiškai pailsėti. 



11

,,Čikagos Aidas” №
38 [1253] 10.0

1.2021 – 10.07.2021
REK

LA
M

A

Dabar tokie neramūs laikai, o mes visi pagrįstai nerimau-
jame dėl savo ir savo artimųjų sveikatos. Gal nieko tokio, jei 
palauksiu, kol pandemijos reikalai pilnai išsispręs ir tik tada 
kreipsiuos į odontologą? Juk jei nekamuoja nepakeliami  
skausmai, kam skubėti? 

Toks požiūris yra labai pavojingas, nes jeigu delsite – sumokė-
site sveikata, didės išlaidos. Jei laiku nesikreipsite į odontologą 
– vėliau tai daugiau kainuos ne tik finansiškai: greičiausiai prireiks 
sudėtingesnio ir ilgesnio gydymo, visam laikui gali susilpnėti 
dantų atsparumas ir stiprumas, o atskirais atvejais galima praras-
ti dantį ar net keletą. Ši taisyklė išlieka net ir pandemijos grėsmių 
sąlygomis.

Iš šalies iki galo taip ir nepasitraukiant koronaviruso pande-
mijai, kai kurie žmonės sunkiai apsisprendžia, kur lankytis jau 
saugu, o kuriuos vizitus derėtų atidėti – ypač tie, kurie turi ne 
vieną lėtinę sisteminę ligą ar tie, kurių artimųjų ratą pandemija 
palietė tiesiogiai. Ant panašių abejonių svarstyklių patenka ir kai 
kurios medicinos, o ypač – odontologijos paslaugos. Net jeigu 
jokios pamatuotos rizikos užsikrėsti koronavirusine infekcija 
odontologijos klinikoje ir nėra, ne vienas pacientas linkęs ati-
dėlioti gydymą, o galimi tokios elgsenos padariniai dažniausiai 
nėra įvertinami. 

Tačiau bendrą situaciją reikia vertinti objektyviai. Tam, jog 
galėtų teikti gydymo paslaugas odontologijos klinikos yra pa-
siruošusios itin atsakingai, dar pirmosios viruso plitimo bangos 
metu. Mes esame paruošę detalų paslaugų teikimo planą, atitin-
kantį aukščiausio lygio viruso kontrolės normas ir jį sėkmingai 

įgyvendiname. 
Vienu metu per pandemiją medicinos ir odontologijos klini-

koms buvo leista teikti tik būtinąją pagalbą – paslaugas, be kurių 
paciento būklė žymiai pablogėtų. Deja, tokia sveikatos politika 
ypač neigiamai paveikė daugelio pacientų sveikatą. Tokių nepa-
svertų odontologijos paslaugų ribojimų pasekmės ne sykį buvo 
labai skaudžios. Dažnu atveju turėjome ne tik šalinti uždelsto 
gydymo padarinius, sudėtingas komplikacijas, bet neretai imtis 
kraštutinės priemonės – šalinti dantis. 

Sušvelninus apribojimus, kai kurie žmonės suskubo apsilanky-
ti pas stomatologus, o kiti, priešingai, klaidingai nusprendė, kad 
tai daryti visai nebūtina. Dažnai tokie pacientai į specialistus 
kreipiasi tik tada, kai jaučia stiprų skausmą, kurio nebenumal-
šina vaistai. Tačiau būtina nepamiršti, kad tokį skausmą sukelia 
pažengę uždegimai, dantų traumos ir panašios bėdos. Neretai 
skausmas yra uždelstos problemos indikatorius, kurio būtų ga-
lima išvengti suteikiant savalaikį gydymą.

Pacientai gali būti tikri, kad odontologijos klinikos dėl savo 
darbo specifikos į epidemiologinę situaciją žiūri itin rimtai. 
Siekdami užtikrinti maksimalų savo pacientų ir personalo sau-
gumą, preciziškai laikomės sugriežtintų higienos reikalavimų, 
atidžiai valdome pacientų srautus, lėtinėmis ligomis sergančius 
pacientus, senjorus ir kitus į didžiausias rizikos grupes papuo-
lančius pacientus priimame atskiru laiku, kas be ko naudojame 
aukščiausios kategorijos asmens apsaugos priemones, visiems 
atvykstantiems pacientams matuojame temperatūrą.

Laiku nepasirūpinus dantų gydymu, nukenčia ne tik sveikata, 

bet ir piniginė, o tai ypač svarbu daliai pacientų, kurių pajamos 
pandemijos metu tapo nestabilios.     Mažiausiai už odontologijos 
paslaugas išleidžia reguliariai klinikoje besilankantys pacientai, 
kuriems laiku atliekama diagnostika, tyrimai, burnos higiena. Ta-
čiau yra tokių ligų, kurios laiku gali būti pastebėtos tik reguliariai 
lankantis pas gydytoją odontologą. Atidėliojant vizitą ir uždelsus 
gydymą sąskaitos skaičiuojamos šimtais ar net tūkstančiais. 

Dantų kariesas dažnai nepasireiškia jokiais žmogui juntamais 
simptomais, o atsiradęs danties jautrumas šalčiui ar karščiui jau 
reiškia, kad buvo kiek uždelsta. Tuomet dažnais atvejais reika-
lingas danties kanalo gydymas. Jokiu būdu negalima atidėlioti  
danties kanalo gydymą, geriant vaistus nuo skausmo, nes yra pa-
vojus, kad į specialistus kreipsitės tik tuomet, kai gydyti jau bus 
per vėlu, o dantis teks šalinti. Ypač skaudžios ir nemalonios gali 
būti negydomų periodontologinių dantenų ligų pasekmės. Ne 
išimtis yra ir dantų implantacijos atidėliojimas. Pasitaiko atvejų, 
kai laiku neatstačius danties šaknies kur kas sparčiau tirpsta kau-
las, netekto danties vietoje, nutirpus šiam kaului ne tik apsunki-
nama pati procedūra, bet ir gydymo išlaidos tokiais atvejais gali 
išaugti net kelis kartus. 

Adresas: 
9055 S Roberts Road,
Hickory Hills, IL 60457
Telefonas: 
708-350-6761
www.signaturedentalcare.net

Gydytoja Simona Žiliūtė atsako į jums rūpimus klausimus



12

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

38
 [1

25
3]

 1
0.

0
1.

20
21

 –
 1

0.
07

.2
02

1

Marija Gimbutienė gimė Vilniuje 1921 metais, per Antrąjį pasau-
linį karą pasitraukė iš Lietuvos. Dėstė JAV Harvard University ir The 
University of California, Los Angeles (UCLA), mirė 1994-aisiais Los 
Angeles, palaidota Kaune, Petrašiūnų kapinėse. Yra parašiusi 23 
knygas, už knygą „Deivės civilizacija: Senosios Europos pasaulis“ 
1993 metais apdovanota Anisfield-Wolf premija. Ji skiriama JAV 
už žymiausius pasaulio kultūros istorijos tyrinėjimus. Los Angeles 
Lietuvių Bendruomenė prisimena archeologę Mariją Gimbutienę.

Iš Violetos Gedgaudienės 
prisiminimų (1994 m.)

Kalifornijos saulė ar po ta saule susibūrę šviesūs žmonės prit-
raukė į Los Angeles daug iškilių lietuvių kūrėjų, mokslininkų, 
menininkų. Su jais susitikdavome kone kiekvieną sekmadienį 
po lietuviškų Šv. Mišių. Rečiau matoma, bet ne mažiau mylima 
buvo gražiame Topanga slėnyje gyvenanti archeologė Marija 
Gimbutienė. Los Angeles moka pagerbti savo šviesuolius, ta-
čiau Marijai, regis, nebuvo skirta ypatingo dėmesio. Gal ir teisy-
bė, kad savo parapijoje pranašas nebūsi...

Profesorę M. Gimbutienę praradome 1994-ųjų vasario 2 
dieną. Pasaulis ją prisiminė su didele pagarba, LB Vakarų apy-
gardos valdyba (tuo laiku buvau jos pirmininkė) taip pat sku-
bėjo atiduoti jai tinkamą pagarbą – ne tik kaip pasaulinio garso 
mokslininkei, bet ir kaip mūsų bendruomenės narei, kuri daug 

metų profesoriavo UCLA, ten pat inicijavo ir dėstė lietuvių kal-
bą bei literatūrą, sukviesdavo į Joninių šventes savo namuose, 
ten plukdėme žvakes, dainavome, būrėme, džiaugėmės šeimi-
ninkės vaišingumu.

Bendruomenės talkininkai dėjo daug nuoširdžių pastangų su-
rengti tinkamą M. Gimbutienės pagerbimą. Minėjimo prane-
šėju sutiko būti profesorės geras bičiulis ir kolega dr. Algirdas 
Avižienis. Bronys Raila pažėrė aibę įdomių asmeninių prisimi-
nimų, rašytojas Pranas Visvydas surado tinkamus žodžius ren-
ginio atidarymui, o dukra Živilė Gimbutaitė visa tai paįvairino 
skaidrėmis. Alė Rūta skaitė savo poeziją, taip pat pakvietėme 
jauną ir greitai kylantį muzikos talentą pianistą Rudolfą Budginą, 
jis pasirinko  skambinti M. K. Čiurlionio kompozicijas. Į minė-
jimą įtraukėme ir jaunimą: Amanda Ragauskaitė skambino kan-
klėmis, o „Spindulio“ ansamblio šokėjos, parengtos mokytojos 
Danguolės Varnienės, renginio dalyvius pasitiko ir išlydėjo su 
„Blezdingėle“. Kadangi buvau ir Gražinos būrelio skaučių bū-
relio narė, lengvai prikalbinau seses gražinietes ir Akadaminio 
Skautų Sąjūdžio skyriaus narius surengti vaišes.    

Šventė tikrai pasisekė. Publika ilgai domėjosi tautinio meno 
eksponatais, rūpintojėliais, kuriuos parūpino Živilė ir Rasa 
Gimbutaitės. Joms JAV LB vardu dar kartą reiškiu didelę padėką.

Nuotraukos iš V. Gedgaudienės asmeninio albumo. Marijos 
Gimbutienės minėjimas 

Lietuvybės genas

Nepamiršta Marija Gimbutienė 

M. Gimbutienės portretas V. Gedgaudienė prie eksponatų

 Živilė Gimbutaitė

Pianistas Rudolfas Budginas

Prof. dr. A. Avižienis

Susirinko visa grupė V. Gedgaudienė prie M. Gimbutienės portreto Renginio vedėja V. Gedgaudienė



13

,,Čikagos Aidas” №
38 [1253] 10.0

1.2021 – 10.07.2021
REK

LA
M

A

Skyrybų procesas
nėra katastrofa jei jūsų
teisės yra apsaugotos

Visiškas supratingumas. 
Maksimalus palaikymas.

Minimalios išlaidos. 

Kalbame angliškai, rusiškai, lenkiškai

Michael Doman

michael@domanlaw.com

(847) 897-5288

MICHAEL P. DOMAN, LTD.

Attorney
Leonid Sokolov

lsokolov@domanlaw.com
Attorney

THE LAW OFFICES OF

Sudėtingos skyrybos
Ikiteisminiai susitarimai
Partnerio nuslėpto
turto paieškos
Alimentų išieškojimas 
Vaikų globa
Vedybinės sutartys

Skyrybos
DIVORCE

40 Skokie Blvd Ste 105, Northbrook, IL 60062
Daugiau nei
28 metų

patirtis šeimos 
teisės srityje

www.chicago-divorce.com



14

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

38
 [1

25
3]

 1
0.

0
1.

20
21

 –
 1

0.
07

.2
02

1
Antras vaikas šeimoje

Kaip laukti sesės ar brolio be nerimo?
Laukiant šeimos pagausėjimo, dažniausiai tėveliai nerimau-

ja dėl vyresnėlių elgesio ir reakcijos į naujuosius šeimos nari-
us. Esminiai ekspertų patarimai – pradėkite ruoštis iš anksto, 
nepamirškite atliepti vyresniojo vaiko poreikių bei nepalikite 
vaiko nuošalyje, leiskite aktyviai dalyvauti mažojo auginime. 

„Pirmosios savaitės gimus antrajam šeimos vaikui – ne pats 
tinkamiausias metas mokyti vyresnėlį naujų dalykų, pvz. perei-
ti nuo puoduko į tualetą, atsisakyti buteliuko ir naudotis puo-
deliu ar pradėti mokytis naujoje ugdymo įstaigoje. Papildomi 
pokyčiai gali neigiamai asocijuotis su naujagimiu ir kelti pa-
pildomų neigiamų jausmų“, – atkreipia dėmesį britų auklėji-
mo ekspertė, knygų apie tėvystę autorė Sarah Ockwell-Smith.

Pasak pediatrės iš Niujorko Larissos J. Hirsch, pokyčiui pra-
dėti ruoštis reikia dar negimus antrajam vaikui. „Po gimdy-
mo pirmosios 6-8 savaitės bus ypač sunkios. Mama stengs-
is maitinti kūdikį, jį migdyti, tačiau svarbu per visą sumaištį 
nepamiršti ir vyresnėlio vaiko poreikių“, – pastebi ji.

Pagausėjus šeimai, pirmagimis gali rodyti įvairias emoci-
jas: nuo pavydo iki pasipiktinimo. Jaunesni vaikai, negalintys 
tinkamai išreikšti emocijų, gali grįžti prie ankstesnio elgesio, 
pavyzdžiui: čiulpti nykštį, prarasti įgūdžius apsitarnauti tu-
alete, nemokėti kalbėti, tapdami „mažesniais“ vaikai siekia 
gauti daugiau tėvų dėmesio bei meilės, kurios gauna kūdi-
kis. Vaikai nesusitvarkydami su savo jausmais išbando tėvų 
kantrybę, o mokykloje siekia kompensuoti suaugusiųjų dė-
mesio ir šilumos trūkumą netinkamai elgdamiesi.

„Svarbu, kad tėvai neimtų vaiko amžiumi naudotis kaip pa-
togumu, o atlieptų vyresnėlio poreikius ir jausmus taip, kaip 

rūpinasi mažuoju,“ – teigia Ockwell-Smith.
Ekspertės vieningai sutaria, kad šios problemos dažniau-

siai būna trumpalaikės, tačiau ir joms galima užkirsti kelią, 
aktyviai ruošiantis prieš atsirandant sesei ar broliui.

Vaikų gydytoja Larissa J. Hirsch dalinasi keliais 
patarimais:

Leiskite vaikui išrinkti keletą daiktų naujagimiui. Tai ypač 
svarbu, jei vaikai dalinsis kambariu. Raskite ypatingą dovaną, 
kurią jūsų vyresnis vaikas galėtų padovanoti kūdikiui, pvz. 
žaisliukas, knygelė ar kokia kita miela smulkmena (galite pa-
ruošti mažylio dovanėlę vyresniajam vaikui). Nepamirškite 
vyresnėlio, pvz. galite parūpinti ypatingą „didžiojo vaiko“ 
kėdę, kol maitinimo kėdutėje maitinsite kūdikį;

Skirkite individualaus laiko vyresniajam vaikui: knygelių 
skaitymas, kelionė į biblioteką ar maisto parduotuvę. Svarbu 
tėvams pasidalinti rūpesčiu abiem vaikams, kad vyresnėlis 
neliktų be mamos ar tėčio dėmesio;

Sustiprinkite savo vyresnio vaiko vaidmenį šeimoje sakyda-
mi, kad jis bus „didysis brolis/ sesuo“. Padėkite vaikui džiaugtis 
šiuo naujuoju vaidmeniu. Pagalvokite kaip vyresnėlis galėtų 
prisidėti prie kūdikio priežiūros, pvz. paduoti sauskelnes, iš-
rinkti kūdikio aprangą, pralinksminti mažąjį šokant ar dai-
nuojant, kai šis suirzęs.

Sarah Ockwell-Smith dalinasi dar keliais patarimais:
Mokykite vaiką dalintis žaislais; mokykite išgirsti tai, kad kiti 

taip pat turi mėgstamą dainą ar žaidimą, ar valgį, dar nesant 
brolio ar sesės, pvz. išrinkite pasaką ir kūdikėliui, kuris gali 
klausytis jos iš pilvelio;

Svarbu stiprinti pirmagimio ryšį su tėčiu. Vaikai, kurie turi 
glaudų ryšį su mama, į naująjį šeimos narį žiūri kaip į kon-
kurentą, o tai gali iššaukti neigiamą elgesį ir požiūrį į brolį 
ar sesę. Tėtis turėtų būti ne tik žaidimų draugas, tačiau ir su-
augęs žmogus, kuriuo vaikas gali pasitikėti, gali išsakyti savo 
jausmus ir emocijas ir sulaukti pagalbos;

Ockwell-Smith pataria vyresnėliui rodyti savo ir jo vaikystės 
ar kūdikystės nuotraukas. Nuotraukos padės vyresniajam vai-
kui suprasti, kad sesutė ar broliukas taip pat užaugs, taps sa-
varankiškesnis ir vėliau priežiūros reikalaus šiek tiek mažiau. 
Be to, užaugęs taps jūsų vyresnėlio draugu.

Prieš atsirandant naujagimiui, svarbu mokytis suprasti pir-
magimio emocijas ir jausmus bei surasti būdus, kurie pade-
da jam nurimti, pvz. vieniems vaikams norisi artimo kontak-
to – apkabinimo, pasėdėjimo ant kelių, kitiems patinka pa-
būti vieniems. Kai kurie vaikai nurimsta piešdami, kai kurie 
plėšo popieriaus lapus. 

Gyvenimo tempas greitėja, veiklų, kuriomis norime už-
siimti, daugėja, todėl daugeliui gyventojų nuolatinis laiko 
trūkumas tampa jau norma. Net 7 iš 10 apklaustų gyven-
tojų pripažįsta bent kartą per savaitę nesuspėjantys skir-
ti laiko mėgstamoms veikloms, poilsiui ar šeimai. Laiko 
planavimo ekspertė Dovilė Daugvilaitė-Zubcovė sako, 
kad greitas gyvenimo tempas ir nuolatinis laiko trūku-
mas gali vesti į perdegimo sindromą – emocinį, psicho-
loginį ir fizinį išsekimą.

Laiko planavimo trenerė įsitikinusi, kad prioritetų sąraše 
turi būti ir laikas poilsiui, o dirbant miego sąskaita, galima 

prisišaukti bėdų. Ji iš asmeninės patirties puikiai žino, kas 
yra perdegimas ir kaip svarbu rasti tinkamą balansą pla-
nuojant savo laiką.

„Jeigu galėčiau, palinkėčiau visiems žmonėms pir-
miausia skirti laiko sau ir poilsiui kasdien, tam, kad ge-
riau dirbtųsi darbo metu. Po metus trukusio perdegimo 
supratau, kaip svarbu klausytis savo fizinio kūno, ne tik 
minčių. Protas mums padiktuoja žymiai daugiau „formu-
lių“ ir „prioritetų“, negu mūsų kūnas kartais gali pakelti, 
o išeikvojus kūno resursus, mes labai greitai supranta-
me, kad toli taip nebenueisime. Tuomet ir darbai tam-
pa nebesvarbūs, ir atsiranda tik vienas prioritetas – tie-
siog išgyventi. Kad to nereikėtų patirti, į savo dieno-
tvarkes įsitraukite laiko poilsiui – dabar pat, skaitant 
šį straipsnį. Ir darykite tą kiekvieną dieną. Kūnas pa-
dėkos. Ir protas padėkos“, – ragina tinklaraščio „Planas 
gyvenimas“ autorė.

8-8-8
Dovilę Daugvilaitę-Zubcovę iki šiol labiausiai stebina 

žmonių planai, kuriuose yra tik su darbiniais reikalais su-
siję užrašai. „Bet juk mūsų resursai (laikas ir energija) išsi-
naudoja ne tik dirbant, tiesa? Todėl gyvenime planuojant 
tik darbą, nereikia stebėtis, kad net ir darbe nieko nespė-
jame“, – sako laiko planavimo ekspertė. 

Anot jos, yra viena labai sena ir paprasta taisyklė, lei-
džianti rasti sveikesnį balansą gyvenime: „Žinoma, visos 
taisyklės turi išimčių, tačiau 8-8-8 principas dažniausiai 

pasiteisina: 8 valandas skirkite miegui, 8 darbui ir dar 8 
poilsiui. Taip, planuotis vertėtų net ir miego valandas, kad 
mūsų smegenys tai suprastų kaip lygiavertį prioritetą dar-
bui ir netektų aukoti miego niekada nesibaigiančiam „To-
Do“ darbų sąrašui. Tas pats galioja ir poilsio laikui. Kai vi-
sas savo paros valandas išsidėliosime vienoje lygiagrečio-
je plotmėje, neišskiriant darbo laiko kaip savo vienintelės 
veiklos per dieną – visiškai pasikeis požiūris į mūsų pajė-
gumus“, – įsitikinusi D. Daugvilaitė-Zubcovė.

Disciplina – raktinis žodis
Didžioji dalis žmonių jaučia laiko trūkumą, tačiau ši prob-

lema užgulusi ne visų pečius. Pripažinkime, smarkiai atsi-
palaidavusių ar mažai atsakomybių turinčių žmonių šiais 
laikais sutiksime retai, tačiau ekspertės manymu, kai ku-
rie žmonės randa laiko laisvalaikiui dėl savo gebėjimo ir 
pastangų laikytis geros sistemos. 

„Planuoti laiką – labai platus pasakymas, bet jo esmė 
dažniausiai slypi disciplinoje. Kitaip tariant, viskas pri-
klauso nuo kiekvieno žmogaus gebėjimų kasdien laiky-
tis savo nustatytų taisyklių, atnaujinti savo laiko plana-
vimo struktūras bei įrankius ir laikytis rutinos. Taip pat 
svarbu, susidėlioti tinkamus prioritetus. Ir čia nieko su-
dėtingo, svarbiausia – neturėkite daug prioritetų vie-
nu metu (galioja tiek trumpuoju, tiek ilguoju laikotar-
piu), nes gaišite laiką svarstymui, kas iš jų yra svarbi-
au, o ne konkretaus dalyko įgyvendinimui“, – sako lai-
ko planavimo ekspertė. 

Nuolatinė laiko stoka 

Kaip neperdegti ir rasti laiko sau



15

,,Čikagos Aidas” №
38 [1253] 10.0

1.2021 – 10.07.2021
REK

LA
M

A

18
86

-0
22

1C
H10441 W 163rd Pl. • Orland Park •708-919-4990

www.midnightjob.com • midnightjobinc@gmail.com
Pirmadieniais – penktadieniais 8am-6pm • Šeštadieniais 9am-3pm • Sekmadieniais – tik iš anksto susitarus

 

 

• Variklio ir greičio dėžių remontas
• Variklio diagnostika ir priežiūra 
• Padedame praeiti emisijos testą 
• Duslintuvai  
• Stabdžiai  
• Ratų balansavimas  
• Baterijos  
• Timing belts and chains 
• Amortizatoriai  
• Varomosios ašys 
• Padangos  
• Šildymo/vėdinimo sistemos 
• Tepalų keitimas 

 Patyrę ir išmanantys mechanikai, kuriais galite pasitikėti!

NEMOKAMAS
vietinių 
klientų 

paėmimas

NEMOKAMAS
variklio lemputės

 patikrinimas
Be įsipareigojimo pirkti

Midnight Job Automotive

$20 OFF
$50 OFF
$75 OFF
Excludes brakes, batteries, 

alignment, oil changes, tires & 
exhaust work

Midnight Job Automotive

Complete Brake Job
call for details

$100 or 
more

$300 or 
more

$750 or 
more

Oil Change only
Midnight Job AutomotiveMidnight Job Automotive

Midnight Job Automotive 

Midnight Job Automotive 

AC RECHARGE

$20 OFF

ILGAMETĖ PATIRTIS
AUKŠTA KOKYBĖ
ŽEMA KAINA

Visiems darbams duodama garantija!

$30 OFF
Transmissions

Tepalų keitimas

Up to 5 quarts of Sintetic oil. 
Disposal fee & tax extra.

Up to 5 quarts of regular oil. 
Disposal fee & tax extra.

$1999

$4999
Full Synthetic OilFree Brake Flush 

$140 Value
WITH

WITH

WITH



16

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

38
 [1

25
3]

 1
0.

0
1.

20
21

 –
 1

0.
07

.2
02

1

Su architektūra susiduriame nuolat, bet dažnai pro 
pastatus praeiname apie juos nesusimąstydami. Tačiau 
statiniai ne tik tenkina praktinius mūsų poreikius. 
Architektūra turi didelę įtaką žmogaus emocinei būse-
nai ir iš dalies nepastebimai, bet stipriai veikia nuotaiką, 
elgseną, lemia tam tikrus pasirinkimus ir prisideda prie 
pasaulėžiūros formavimosi. Psichologė-psichoterapeutė 
Irma Skruibienė ir architektė Edita Riaubienė pasako-
ja, kaip pastatai formuoja jų aplinkoje esantį žmogų.

Nuobodulį keliantys pastatai gali 
tapti rizikingo elgesio priežastimi

Pastatų ir konkrečių erdvių poveikis žmogaus būse-
nai nėra akivaizdus: jie retai mums sukelia stiprias emo-
cijas ir daugiausiai veikia pasąmoniniame lygmenyje. 
Vis tik tam tikroje aplinkoje praleidžiant daug laiko, jos 
poveikis gali būti pajaučiamas tiesiogiai. Psichologė-
psichoterapeutė, knygos „Namų psichologija“ bend-
raautorė Irma Skruibienė išryškina kanadiečio aplin-
kos psichologo, neurologijos mokslų profesoriaus 
Colino Ellardo atliktą tyrimą apie aplinkos mums ke-
liamą nuobodulį.

Tyrimo objektais tapo du pastatai: pirmasis – labai il-
gas, tiesios, monotoniškos struktūros stiklinis pastatas 
be jokių architektūrinių puošybos elementų. Kitas – di-
namiškas, daug smulkių erdvių turintis, gyvybingas pa-
statas. Tyrime dalyvavusių ir prie skirtingų pastatų ap-
silankiusių žmonių reakcijos gerokai skyrėsi: pirmuoju 
atveju žmonės buvo nekantrūs, neramūs, pasimetę ir 
troško kuo greičiau eiti kitur. Prie antrojo pastato buvę 
žmonės jautėsi priešingai – jie buvo atsipalaidavę, nu-
siteikę bendrauti ir tyrinėti aplinką.

„Šis tyrimas atskleidė, kad stimuliacine prasme tušti 
pastatai mums kelia nuobodulį. Gali kilti klausimas – 
na ir kas? Pasirodo, dažnai pasikartojantis ar pastovus 
nuobodulys lemia streso hormono kortizolio išsiskyrimą 
ir kelia nervingumą. Taigi, kai su monotoniška aplinka 
yra susiduriama nuolat, ilgainiui žmogus gali tapti ner-
vingesnis, atšiauresnis, impulsyvesnis ir pasižymėti rizi-
kingesniu elgesiu“, – pasakoja I. Skruibienė.

Anot psichoterapeutės, įvairovės stokojantys pasta-
tai žmonių netraukia ir todėl, kad jie atrodo nesvetin-
gi ir nežadantys naujų potyrių. Tai susiję su evoliucija 
ir žmogaus prigimtimi tyrinėti ir smalsauti, todėl gyvy-
binga, dinamiška aplinka labiau stimuliuoja, skatina 
veikti, o joje yra jaučiamasi smagiau, pozityviau, pati-
riama daugiau džiaugsmo. Tačiau jei stimuliacijos yra 
per daug arba ji pernelyg intensyvi, gali pasireikšti ir 
negatyvios emocijos. Pasak aplinkos psichologų, ge-
riausią emocinę būklę gali užtikrinti subalansuota ar-
chitektūra, pasižyminti tam tikru simetriškumu ir atsi-
kartojančiomis, turtingomis formomis ir motyvais, ku-
rie trauktų akį.

Pastato fasadas – žmogaus veido analogija
Pastatų vertinimas ir tam tikrų simbolių interpreta-

vimas nemažai priklauso nuo žmogaus individualių ir 
kultūrinių patirčių, o štai statinio formos yra gana uni-
versalus aspektas, panašiai veikiantis skirtingus žmo-
nes. Psichoterapeutė I. Skruibienė pabrėžia, kad formų 
poveikis yra susijęs su antropomorfiškumu – žmogaus 

išvaizdai būdingomis savybėmis.
„Mes labai lengvai ir intuityviai pastatuose atpažįs-

tame formas, kurios primena žmogaus veidą. Veido 
bruožus geriausiai imituoja lenktos formos, ovalios de-
talės. Tokiomis formomis pasižymintys pastatai nuo pat 
vaikystės mums yra priimtinesni ir veikia pozityviau, 
nes smegenyse esama daugiau nervinių ląstelių, ap-
dorojančių informaciją, susijusią su lenktomis formo-
mis“, – sako ji.

Tuo tarpu aštrūs kampai, griežtos, kampuotos formos 
gali kelti baimę ir nerimą. Tokios emocijos mus apima, 
nes griežtos formos mums nesąmoningai asocijuojasi 
su pavojingais, aštriais objektais – dantimis, nagais, ra-
gais, kurie kelia grėsmę ir pavojų gyvybei.

Priklausomai nuo pastate dominuojančių lenktų arba 
aštrių formų jie mums gali atrodyti pikti arba linksmi. 
Įvairios pastato fasado detalės gali priminti konkrečias 
veido dalis: langai ir durys – akis ir burną, o architektū-
ros elementų išsidėstymas ir pastato formos – įvairias 
mimikas ir fizionomijas. Toks statinio įvertinimas – la-
bai nesąmoningas veiksmas, galintis paveikti ir mūsų 
pačių nuotaikas.

„Tai susiję su veidrodiniais neuronais: tyrimais įrodyta, 
kad kai mes matome kito žmogaus, tarkim, piktą išraiš-
ką, smegenyse yra sužadinami lygiai tie patys centrai, 
kurie veikia, kai pykstame mes patys. Taigi architektū-
ra, siunčianti kažkokį emocinį signalą, mus išties veikia 
– vien pastato formos yra susijusios su mūsų patiria-
mu džiaugsmu arba liūdesiu“, – teigia Irma Skruibienė.

Pastatus galime vertinti ne vien tik emocijomis, bet ir 
ženklais – įvairias architektūros elementų reikšmes ti-
ria bei su žmogumi susieja ir semiotikos mokslas. Anot 
architektės docentės Editos Riaubienės, simboliai susi-
formuoja per amžius, veikiami įvairių tradicijų, kultūrų 
ir yra veikiau susitarimo reikalas, nekintantis priklauso-
mai nuo mūsų emocijų ir galintis atverti dar platesnį 
pastatų suvokimo lauką. Norint simbolius tinkamai in-
terpretuoti, pirmiausiai reikia juos pažinti ir suprasti 
jų reikšmes.

„Pastato veidas – tai namo fasadas, o burnos analogi-
ja yra durys. Apskritai, durys yra vienas pagrindinių pa-
stato elementų ir labai reikšmingas simbolis. Tai – tam 
tikras portalas: jos simbolizuoja ryšį tarp šio ir kito pa-
saulio, taip pat nurodo fizinę komunikaciją, galimybę 
pereiti iš vienos erdvės į kitą ir kažką su savimi perneš-
ti. Čia ir pastebima esminė sąsaja su burna – juk būtent 
per ją vyksta keitimasis informacija ir kitomis gėrybė-
mis“, – aiškina knygos „Durys architektūroje“ autorė.

Tuo tarpu akies analogija yra langas: jis simbolizuo-
ja vizualinę komunikaciją, galimybę patekti šviesai ir 
matyti tai, kas vyksta kitur. Vis dėlto, svarbiausiu sim-
boliu architektūroje docentė įvardija stogą. Tai – svar-
biausias namo archetipinis elementas.

„Jei stebėtume, kaip maži vaikai piešia namus, tai pa-
matytume, kad net jei jie gyvena daugiabučiuose na-
muose, vis vien piešia trikampį stogą, vieną langą, du-
ris, kaminą. Taip susiklostę, nes archetipiškai stogas yra 
viso namo įvaizdis – pagrindinė namo apsauga. Stogo 
reikšmė siekia gilią senovę: pirminiuose būstuose sto-
gas, kaip denginys, apimdavo visą pastato struktūrą“, 
– pabrėžia E. Riaubienė.

Architektūros generuojamos emocijos: 
kultūrinės ir individualios patirtys

Tai, kaip mus veikia pastatai ir kaip mes patys juos 
vertiname, nemažai nulemia ir su juo susijęs istori-
nis bei kultūrinis kontekstas. Tiek I. Skruibienė, tiek E. 
Riaubienė sutinka, kad pastatą apgaubęs informacinis 
laukas ir žinios apie tai, kokią žinutę norėjo užkoduo-
ti jį suprojektavęs architektas, kokiomis sąlygomis jis 
buvo pastatytas ir kas jame vyko, labai sustiprina ga-
limą jo poveikį žmonėms: „Kultūrinė atmintis, kuri at-
eina iš kartos į kartą ir įvairiais simboliais perduoda-
ma mums patiems to nesuvokiant, architektūrą apipi-
na papildomomis svarbiomis prasmėmis“, – sako psi-
choterapeutė I. Skruibienė.

Nepaisant mus visus panašiai veikiančios kultūrinės 
atminties, daug įtakos vertinant pastatus, ypač tuos, 
kuriuose praleidžiame daugiausiai laiko, suteikia as-
meninės patirtys ir suvokimai. I. Skruibienė pabrėžia, 
kad didžiausią įtaką mums daro ankstyvosios patirtys 
ir erdvės, kuriose praleidžiame vaikystę.

„Ankstyvąją erdvę daugiausiai nuspalvina emocinės 
patirtys, o labiausiai – susijusios su vaiko ir jį globojan-
čių asmenų santykiais. Jeigu toje erdvėje vaikas jautė-
si saugus ir mylimas, tada galimai kažkas, kas susiję su 
tomis erdvėmis – spalvos, formos, gal net konkretūs 
baldai ar jų išdėstymas – bus nuspalvinta pozityviomis 
emocijomis, jaukumu, saugumu, o jau suaugęs vaikas 
norės kažką panašaus susikurti ir savo namuose. Kita 
vertus, jei namų aplinka vaikystėje buvo nesaugi, susi-
jusi su nepriežiūra, meilės ir dėmesio stoka, tai suaugus 
kuriant savas erdves, gali kilti daugiau iššūkių. Tuomet 
verta pasitelkti per kultūrinę patirtį atkeliaujančius sim-
bolius, kurie siejasi su saugiu buvimu namuose. Baltų 
mitologijoje trys pamatiniai simboliniai atskaitos taš-
kai, turėję didelę reikšmę savo vietos, namų suvokimui, 
yra kalnas, medis ir ugnis“, – pasakoja knygos „Namų 
psichologija“ bendraautorė.

Architektūra – informacijos talpykla
Architektūra ne tik patenkina mūsų pragmatinius po-

reikius, bet kartu geba veikti emocijas ir modeliuoti 
elgseną. Joje taip pat yra stengiamasi užkoduoti uni-
versaliąsias – grožio, pastovumo, harmonijos, stabilu-
mo – vertybes. E. Riaubienė tikina, kad tokiu būdu ar-
chitektūra tampa tam tikra žinių apie pasaulį forma 
ir informacijos šaltiniu – tekstu, kuriame informacija 
užkoduota ne rašmenimis, o formomis, kompozicijo-
mis, medžiagomis, pastatų mastais ir kitais simboliais. 
Docentė priduria, kad norint, jog visuomenė sugebėtų 
perskaityti architektūrinius tekstus, reikia ją šviesti ir 
pažindinti su architektūros semantika.  

Daugiau nei statiniai

Kaip architektūra veikia mūsų emocinę 
būseną



17

,,Čikagos Aidas” №
38 [1253] 10.0

1.2021 – 10.07.2021
REK

LA
M

A

AUTOMOBILIŲ,
NAMŲ IR VERSLO

DRAUDIMAI 

IEVA MARKEVIČIŪTĖ

Fax 708-974-4421
Mobilus 708-369-8602

NESKUBĖK MOKĖTI
DRAUDIMO
PASKAMBINK!

 

www.healthonerus.com

Kelioniniai sveikatos draudimai iš Lietuvos

Independent 
Insurance Agent

SVEIKATOS,
GYVYBĖS

DRAUDIMAI

THE LAW OFFICES OF
ROBERT A. KEZELIS 

KELIŲ EISMO ĮVYKIAI 
ASMENINĖS TRAUMOS

ŠEIMOS TEISĖ
SKYRYBŲ PROCESAI
APSAUGOS ORDERIAI

VAIKŲ  GLOBA
CIVILINIAI IEŠKINIAI

6151 W125th place
Palos Heights IL 60463
Phone: 708-371-2587

Fax  708-577-4362
lawoffices.r.a.kezelis@gmail.com

  

HOME  |  AUTO  |  LIFE  |  BUSINESS  |  FARM & RANCH        AMFAM.COM

LET US HELP PROTECT YOUR DREAMS.

24-HOUR CLA IMS REPORTING & CUSTOMER SERVICE 1-800-MYAMFAM (692-6326)

  tnegA ,etiasiavloT ataneR  
 gnileehW ,C etS evA eekuawliM N 523 

 9898-512 )748( :suB 
 9636-512 )748( :xaF 

 moc.mafma@siavlotr 

American Family Mutual Insurance Company, S.I. and Its Operating Companies, American Family Insurance Company,
American Family Life Insurance Company, 6000 American Parkway, Madison, WI 53783 010996 – Rev. 7/17 ©2015 – 7089594

Richsfoodsandliquors/

www.richsstore.com

Tik mūsų parduotuvėje Jūs rasite talen�ngų virėjų
pagamintų karštų, šviežių, auten�škų lenkiškos virtuvės 
pa�ekalų:
• Natūraliai rūkyta mėsa ir žuvis be konservantų
• Marinuo� šašlykai
• Tikri naminiai lenkiški koldūnai
• Alus, deg�nė
• Prekės iš visos Rytų Europos
• Ruošiame maistą jūsų šventėms

Nuolaidos netaikomos akcijinėms prekėms, nesumuojamos su kitais pasiūlymais (alkoholis, kasdieniai specialūs pasiūlymai, kosme�ka, 
valymo priemonės, žurnalai ir t.t.). 

Tik 
trečiadieniais! 

VISIEMS 
klientams! *

nuolaida

20%



18

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

38
 [1

25
3]

 1
0.

0
1.

20
21

 –
 1

0.
07

.2
02

1

1919 metų birželio pabaigoje įkurta Lietuvos šaulių sąjunga 
buvo keista organizacija. Joje galėjo veikti mažažemis žemdir-
bys ir prakutęs verslininkas, tautininkas ir valstietis liaudinin-
kas, žurnalistas ir karininkas, mažaraštis ir profesorius. Per savo 
veiklos iki 1940 metų birželio laikotarpį LŠS sutelkė įvairių pro-
fesijų, socialinės padėties, amžiaus, lyties ir politinio nusistaty-
mo žmones. Būtent todėl kyla keblumų siekiant trumpai api-
būdinti, koks gi buvo tarpukario Lietuvos šaulys.

Atsakymo paieškos nuveda prie organizacijos įkūrimo ištakų, 
į laikotarpį prieš daugiau nei 100 metų. Antra vertus, ar įmano-
ma nusakyti, koks buvo Lietuvos šaulys, jei valstybė, kurioje jis 
veikė ir net ją kūrė, per du dešimtmečius pasikeitė neatpažįs-
tamai. Nuo Rusijos ar Vokietijos imperijos provincijos iki am-
bicingus modernios Lietuvos planus puoselėjančios tautinės 
valstybės. Be to, keitėsi Lietuvos politinis fonas, nuo demo-
kratijos 1926 metų pabaigoje pereita prie autoritarizmo, tokie 
valstybės pokyčiai negalėjo nuošalėje palikti šaulių.

[…] 1918 metų vasario 16-ąją popieriuje atkūrus Lietuvos 
valstybę realių politinių pokyčių teko palaukti. Tik tų pačių 
metų pabaigoje baigėsi Pirmasis pasaulinis karas ir buvo pra-
dėtos kurti Lietuvos valdžios institucijos: vyriausybė, ministe-
rijos, kiek vėliau įkurta prezidento institucija. Valstybė stojosi 
ant kojų. Tačiau šie veiksmai nesutapo su to meto geopolitine 
situacija. Jau 1918 metų pabaigoje į Lietuvos teritoriją ėmėsi 
veržtis Rusijoje neseniai valdžią užėmę bolševikai, kiek vėliau 
jų pavyzdžiu pasekė lenkai ir bermontininkai. Prasidėjo nepri-
klausomybės karas.

Vasario 16-osios akto nuostatas turėjo įtvirtinti Lietuvos ka-
riuomenė, bet tai padarė įvairiose Lietuvos vietose chaotiškai 
besikuriantys, bendrai vadovybei menkai paklūstantys vietinių 
žmonių ginkluoti būriai, kurie imti vadinti partizanais. Būtent 
nepriklausomybės kare ir verta ieškoti šaulių veikimo Lietuvoje 
pradžios. Tada 1918 metų pabaigoje–1919 metų pirmoje pusė-
je Lietuvoje ėmėsi formuotis dvi atskiros, viena su kita kontak-
to neturinčios grupės, siekiančios suformuoti paramilitarinius 
junginius, galinčius paremti Lietuvos kariuomenės dalinius gi-
nant nepriklausomybę. Bet šių grupių asmenys siekė išsaugoti 
civilio asmens statusą, nes suprato, kad kiekvienas išeiti į fron-
tą negali, mat turi būti atlikti ir kiti valstybei reikalingi darbai.

Pirmoji grupė koncentravosi Spaudos biure aplink Matą Šalčių. 
Pirminėje grupėje buvo kartu viename kabinete besidarbavę ko-
legos: Antanas Dėdelė, Adolfas Klimas, Stasys Čečūnas, Levinas, 
Edvardas Šukevičius ir Antanas Žukauskas (Vienuolis). Juos labai 
sukrėtė 1919 metų birželio 20-21 dienų įvykiai Šiauliuose, kurių 
metu vokiečių kareiviai užpuolė Lietuvos karius (žuvo 14, sužeis-
ta 18 karių). Tokia situacija vertė nerimauti dėl saugumo Kaune, 
todėl aktyviai imta diskutuoti apie galimybę išmokti valdyti gin-
klą ir reikalui esant pasipriešinti į Kauną atkeliausiantiems bet 

kuriems priešams. Tad buvo imtasi organizacinių veiksmų tel-
kiant savo aplinkos žmones.

Daugeliui žinomas faktas, kad LŠS buvo įkurta per susirinkimą, 
kuris vyko 1919 m. birželio 27 d., tačiau retas žino, jog tai buvo 
ne pirmas, o trečias susirinkimas. Pirmas vyko birželio 21-ąją, an-
tras – 22 arba 23 dieną, kiekviename iš jų dalyvių skaičius augo. 
Trečiasis susirinkimas buvo lemiamas neatsitiktinai, prieš jį buvo 
žengtas svarbus žingsnis – užmegzti ryšiai su paramilitarinės or-
ganizacijos kūrimo nuotaikomis gyvenusiu Tiekimo ir maitini-
mo ministerijos Bendrųjų reikalų departamento direktoriumi 
Vladu Putvinskiu. Jis jau tuo metu, priešingai nei palyginti jau-
nas Matas Šalčius, turėjo nemenką autoritetą, nes buvo aktyvus 
tautinių procesų dalyvis nuo XIX amžiaus pabaigos.

Prieš birželio 27 dienos susirinkimą buvo išeita į viešumą, Mato 
Šalčiaus redaguotame „Saulėtekio“ laikraštyje pasirodė tokio tu-
rinio žinutė: „Įstaigų tarnautojų tarpe yra plačiai pasklidusi min-
tis, kad tarnautojams būtinai reikia mokytis karinio muštro. Tuo 
tikslu Kauno įstaigų tarnautojai mano sudaryti tam tikrą laisva-
norių „Plieno batalijoną“, kuris būtų karinių instruktorių nuolatai 
mankštinamas. Batalijonas veiktų tiktai Kaune.“ Šie du veiksniai 
lėmė, kad į trečiąjį susirinkimą atvyko 25 asmenys, kurie buvo 
tiek M. Šalčiaus, tiek ir V. Putvinskio (Antanas Žmuidzinavičius, 
Tadas Ivanauskas) aplinkos žmonės.

Kuriant paramilitarinę organizaciją buvo veikiama apdairiai, 
todėl LŠS buvo įkurta ne kaip atskira organizacija, bet kaip šau-
lių (šaudymo) skyrius, kaip priklausantis Lietuvos sporto sąjun-
gai. Tokia situacija buvo nulemta kelių veiksnių. Pirma ir tikriau-
siai svarbiausia – siekta nuslėpti savo veiklos pobūdį nuo vis dar 
Lietuvoje ir Kaune esančių vokiečių karinių dalinių.

Antra, didžioji kuriamos organizacijos narių dalis buvo valstybi-
nių įstaigų tarnautojai, todėl siekė reglamentuoti savo veikimą ir 
gauti valstybės pritarimą bei karinius instruktorius, nes neįteisin-
tos organizacijos nariai paprasčiausiai negalėjo gauti paramos.

Trečia, buvo siekiama organizacijos veiklą išplėsti visoje ša-
lies teritorijoje, imant vienyti partizanų junginius. Tai padaryti 
be oficialaus statuso būtų buvę sunku.

Ketvirta, Lietuvoje egzistavo karo padėtis, todėl sukarintos or-
ganizacijos steigimas galėjo būti suprastas kaip antivalstybinė 
veikla. „Tapimas“ Lietuvos sporto sąjungos dalimi buvo pere-
inamasis variantas. Taip gauta laiko informuoti Lietuvos poli-
tinę ir karinę valdžią apie tokios organizacijos kūrimą ir suži-
noti jų poziciją. Taigi nevertėtų Lietuvos sporto sąjungos laiky-
ti LŠS pirmtake ar steigėja, nes ji viso labo buvo pirminė šaulių 
veiklos priedanga.

Vladas Putvinskis šiame procese buvo neatsitiktinis keleivis. 
Jis jau kurį laiką puoselėjo tikslą suformuoti ginkluotą junginį 
ir šia savo idėja noriai dalydavosi su savo šeima bei artimiausiais 
draugais. Pirmojo pasaulinio karo metu jis apmaudžiai laiškuose 

žmonai Emilijai apgailestavo, jog lietuviai, priešingai nei lenkai, 
niekaip nesudaro savo legionų. 1919 metų birželio pradžioje jis 
skundėsi, kad niekaip „nepavyksta sudaryti partizanų būrio“.

Jo svainio A. Žmuidzinavičiaus liudijimu, Putvinskis dar iki ofi-
cialaus LŠS įkūrimo paprašė jo ir T. Ivanausko parengti sukarintos 
organizacijos įstatus. Kadangi jie tuomet Kaune gyveno drauge, 
Vladas tiesiog atakavo jį tik mintyse tuomet buvusios organi-
zacijos vaizdiniais: „Ar tu matai tokį paveikslą: Mūsų tauta pa-
siryžusi ir pasiruošusi gintis. Užeina stiprus priešas. Susiremia su 
mūsų kariuomene. Pakol mūsų kariuomenė grumiasi su užpuo-
likais, visa tauta visais būdais jai padeda.“

Galima matyti, kad bent jau minimaliai V. Putvinskis buvo su-
sipažinęs ir su užsienyje veikusiomis paramilitarinėmis organi-
zacijomis. Pats ne kartą prisiminimuose yra pabrėžęs čekų, švei-
carų, suomių ir lenkų pavyzdžius. Tačiau lietuviškojo paramilita-
rizmo idėja nebuvo unikali, iki tol niekur negirdėta. Šauliškumas 
imtas formuoti kaip dalis europietiškojo paramilitarizmo. 
Čekoslovakijoje jau veikusi Sokol, Suomijoje – Suojeluskunta 
organizacijos buvo kelrodės žvaigždės LŠS. Bet paramilitariz-
mo žavesys tas, kad dažnu atveju tuo pačiu metu vykę procesai 
tarpusavyje kontaktų neturėjo. Mat panašiu metu, kaip ir šauliai 
Lietuvoje, kūrėsi sukarintos struktūros Latvijoje, Estijoje, Lenkijoje.

Taigi V. Putvinskis į Spaudos biuro vyrų susirinkimą buvo pak-
viestas neatsitiktinai. Bet, nepaisant bendros idėjos, kad civi-
liai asmenys turi tapti ginkluotais civiliais, tarp šių dviejų vyrų 
(Putvinskio ir Šalčiaus) daug kas skyrėsi. Visų pirma jie skirtingai 
įsivaizdavo organizacijos veikimo geografiją. M. Šalčius laikėsi 
nuostatos, kad esminis dalykas yra apginti Kauną, tai yra veikti 
lokaliai, o Putvinskis nevengė piešti vizijos, kad organizacijos na-
riai veikia visoje Lietuvoje. Galima teigti, kad V. Putvinskis buvo 
išsamiau apgalvojęs organizacijos veikimą, mat siekė veikti ne 
tik karinėje srityje, o Spaudos biuro darbuotojų veiksmai buvo 
išprovokuoti staiga ir aiškesnės vizijos stokota.

Tai, kad tarp šių dviejų vyrų ir jų aplinkos vyko savotiška kon-
kurencija, iliustruoja Vlado Putvinskio laiškas žmonai liepos 9 
dieną, kuriame triumfuojama: „Aha!, o visgi mano viršus, sudarė-
me pradžią Lietuvos šaulių sąjungos. Tai pusiau sportivinė, pu-
siau politininiai-kariškai-partizanų organizacija.“ Vis dėlto tikėti-
na, kad konkurencija buvo sveika, nes nebuvo jokio skilimo dar 
besikuriančioje organizacijoje. Putvinskis ėmėsi vadovauti LŠS 
kūrimui. Aštresnė kova dėl organizacijos kūrimo nuopelnų kilo 
jau vėliau, apie 1925 metus.

Organizacijos kūrimas buvo sunkus procesas. Reikėjo išpla-
tinti žinią apie šaulių susikūrimą bei pritraukti kuo daugiau jų į 
savo gretas. Visa tai vyko pasitelkiant asmeninius socialinius ry-
šius, mat tarp pirmųjų šaulių atsitiktinių beveik nebūta. Antra 

Istorijos puslapiai

Nuo Vytauto kalno po visą Lietuvą. Kaip 
atsirado šaulių pavadinimas?

Tęsinys – 20 psl. 

Kairėje – Matas Šalčius. A. Baranausko ir A. 
Vienuolio-Žukausko memorialinio muziejaus nuotrau-

ka. Dešinėje – Vladas Putvinskis. Lietuvos cen-
trinio valstybės archyvo nuotrauka

Kauno šauliai pamokymuose 1920 m. Vytauto 
kalne. Viena pirmųjų Kauno šaulių nuotraukų. 

Lietuvos centrinio valstybės archyvo notrauka
Šešuolių šauliai ir jaunalietuviai 1935 m. 

Ukmergės kraštotyros muziejaus nuotrauka.



19

,,Čikagos Aidas” №
38 [1253] 10.0

1.2021 – 10.07.2021
REK

LA
M

A

Jau daugiau nei metus įvairios Čikagos bendruomenės 
vis geriau pažįsta Baltarusiją: nuo 2020 metų rugpjūčio 
naujienos iš Baltarusijos nuolatos pasiekia mus iš eterio 
ir mirguliuoja Amerikos žiniasklaidos puslapiuose. O da-
bar atsirado galimybė susipažinti su baltarusiais ir balta-
rusių kultūra gyvai.

Rugsėjo 26 d. Čikagos priemiestyje Schiller Park įvyko 
pirmasis baltarusių festivalis.

Erdvi parko aikštė tapo susitikimo vieta Čikagos baltaru-
siams ir jų draugams iš Lietuvos, Latvijos, Ukrainos, Lenkijos, 
Rusijos, o taip pat vietiniams amerikiečiams, atėjusiems pa-
simėgauti šventine atmosfera. 

„Belarus Festival 2021“ tapo tikra švente visiems svečiams. 
Vaikai buvo ypač patenkinti: jiems buvo įrengta sporto 
aikštelė, scena, „100 stebuklų mokyklos“ kūrybinės dirb-
tuvės, kuriose, vadovaujant Tatjanai Ziminai, buvo galima 
sukurti baltarusiško stiliaus šedevrus. Suaugusieji žaidė 
tinklinį ir futbolą, dalyvavo jiems skirtuose renginiuose, 
artimiau susipažino su Baltarusija. Stendą su informaci-
ja apie Baltarusiją, jos istoriją ir tradicijas parengė Marina 
Mikulskaja bei Aleksandras ir Marina Kazakai.

Festivalio svečiai galėjo įvertinti Baltarusijos grožį ir sa-
vitumą dėka choreografinio pasirodymo per madų šou 
„Čaraunica“), kurio metu modeliai demonstravo balta-
rusių dizainerių sukurtus tradicinio stiliaus nacionalinius 
kostiumus.

Daugelis „Belarus Festival 2021“ svečių taip pat turėjo 
progą artimiau susipažinti ir su vietinių bendruomenių 
verslu: festivalyje buvo pristatytos įvairios Čikagoje veiki-
ančios baltarusiškos, lietuviškos, ukrainietiškos ir lenkiš-
kos kompanijos. Festivalio programą nuostabiai papildė 
rankų darbo suvenyrai ir kiti gaminiai iš „UR Accessories 

Studio“, „Prints Factory“ ir „SoapStory412“, o taip pat gar-
dūs baltarusių ir lenkų virtuvių patiekalai iš „Olivia's Taste“ 
bei „I Love Grill and Lemonade“.  

Žinoma, šis festivalis nebūtų tikras festivalis, jei ne Schiller 
Parką sudrebinusi nuostabi muzika. Svečius džiugino folk 
roko grupė „AuxNoise“ (PL), svečiai iš Niujorko „5051“ (BY), 
Aleksejus Gramkovskis ir grupė „Gremo“ (BY/UA), koveri-
us atliekanti grupė „Poison Lips“ (LV/UA), vaikų kūrybinės 
studijos „Elegija“ (UA) šokių šou. Šoko ne tik „Elegijos“ mer-
gaitės – šoko visa festivalio aikštė. Ypatingas ačiū Artiomui 
Mukhai ir Jevgenijui Vasilevičiui už techninę pagalbą fes-
tivalio metu.

Festivalio organizatoriai taip pat yra ypatingai dėkingi šio 
projekto rėmėjams: GBU Logistics Inc., BSL Express Trucking 
Inc., Belarusians in Chicago NFP, ChicagoUA, European Best 
Care, HramLine, New Beauty Room, Dovbenko Agency, 
Army National Guard, „Oh Boutique“, „100 stebuklų 
mokykla“, mokykla “Abvgdeyka“, o už informacijos sklaidą – 
laikraščiams „Čikagos Aidas“, „7Days“ ir „Resonanse“ radijui. 

„Belarus Festival 2021“ tapo realybe dėl nenuilsta-
mo Čikagos baltarusių bendruomenės narių dėka: 
Nuoširdžiausia padėka Olgai Vorobej, Inai Tretjak, Tatjanai 
Čiulkovai, Arinai Kliaštornajai, Artiomui Muchai, Violetai 
Nikitik, Tatjanai Pačininai, Jurijui Safonovui, Maratui 
Dekevičiui, Lanai Gramkovskij, Julijai Kolbyko, Žanai 
Černiavskajai, Svetlanai Vorobej, Mašai Zvanko,  Sašai 
Ivančenko, Tomui Videikai ir Evaldui Razanauskui už jūsų 
darbą ir palaikymą!

Įvykus pirmajam Čikagoje „Belarus Festival“, mes viltin-
gai tikime, kad jis taps gražios tradicijos pradžia. Iki pasi-
matymo „Belarus Festival 2022“!

Pelno nesiekianti organizacija „Belarusians in Chicago

Šventes reikia švęsti 

Belarus Festival 2021



20

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

38
 [1

25
3]

 1
0.

0
1.

20
21

 –
 1

0.
07

.2
02

1

problema buvo diktuojama organizacinio veikimo užmojo – 
būti ginkluota organizacija. Ginklų nebuvo, jų turėjo tik pavie-
niai asmenys, kurie iš anksto buvo pasirūpinę minimaliu arsen-
alu. Ginklų legaliam veikimui gauti buvo galima tik susitarus su 
valdžia. O tai buvo sudėtinga, nes totali ginkluotų pajėgų kon-
trolė buvo opi problema, netrūko skeptiško požiūrio.

Tai iliustruoja M. Šalčiaus prisiminimai apie gautus pirmuosius 
ginklus: „Atleisti seni 1870 m. modelio vokiečių šautuvai, stovė-
ję be naudojimo Valstybės turtų skyriaus raštinėje.“ Nepaisant 
to, veiksmas prasidėjo, pirmieji mokymai vyko Vytauto kalne, 
jie ilgam išliko dalyvavusių atmintyje, ypač V. Putvinskio: „Vakar 
surengėme pirmąjį miklinimą. Turbūt juokingai atrodė, kai ke-
tvertas desėtkų departamentų direktorių ir panašių vargšų sto-
vėjo eilėje, o karininkas šūkavo komandos žodžius.“ Ar vaizdas 
buvo juokingas, nežinia, bet organizacijos kūrimo procesas ti-
krai žygiavo į priekį.

Rugpjūčio 20 dieną buvo suformuota pirmoji organizacijos 
Centro valdyba (CV), kuri iš esmės ir buvo beveik visa organiz-
acija. Jai teko ne tik telkti narius, bet ir derėtis su politine ir ka-
rine Lietuvos valdžia dėl veiklos leidimo. Oficialus teisinis pa-
grindas veikti nebe Lietuvos sporto sąjungos Šaulių skyriui, o 
atskirai organizacijai – Lietuvos šaulių sąjungai – buvo suteik-
tas 1919 metų rugsėjo 15 dieną, kai krašto apsaugos ministras 
Povilas Žadeikis, gavęs kariuomenės vado gen. S. Žukausko su-
tikimą, patvirtino naujos organizacijos įstatus.

Juose, atsižvelgiant į organizacijos kūrimo priežastis, buvo 
numatyta, kad LŠS tikslas yra „ginti Lietuvos Nepriklausomybę 
visomis jėgomis“, tam reikalui pabrėžta, kad Sąjunga „imasi 
ginklo prieš visus aktyvinius priešininkus, kurie ardo Lietuvos 
valstybės nepriklausomybę“. Tai tapo svarbiu veiklos suaktyvi-
nimo akstinu, visoje Lietuvoje ėmėsi kurtis šaulių grupės arba 
jau iki tol veikę partizanų junginiai ėmėsi telktis po šaulių vėlia-
va. Spalio mėnesį CV patvirtino 13 skyrių ir 11 būrių, organiz-
acinis darbas vyko toliau.

Vis dėlto šaulių veiklos pradžia nebuvo tik euforijos apimta. 
Iš karto iškilo dvi problemos, su kuriomis nebuvo iki galo su-
sidorota per visą LŠS veiklos laiką. Pirma, skeptiškas ir dažnai 
netgi priešiškas KAM ir Lietuvos kariuomenės požiūris, nepai-
sant oficialaus veiklos leidimo. Tai lėmė dvi aplinkybės: pirma, 
kariškiams buvo sunku suvokti, kodėl civiliai asmenys dalyvau-
ja tokioje specifinėje veikloje. Be to, ginkluoto civilio statusas 
buvo šiokia tokia karo naujovė, tad abejota dėl visiško paklu-
simo karinei vadovybei.

Antra, pradėjus burtis šaulių junginiams, netrūko neteisėto 
elgesio, įgaliojimų viršijimo, veiksmų nederinimo su kariuo-
mene. Antroji iškilusi problema buvo susijusi su organizacijos 
nariais. Trūko supratimo apie organizaciją, nebuvo aiškūs ad-
ministraciniai ir pavaldumo santykiai. Skyrėsi net organizaci-
jos lyderių požiūriai, pavyzdžiui, Rapolas Skipitis siūlė LŠS pa-
daryti daugiau sportine organizacija, kurioje karui būtų ren-
giami piliečiai. O Kazimieras Ralys manė, kad sportas turi būti 
tik viena iš priemonių.

Daug svarbesniu uždaviniu jis regėjo pilietinę veiklą, per ku-
rią turėjo būti suformuotas išskirtinis šaulio statusas. Tai pui-
kiai iliustruoja pirmasis skyrių atstovų suvažiavimas, vykęs 1920 
metų vasario 15 dieną. Kukliai tariant, jis buvo nesėkmingas, 
nes jame savo atstovus iš tuo metu egzistavusių 19 skyrių at-
siuntė tik 5 skyriai, iš viso dalyvavo tik 10 asmenų. Taip pat į 
suvažiavimą atvyko keturi šauliai, atstovavę savo būriams (vie-
nas iš jų atvyko tik kitą dieną), ir CV nariai. Tai lėmė, kad suva-
žiavimas buvo pripažintas tik patariamuoju. Nesusirinkęs kvo-
rumas rodo, kad 1920 metų pradžioje ryšiai tarp organizaci-
jos centro ir jos padalinių buvo labai menki, o didesnė dalis 
šaulių nematė reikalo dalyvauti suvažiavime arba informaci-
ja jų nepasiekė laiku.

Nepaisant menko šaulių aktyvumo, suvažiavimas darbavosi, 
daug dėmesio skirdamas įstatymų projektui. Iš esmės čia buvo 
padėtas pagrindas visuomeniškosios LŠS ateičiai. Aktyviausiai 
diskutuota 3 klausimais:

Sąjungos veiklos kryptys;
Ginklų klausimas;
Šaulių būrių veikimas karo metu.
Suvažiavime kilusiose diskusijoje itin aktyvus buvo M. Šalčius. 

Jo manymu, šauliai turėjo veikti trijose srityse: karo, sporto ir 
kultūros. Šis jo siūlymas tapo pagrindu svarstyti visus įstatus. 
Kultūros kryptis nebuvo suprantama Vincui Kvieskai, kuris siū-
lė vietoje kultūros geriau užsiimti švietimu. Nors šios sritys yra 
tikrai giminingos ir savo veikla susijusios, kilusios diskusijos 
rodo, kad tuo metu šios sritys buvo traktuojamos skirtingai.

Vis dėlto kiti suvažiavime dalyvavę šauliai, ypač K. Ralys, 
Kipras Bielinis (knygnešio Jurgio Bielinio sūnus – red. pasta-
ba) ir M. Šalčius, gynė reikalingumą puoselėti kultūros kryptį. 
Sekdama Sokol tradicija, Honorata Ivanauskienė (gamtininko 
Tado Ivanausko žmona – red. pastaba) siūlė daugiau dėmesio 
skirti sportui, būtent gimnastikai. Jos manymu, šauliai turėjo 
rengti šios sporto šakos instruktorius mokykloms. Tačiau toks 
pasiūlymas buvo traktuotas kaip Lietuvos sporto sąjungos veik-
los perėmimas, todėl siekta išvengti galimo veiklos dubliavimo. 
Taigi, nepaisant nepavykusio suvažiavimo, jis buvo naudingas 
dėl galimybės ieškoti bendros ateities organizacijos vizijos.

Aptariant LŠS kūrimosi aplinkybes negalima apeiti simbo-
linių klausimų, tokių kaip pavadinimas ir simbolis. Jau minė-
tame 1919 metų birželio mėnesį pasirodžiusiame M. Šalčiaus 
parengtame kvietime jungtis į sukarintą organizaciją buvo pa-
minėtas būsimos organizacijos pavadinimas „Plieno batalionas“. 
Tačiau birželio 27 dienos susirinkime buvo patvirtintas Šaulių 
pavadinimas. Kodėl jis buvo pakeistas? Šaulių vardas (tikriau-
siai M. Šalčiaus siūlymu) pasirinktas nusprendus steigti ne at-
skirą organizaciją, o kurtis šalia tuo metu jau veikusios Lietuvos 
sporto sąjungos. Faktiškai manyta, kad tai yra tarpinis variantas 
ir, nusprendus dėl organizacijos ateities, pavadinimą bus galima 
pakeisti. Tačiau pasitvirtino taisyklė, kad nėra nieko ilgaamžiš-
kiau už laikiną, ir štai jau 100 metų, kai egzistuoja Lietuvos šau-
liai. Nors, tiesa, būta bandymų keisti pavadinimą.

1920 metais, pirmame LŠS skyrių atstovų suvažiavime, V. 
Putvinskis iškėlė klausimą dėl organizacijos pavadinimo, nes, 
anot jo, Sąjungos vardas nebuvo patogus, buvo maišomas su 
miesto pavadinimu ir „duoda siaurą apie Sąjungą supratimą“. 
Įsitraukdamas į diskusiją A. Žmuidzinavičius šauliams siūlė pa-
sivadinti „Arais“, tačiau A. Žukauskas-Vienuolis replikavo, kad tai 
nėra lietuviškas žodis, todėl geriau pasivadinti „Areliais“ [Ereliais 
– aut. pastaba]. Išties kalbiškai organizacijos pavadinimas yra 
netinkamas, nes tariant žodį netyčia ištartas minkštumo žen-
klas rodo ne organizacinę, o geografinę nuorodą. Žodis „šaulys“ 
greitai tapo bendriniu žodžiu, kuriuo buvo apibūdinami ir kitų 

užsienio paramilitarinių organizacijų nariai, nors tik Lenkijoje 
veikė organizacija tokiu pat pavadinimu.

Iki šių dienų LŠS yra išlaikiusi pirminį organizacijos ženklą – 
Vyčio Kryžių, pavaizduotą skyde (ženklo dizainas yra keistas 
ne kartą). Sunku pasakyti, kada tiksliai ir kokiais argumentais 
remiantis buvo nuspręsta savo idėjas atspindėti šiuo simbo-
liu. Neatsitiktinai organizacijos nariams instrukcijomis ir įsaky-
mais buvo įsakyta ne šaulių veikloje arba veikloje, kuri galėjo 
diskredituoti šaulio vardą (politinė veikla, dalyvavimas profsą-
jungose ir pan.), nedėvėti šaulio uniformos, taip pat nesegė-
ti šaulio ženklo.

Jau pirmame CV posėdyje 1919 metų rugsėjo 20 dieną buvo 
patvirtintas organizacijos antspaudas – „du šautuvai kryžiumi, 
viršui Vytis“. Tačiau tai netapo LŠS simboliu, nors tam tikri ele-
mentai ir buvo perimti (sukryžiuoti šautuvai). LŠS ženklo auto-
riumi laikyti galima to meto lietuviškos dailės vieną iš lyderių 
Antaną Žmuidzinavičių. Jo projektas (Vyties kryžius, pavaizduo-
tas skyde) 1919 metų gruodžio 22 dieną buvo patvirtintas LŠS 
ženklu. 1920 metų rugpjūčio mėnesį buvo patikslinta, kad žen-
klas – „senovės stiliškas skydas su kryžiumi, prisegamas „grafka“. 
Raidės L.Š.S. ir Nr. užpakalyje“.

Motyvai, kodėl šaulių ženklu buvo pasirinktas dvigubas kryži-
us, CV posėdžių protokoluose užfiksuoti nebuvo. Gali būti, kad 
įtakos turėjo dar 1919 metų gegužės mėnesį vykusios disku-
sijos ir konkursas kariniam ordinui sukurti. Jame buvo pateik-
ta įvairių variantų, iš kurių vienas buvo paimtas kaip pagrindas 
tolesniems apdovanojimams (Vyčio kryžiui), sukurtas J. Taubės. 
Vienas iš komisijos narių buvo A. Žmuidzinavičius. Todėl neat-
mestina, kad konkursui pateikti darbai galėjo įkvėpti pasirinkti 
būtent tokį simbolį.

Susispieskit krūvon,
Lietuvos sakalėliai
Išblaškykit miglas jūs galingais sparnais,
Ir stovėkit tvirtai, kaip jauni ąžuolėliai,
Kovą skelbkit audrom, ir sunkiausiais laikais
Kraštui būkit sargais!
Tokiomis eilutėmis Justinas Zubrickis skatino lietuvius prisi-

jungti prie Lietuvos. Išties taikliai pasirinktas vaizdinys. Juk šau-
liai po Vyčio kryžiaus skydu susibūrė iš visos Lietuvos, nepai-
sant skirtingų ateities vizijų, bet turėdami bendrą tikslą, veda-
mi kovinės idėjos – apginti 1918 metų vasario 16 dieną atkurtą 
Lietuvos valstybę. Tai byloja apie pilietinį ir politinį sąmonin-
gumą, bet kartu šiame straipsnyje aptarti aspektai rodo, kad 
LŠS kelias į oficialių Lietuvos gynėjų statusą nebuvo vien minkš-
tai klotas. Pasitinkant jubiliejinius LŠS šimtmečio metus, viliuo-
si, kad daugelį metų užmarštyje arba netinkamai įsivaizduo-
jant dūlėję šaulių istorijos epizodai ras vietą šaulių ir „Trimito“ 
skaitytojų galvoje. Tad padiskutuoti šauliškos istorijos klausi-
mais dar tikrai bus progų!

Mindaugas Nefas, Lietuvos šaulių žurnalas „Trimitas“  

Lietuvos Šaulių sąjungos XVIII Biržų rinktinės Biržų bū-
rio šauliai prie pilies griuvėsių. Biržai, 1920 m. P. Ločerio 

nuotr., Lietuvos centrinis valstybės archyvas.

Šauliai pasitinka LR prezidentą Antaną 
Smetoną. 1929 m. liepos 20 d. Lietuvos cen-

trinio valstybės archyvo nuotrauka.

Pradžia –  18 psl. 



21

,,Čikagos Aidas” №
38 [1253] 10.0

1.2021 – 10.07.2021
REK

LA
M

A
PRIKLAUSOMYBĖS NUO ALKOHOLIO
IR NARKOTIKŲ GYDYMO CENTRAS

PRIKLAUSOMYBĖS NUO ALKOHOLIO
IR NARKOTIKŲ GYDYMO CENTRAS

South California
Road to Recovery

Nemokama konsultacija telefonu 714-798-3423
Greitoji pagalba. Skambinkite visą parą!

Mūsų gydymo centras yra viena geriausių licencijuotų klinikų Kalifornijoje, kuri:

PROGRAMĄ SUDARO ŠIOS PASLAUGOS:

• siūlo profesionalią pagalbą už prieinamą kainą;
• naudoja pačius progresyviausius gydymo metodus;
• gerbia klientų anonimiškumą;

• priima visus
medicinos draudimus

su PPO planais ar mokant grynaisiais

• pirminė diagnostika ir individualaus
   gydymo plano sudarymas;
• medicininė apžiūra
   ir laboratoriniai tyrimai;
• detoksikacija - toksinų, alkoholio
   ir narkotikų skilimo produktų pašalinimas
   iš organizmo;
• hospitalizacija - pacientams taikomas
    stacionarinis gydymas;
• psichikos ir psichologinių
   negalavimų gydymas;

• grupinė ir individuali psichoterapija;
• gydymo atostogų pagal medicininius
   požymius apiforminimas;
• psichologinė ir psichiatrinė pagalba gydant 
   depresiją, stresą, bipolinį sutrikimą, nerimo 
   sutrikimus, nepasitenkinimą asmeniniu gyvenimu, 
   potraukį alkoholiui ir narkotikams, o taip pat 
   sprendžiant tarpusavio problemas su vaikais ir 
   artimaisiais;
• socialinė adaptacija ir naujo gyvenimo
   būdo palaikymas.

NEMOKAMA KONSULTACIJA TELEFONAIS:
714-798-3423 (rusakalbiams) / 844-867-7326 (anglakalbiams).

Greitoji pagalba. Skambinkite visą parą!
Mūsų kontaktai: LOCAL NUMBERS - 714-798-3423/844-867-7326;

El.paštas: – scrr7057@gmail.com, Internetinė svetainė: - socalroadtorecovery.com

Atliekame toksinų išvalymo iš organizmo, medžiagų apykaitos ir nervų 
sistemos atstatymo procedūras. Mūsų specialistai kalba rusiškai ir angliškai. 

• Piktybiniai storosios ir  tiesiosios žarnos susirgimai
• Storosios žarnos polipai • Beskausmis hemorojaus  pašalinimas
• Išangės įplėša, pūlinys ar fistulė • Išangės niežulys • Vidurių užkietėjimas

O�se priiminėja daktaras PROKTOLOGAS Dr. Giuseppe Gagliardi

129 W RAND RD., 
ARLINGTON HEIGHTS
IL 60004

MUS RASITE NAUJU ADRESU:

Board certified in General Surgery
Member of American College of Surgeons

129 W RAND RD.,
ARLINGTON HEIGHTS IL 60004

PH. 847.215.0530

per 6 mėnesius
su ORBERA® 
Weight Loss

Balloon

Mary neteko 

43 svarų

ORBERA SPRENDIMAS GALI
BŪTI KAIP TIK JUMS,
JEI ANTSVORIS:

3X DAUGIAU 

PALAIKYMAS
12-os mėnesių 

KAS YRA
INTRAGASTRINIS
SKRANDŽIO BALIONAS?

(847) 215-0530
NUO KO PRADĖTI?

daro neigiamą įtaką jūsų energijai ar skatina kitus 
sveikatos sutrikimus (pvz., diabetą, širdies ligas, 
nugaros skausmą, sąnarių skausmus ir artritą)
neleidžia pasitikėti savimi ir neigiamai atsiliepia 
jūsų socialiniam gyvenimui

itin efektyvi nechirurginė procedūra, 
nereikalaujanti jokių specialių piliulių ar vaistų
skrandis nėra pjaustomas, siuvamas ar veržiamas
nereikia gultis į ligoninę - namo galite eiti netrukus 
po procedūros

Susitarkite dėl konsultacijos,
kurios metu aptarsime jūsų KMI, procedūros 
tinkamumą jums bei jūsų lūkesčius. 
Susisiekite su mumis jau šiandien!

numesto svorio nei 
vien su dieta ir sportu

CareCredit ir kitos finansavimo 
galimybės

129 W. Rand Rd., Arlington Heights   
www.chicagosurgicalclinic.com

po procedūros jūsų laukia 
speciali medicininė programa, 

garantuojanti ilgalaikius 
rezultatus



22

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

38
 [1

25
3]

 1
0.

0
1.

20
21

 –
 1

0.
07

.2
02

1

Halina Didžiulytė-Mošinskienė viešnagės 
Anykščiuose metu. 1992 m. Panevėžio apskri-

ties Gabrielės Petkevičaitės-Bitės viešoji bibliote-
ka, Irenos Didžiulytės-Jurevičienės fondas F5

Šiemet minime išeivijos lietuvių kultūros ir visuomenės veikėjos, 
pedagogės, rašytojos Halinos Didžiulytės-Mošinskienės 110-ąją 
gimimo sukaktį.  H. Didžiulytė-Mošinskienė gimė 1911 m. vasa-
rio 19 d. Kanske (Krasnojarsko kraštas, Rusija). 1918 m. sugrįžusi į 
Lietuvą, gyveno senelių rašytojos Liudvikos ir švietėjo, dvarininko 
Stanislovo Felikso Didžiulių namuose Griežionėlėse (Anykščių r.), 
ji vienintelė iš vaikaičių gerai prisiminė savo senelius ir vėliau pa-
rašė apie juos atsiminimus. 1920 m. persikėlė gyventi į Panevėžį, 
kur baigė Panevėžio gimnaziją, vėliau studijavo Vytauto Didžiojo 
universitete, kurį baigė 1936 m. Baigusi mokslus keletą metų dirbo 
mokytoja Panevėžio mergaičių, Kauno 3-ojoje ir 6-ojoje gimnazi-
jose, kur dėstė prancūzų kalbą bei kitus humanitarinius mokslus. 
1937 m. birželio 20 d. Panevėžyje ištekėjusi už inžinieriaus archi-
tekto, bibliofilo Algirdo Mošinskio giminiavosi su rašytojo Vinco 
Krėvės-Mickevičiaus šeima. Karo metais savo bute Mošinskiai nuo 
hitlerininkų slapstė žydus. 1982 m. Izraelyje H. Mošinskienei su-
teiktas Pasaulio tautų teisuolės vardas. 1996 m. Lietuvoje ji buvo 
apdovanota Lietuvos Didžiojo kunigaikščio Gedimino ordino 
Komandoro kryžiumi, o 2000 m. – Žūvančiųjų gelbėjimo kryžiu-
mi. 2020 m. išleistoje knygoje „Moterys, kūrusios Lietuvą“ tarp 100 
moterų, savo darbais prisidėjusių prie Lietuvos kūrimo – meno, 
mokslo, sporto, kultūros ir kitų sričių puoselėjimo, minima ir Halinos 
Didžiulytės-Mošinskienės gyvenimo istorija.

1944 m. H. Mošinskienė kartu su vyru bei ketverių metų sūnu-
mi ir vienerių metų dukrele, besilaukdama trečio vaikelio, pasit-
raukė iš Lietuvos[1]. Kurį laiką jie gyveno Austrijoje, o paskui 1947 
m. išvyko į Braziliją, kur pragyveno visą likusį gyvenimą. Brazilijoje 
Halina dirbo San Paulo lietuviškoje mokykloje, vedė radijo valan-
dėles lietuviams, bendradarbiavo Brazilijos lietuvių leidinyje „Mūsų 
Lietuva“ bei kituose išeivijos leidiniuose „Tėviškės žiburiai“, „Laiškai 
lietuviams“, „Lietuvių dienos“, „Aidai“, kuriuose paskelbė daugiau 
kaip penkias dešimtis publikacijų aktualiomis išeivijos lietuviams 
temomis. Halina Mošinskienė taip pat buvo ir aktyvi „Pasaulio lie-
tuvio“ spaudos bendradarbė, paskelbusi nemažai publikacijų, ku-
riose pristatė pagrindines Brazilijos lietuvių bendruomenės veik-
los gaires, renginius, valdybos naujienas, bendruomenės žmones, 
išėjusias naujas knygas ir kt.

Mošinskienė 1959 m. išleido scenos vaizdelių knygą „Baltosios 
lelijos riteris“, o 1968 m. ir 17-os apsakymų rinkinį „Ošiančios pu-
šys“. Pastaroje knygoje su meile prisimena motiną, senelę, gim-
tojo krašto papročius ir žmones. Empatiška, jautri gėriui, grožiui, 
žmogiškumo apraiškoms kūrėja aprašydama skaudžios Lietuvai 
okupacijos metus įpina ir džiugesnių akimirkų. Kūryboje labai 
daug dėmesio skiriama nepriklausomos Lietuvos laikotarpiui.

Svarbu paminėti, jog Halina Mošinskienė organizavo ir Brazilijos 
lietuvių bendruomenės literatų būrelio veiklą: renginius, susitiki-
mus, literatūrinius skaitymus, vakarones, suredagavo literatų bū-
relio veiklos apžvalgą „Mūsų dešimtmetis“, kurią išleido 1982 m. 
1971 m. įkurtas Brazilijos lietuvių bendruomenės literatūros bū-
relis, kurio nariai kelis dešimtmečius skleidė lietuvišką žodį toli-
moje šalyje, vertė lietuvių rašytojų kūrinius, knygas į portugalų 
kalbą ir buvo savotišku fenomenu Brazilijos diasporos istorijoje.

Sovietmečiu Lietuvoje Halina Mošinskienė buvo smerkiama už 
antisovietinę veiklą užsienyje. Išvykusi iš Lietuvos, H. Mošinskienė 
pradėjo atvirai kalbėti apie sudėtingą gyvenimą Lietuvoje, da-
žnai apie tai prabildavo kūryboje, kaip pavyzdį galima pateikti 
JAV lietuvių žurnale „Lietuvių dienos“ publikuotą rašytojos kū-
rinį „Zabieliutė“, kuriame šios dramatiškos patirtys ir atsisklei-
džia: „Liuda žinojo, kad Zabeliutės vyras jau daug metų guli su-
paralyžuotas, o vienintelis sūnus kažkur dingo, rusams besitrauki-
ant iš Lietuvos. Ji nedrįso paklausti, ar motina turėjusi apie jį kokių 

žinių, nes kiekvieną kartą, kai užsimindavo apie rusus, Zabeliutė 
darydavosi niūresnė, skubindavosi ruoštis, lyg norėdama grei-
čiau pasitraukti namo.“

Halina Mošinkienė daugiau nei dešimtmetį susirašinėjo su žur-
nalistais, Lietuvos kraštotyros draugijos Anykščių skyriaus nariais 
Milda ir Vygandu Račkaičiais, kurie rinko medžiagą apie lankyti-
nas Anykščių krašto vietas, gamtos paminklus, žymius anykštėnus 
– knygnešius, praeities kultūros, visuomenės veikėjus. „Išskirtinis 
išeivės lietuvės laiškų ypatumas – nuolatinis kalbėjimas apie 
Lietuvą, rūpestis dėl išsamesnio 1918–1940 m. Nepriklausomos 
Lietuvos laikotarpio aprašymo spaudoje ir knygose. H. Mošinskienė 
laiškuose pabraukdavo žodžius, į kuriuos norėjo atkreipti dėmesį. Ir 
tie žodžiai dažniausiai buvo: Lietuva, Lietuvių tauta, Laisvė Lietuvai, 
Nepriklausoma Lietuva. Laiškuose H. Mošinskienė išsakė savo rū-
pestį dėl Lietuvos ateities, čia likusių artimų žmonių, kalbėjo apie 
jausmus, išgyvenimus ir tikėjimą kada nors grįžti...“

Tuose pačiuose laiškuose Račkaičiams moteris džiaugėsi, jog 
išsaugojo lietuvių kalbą, savo šeimoje ja bendrauja su vaikais, 
laukdavo lietuviškų laikraščių, žurnalų, knygų, kurie atkeliauda-
vo iš Lietuvos ir padėdavo nenutolti nuo Lietuvos aktualijų.  H. 
Mošinskienė visada domėjosi viskuo, kas vyko išeivijoje, nuolat 
sekė spaudos naujienas, ypač pabrėždavo diasporos vaidmenį 
tautos gyvavime: „Dabartis buvo išeivijoje. Lašas dideliame okea-
ne, kuriame išnykusi be ženklo. O tikėjimas suriša bendruomenėn, 
kuri konsoliduojasi ir įgauna jėgos, kuri pasipriešina išnykimo vyks-
mui. Ji puikiai tai žino, nes jos tautos pavyzdys yra gyvas, neatšau-
kiamas, ne tik praeities faktais, bet ir dabartimi. Ji pati sėmėsi gai-
vos iš praeities, bet tai dar nenumalšindavo dvasinio alkio, nenu-
tildydavo vidaus balso, kuris supurtydavo sąžinę.“

Halinos Mošinskienės publikacijose išeivijos spaudoje ryškios ir 
emigrantės patirtys, svetimojo krašto ir tėvų žemės opozicija, sa-
votiškas rūpestis dėl savų tradicijų, papročių ir tikėjimo, to, kas jai 
buvo itin svarbu. „Gavėnia – prie galo. Prasideda Didžioji Savaitė. 
Šiame Pietų Amerikos krašte ji mažai kuo tesiskiria nuo paprastos 
savaitės. Velykas čia primena parduotuvėse ir kepyklose sukabinti 
palubėse šokoladiniai kiaušiniai, įvynioti įvairių spalvų aliuminiame 
popieriuje. Čia nėra papročio dažyti margučių, nė cukrinio balto 
avinėlio niekas nestato tarp sudaigintų avižų. Velykos mažai kuo 
skiriasi nuo Kalėdų, nes tropikų krašte nei sniego, nei tikro pava-
sario nėra. Šventės žymimos tik kalendoriuose. <..> Verbų sekma-
dienį žmonės neša tikrus palmių lapus ir alyvų šakeles pašventin-
ti. Bažnyčių altoriai visada gyvomis gėlėmis išpuošti. Štai po su-
mos priešais lietuviškos parapijos bažnyčią „Vyto“ užeigoje ūžte 
ūžia. Radijo garsiakalbis perduoda futbolo rungtynių eigą, o prie 
stalelių susėdę šv. Juozapo broliai pilsto alų ir dainuoja „Tu giriala, 
tu žalioji“ –  jų įraudę veidai ir praplikę viršugalviai rasoja smul-
kiais lašeliais; vienas kitas iš švarko išniręs, nes lauke šilta, ir užei-
goje gana tvanku. Jie labai patenkinti — procesija buvo iškilmin-
ga su žibintais ir baldakimu, bet įspūdingiausiai skambėjo jų stip-
rūs balsai, giedant iš senovinių kantičkų.“

Halina Mošinskienė visada svajojo pamatyti savo gimtąją šalį ir 
ši jos svajonė išsipildė 1992 m. vasarą. Jau pradėjusi eiti devintą 
dešimtį, moteris leidosi į nelengvą kelionę iš tolimojo San Paulo 
į labai išsiilgtą, išsvajotą, prisiminimuose regėtą savo tėvų, sene-
lių, vaikystės ir jaunystės kraštą – Lietuvą. Čia ji aplankė savo se-
nelių sodybą Griežionėlėse. Čia gimė idėja Anykščiams padovano-
ti dalį savo asmeninės bibliotekos, rankraščių, korespondencijos. 
2014 m. leidiniai buvo perduoti L. ir S. Didžiulių viešajai bibliote-
kai, daugiau kaip 500 leidinių saugomi ir tyrinėjami Krašto doku-
mentų ir kraštotyros skyriuje. Prisimindami pirmąjį susitikimą su 
kraštiete, M. ir V. Račkaičiai rašė: „Po daugelio metų Halina atvy-
ko į Lietuvą, Žilaplaukė, aukšta, kilnių veido bruožų, vaiskių akių 
elegantiška moteris. Tokią mes ją ir įsivaizdavome... Prieš įženg-
dama į muziejumi tapusį Griežionėlių namą, Halina atsiklaupė ir 
pabučiavo laiptų akmenį.“

Halina Didžiulytė-Mošinskienė užaugo ir formavosi Lietuvoje, 
tačiau jos asmenybė ryškiai suspindėjo ir atsiskleidė būtent išeivi-
joje. Knygnešių vaikaitė, daug jėgų bei energijos atidavusi švietė-
jiškam darbui, puoselėjusi lietuvybę išeivijoje, savo ilgamete, ne-
nuilstančia veikla parodžiusi tikrą meilę Lietuvai, H. Mošinskienė 
paliko ne tik šviesų atsiminimą ją pažinojusiųjų širdyse, bet ir ryš-
kų pėdsaką diasporos istorijoje.

Didžiulytė-Mošinskienė mirė 2004 m. balandžio 22 d. San Paule 
(Brazilija). Palaidota San Paulo Gethsemani kapinėse Morumbyje 
(Brazilija) šeimos kape.

Deimantė Žukauskienė, projektas „Pasaulio lietuviai ir Lietuva“, 
www.pasauliolietuvis.lt 

Mūsų kultūra

Lietuvybės puoselėtoja išeivijoje –  
Halina Didžiulytė-Mošinskienė

Halina Didžiulytė-Mošinskienė. San Paulas (Brazilija). 
1989 m. Panevėžio apskrities Gabrielės Petkevičaitės-Bitės 
viešoji biblioteka, Irenos Didžiulytės-Jurevičienės fondas F5



23

,,Čikagos Aidas” №
38 [1253] 10.0

1.2021 – 10.07.2021
REK

LA
M

A

(630)780-1044

Advokatė
Kristina
Wayne

www.kjwaynelaw.com

Konsultuojame
ir po darbo valandų!

ŠEIMOS TEISĖ:
Skyrybos 
Vaikų globa ir alimentai
Išlaikymas sutuoktiniui
Teismo sprendimų vykdymas ir modi�kacija
Priešvedybinės sutartys

PAVELDĖJIMO TEISĖ IR MEDICAID:
Testamentų, Powers of Attorney surašymas
Palikimo paskirstymas (Probate)
Mažamečių ir neįgalių globa (Guardianship)
Medicaid planavimas (valstijos paramai gauti)

NEKILNOJAMAS TURTAS:
Prikimas/Pardavimas (Closings)

Pagrindinis O�sas:   
(630) 780-1044   
Čikagos o�sas:
(312) 523-2027

2135 CityGate Lane,
Suite 300
Naperville,
IL 60563

• Nemokamas turto įvertinimas
• Reklama visuose nekilnojamojo
   turto internetiniuose
   puslapiuose
• Nemokami Open House

Pardavėjams reikia 
daugiau nei kainos 
ir užrašo „FOR SALE“:

Pirkėjams:

773-983-4461
regina.realtor@yahoo.com

1310 Plainfield Rd., 
Suite 2, 

Darien, IL 60561

Regina
Macionis

Nuoma

•  Pagalba perkant namą 
   ne tik pagal  kišenę, 
   bet ir pagal norus
•  Informacija apie naujus
   namus rinkoje KASDIEN
•  Short Sale

Privatiems asmenims
Įmonėms ir korporacijoms
Teisininkams
Valstybinėms agentūroms
Draudimo kompanijoms

Teismo kurjerio paslaugos
Patikimumo tikrinimas
Duomenų rinkimas ir tyrimas
Išsamesnė info tinklapyje

PATIKIMAS SERVISAS, UŽTIKRINANT KLIENTŲ 
PRIVATUMĄ IR DUOMENŲ KONFIDENCIALUMĄ.

KALBAME: LT, ENG, RU.

Lic.117.001825

TEIKIAME PRIVAČIŲ 
DETEKTYVŲ PASLAUGAS:

NEKILNOJAMASIS TURTAS 

NUOMA

PRE-FORECLOSURE,
SHORT-SALE,
BANK OWNED

Pardavėjams - unikali 
SHORT-SALE paslauga,  
derybos su bankais, 
proceso vedimas, 
konsultacijos 

579 W. North Ave., Suite 300B, Elmhurst, IL 60126
Office: 847-401-4797;

Fax: 877-401-4797

847-401-4797
KĘSTAS VILEIKIS 

Real Estate Expert,
Certified REO,

Pre-Foreclosure Agent

 
 Chicago Real Estate

Investment University

Vileikis Team • kestasrealty@gmail.com



24

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

38
 [1

25
3]

 1
0.

0
1.

20
21

 –
 1

0.
07

.2
02

1

SPALIO 2 D., ŠEŠTADIENĮ

GYVŪNĖLIŲ PALAIMINIMAS
1:30 v.p.p.
Kviečiame atsivesti savo augintinius, atsinešti jų nuotrau-
kas ar mylimus pliušinius gyvūnėlius. Visų laukia atmini-
mo dovanėlė. 
PLC pievelė
14911 127th St., Lemont, IL 60439

ŠV. MIŠIOS
4:00 v.v. 
Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia (Marquette Park) 
6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 60629

SPALIO 3 D., SEKMADIENĮ

LIETUVIŠKOS ŠV. MIŠIOS
9:00 v.r., 11:00 v.r., 6:00 v.v.  
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

ŠV. MIŠIOS 
9:30 v.r. ir 11:00 v.r.
Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia (Marquette Park) 
6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 60629

LIETUVIŠKOS ŠV. MIŠIOS
10:00 v.r.
Gieda parapijos choras. 
Brighton Park Švč. Mergelės Marijos Nekalto Prasidėjimo 
bažnyčia 2745 W. 44th St., Chicago, IL 60632

Kas? Kur? Kada?

LIETUVIŠKOS PAMALDOS
11:30 v.r. 
Atnašauja kun. Liudas Miliauskas.
Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ bažnyčia 
7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561

VI VYDŪNO JAUNIMO FONDO VARDINIŲ 
STIPENDIJŲ ĮTEIKIMAS IR PIANISTĖS 

RAIMONDOS APEIKYTĖS PAGERBIMAS 
12:30 v.v. 
Jau tradicija tapusioje stipendijų įteikimo šventėje bus apdo-
vanoti gabieji mūsų lietuviškos bendruomenės nariai - stu-
dentai, kurių pasiekimus moksle norima įvertinti. Antroje 
šventės dalyje bus pagerbta dosnioji Vydūno jaunimo fon-
do geradarė, a. a. pianistė Raimonda Apeikytė. Š.m. rugsėjo 
30 d. jai būtų sukakę 75-eri metai.  Meninę programą atliks 
smuikininkė Linda Veleckytė ir pianistė Lisa Kristina.
PLC galerija „Siela“ 14911 127th St., Lemont, IL 60439

ŠV. MIŠIOS
1:00 v.p.p. 
Jaunimo centro Tėvų jėzuitų koplyčia 5620 S. Claremont 
Ave., Chicago IL 60636

SPALIO 6 D., TREČIADIENĮ

ŠVČ. SAKRAMENTO ADORACIJA
6:30 v.v.
Kiekvieną pirmąjį mėnesio trečiadienį nuo 6:30 val. v. iki 
7:30 val. v. misijos bažnyčioje vyks Švč. Sakramento adora-
cija. Registracija www.matulaitismission.com arba skambi-
nant tel.: 630-243-1070 ir 630-257-5613. Ateikite pabūti 
su Viešpačiu tyloje, laukiame jūsų!   
Pal. Jurgio Matulaičio Misija 14911 127th St., Lemont, IL 
60439

SPALIO 7 D., KETVIRTADIENĮ

VAKARINĖS PAMALDOS
8:00 v.v. 
Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ bažnyčia 
7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561

SPALIO 9 D., ŠEŠTADIENĮ

KUKURŪZŲ LABIRINTAS
3:00 v.p.p. 
Kviečia Waukegan-Lake apylinkė – ne tik ieškosime išėjimo 
iš labirinto, bet ir dalyvausime įvairiose pramogose, vaišin-
simės ir bendrausime. Smulkesnė informacija telefonu 224-
548-1646 Vesta 
Richardson Adventure Farm
909 English Prairie Rd., Spring Grove, IL 60081

SPALIO 13 D., TREČIADIENĮ

MISIJOS MALDOS BŪRELIS
6:30 v.v
Registracija maldos valandėlei – www.matulaitismission.com, 
skambinant į misijos raštinę arba misijos seselėms tel.: 630-
243-1070. Visi kviečiami dalyvauti!  Pal. Jurgio Matulaičio 
Misija 14911 127th St., Lemont, IL 60439

Ruduo – tai nuostabus metų laikas, kai gamtos spalvų gro-
žis, po kojomis čežantys lapai ir besidraikantys voratinkliai 
žadina mūsų kūrybiškumą. Žinoma, tai tik viena šio metų 
laiko pusė. Kita – ne tokia saulėta, su trumpėjančiomis die-
nomis, vis dažniau apniunkančiu dangumi ir staiga pasiro-
dančiu lietumi. Be abejonės, prasmingai ir turiningai gali-
ma išnaudoti abi jo pusės, o dar efektyviau tą padaryti pa-
dės šios šaunios programėlės!

„Enlight Pixalopp“
Platforma: visos. Kaina: nemokama

Ši aplikacija skirta tiems, kurie nėra abejingi fotografijai, ar 
tiesiog mėgstantiems įamžinti nuostabias akimirkas ir gamtos 
vaizdus. Ar žinojote, kad rudenį beveik visada tinkamas laikas 
fotografuoti? Galite užsiimti šiuo pomėgiu debesuotomis, ap-
niukusiomis dienomis, ką tik nulijus lietui arba saulėtą dieną. 
O štai „Enlight Pixalopp“ programėlė padės sukurti judanči-
as nuotraukas. Pavyzdžiui, parke matyti didžiulė krūva nu-
kritusių lapų, o kai kurie medžiai dar tik pradeda juos mesti. 
Vėjui pūstelėjus stipriau, lapai pasakiškai plaikstosi ore. Visą šį 
gamtos grožį padės užfiksuoti programėlė „Enlight Pixaloop“. 
Ji leidžia nesudėtingai nustatyti skirtingas nuotraukų judėji-
mo kryptis ar kampus ir gali priversti judėti lapus, vandenį, 
debesis ir kitus gamtos objektus.

„DSLR Photography Training“
Platforma: „Android“. Kaina: nemokama

Ruduo yra pats tinkamiausias metas išmėginti save nauja-
me amplua ar tobulinti jau turimus įgūdžius. Viena iš smagių 

ir prasmingų veiklų yra jau minėta fotografija.  Šįsyk prista-
tome aplikaciją, kuri padės tiems, kurie trokšta užfiksuoti įspū-
dingų rudeniškų nuotraukų. „DSLR Photography Training“ 
programėlėje galima rasti naudingų patarimų ir informacijos 
tiek pradedantiesiems, tiek pažengusiems fotografams: pa-
tarimai naujokams; ekspertų patarimai pažengusiems; dau-
giau nei 50 situacinės fotografijos pratimų; naudotojų pa-
tirtys iš viso pasaulio. Kaip rudenį padaryti ryškias nuotrau-
kas? Kaip įspūdingai užfiksuoti lietaus lašus? Atsakymus ra-
site šioje programėlėje.

„Charmy“
Platforma: „Android“. Kaina: nemokama

Šiuo įspūdingu metų laiku sunku apsieiti be spalvų, to-
dėl kas gali būti geriau už spalvingą, įtraukiantį ir nuotaiką 
praskaidrinantį žaidimą telefone: „Charmy“ yra smagus ir pa-
prastas spalvinimo žaidimas suaugusiems. Kurkite puikius 

meno kūrinius naudodami spalvų pagal skaičių metodą. Šia 
programėle itin smagu naudotis didelius ekranus turin-
tiems išmaniųjų telefonų savininkams. Ryškios spalvini-
mo dėlionės padės sumažinti stresą, pakels nuotaiką ir pa-
laikys draugiją žvarbiomis rudens akimirkomis! Spalvinimo 
knygelė nuolat atnaujinama, tad joje visada rasite tai, kas 
tinka jūsų nuotaikai.

„Duo Lingo“
Platforma: visos. Kaina: nemokama

Savaitgalis, o už lango žvarbu ir lyja? Pats laikas pradėti pla-
nuoti kelionę ir netgi pradėti jai ruoštis. Šią mobiliąją prog-
ramėlę pravartu atsisiųsti kiekvienam kelionių entuziastui. 
Žvarbūs rudens vakarai – tai puikus metas išmokti bent ke-
letą būtiniausių frazių – nepastebėsite, kaip greitai prabilsi-
te ispanų, italų ar prancūzų kalbomis. Ši programėlė išmokys 
ne tik paprasčiausių pasisveikinimų, tačiau ir įvairių frazių, 
padėsiančių užmegzti pokalbį

„Tasty“
Platforma: visos. Kaina: nemokama

Be abejonės, ruduo daugeliui žmonių reiškia naujus atra-
dimus virtuvėje: obuolių pyragą, šviežiai keptą viščiuką, šil-
tas sezonines sriubas ir gardžiai kvepiančius skanėstus, to-
kius kaip sausainiai ir pyragaičiai. Šią akimirka svarstote apie 
tai, kokiu patiekalu nustebinti savo antrąją pusę ar draugus? 
Tuomet jums būtina savo išmaniajame telefone turėti prog-
ramėlę „Tasty“, kuri jums pasiūlys tiek lengvus, tiek sudėtin-
gesnius, tačiau pasakiškai gardžius receptus!  

Turiningas ruduo

TOP 5 programėlės, kurios neleis nuobodžiauti rudenį



25

,,Čikagos Aidas” №
38 [1253] 10.0

1.2021 – 10.07.2021
REK

LA
M

A

Siuntinių Priemimo Vietos
Atlantic Express Centrinis O�sas
8801 S. 78th Ave. Bridgeview, IL 60455
Tel: 708-907-3000
Rūta
6551 South Cass Ave Westmont, IL 60559
Tel: 630-964-7882
Eurus Deli
22 W. 535 Butter�eld Rd., Glen Ellyn, IL 60137
Tel: 630-469-4290
Biomed
360 Townline Rd. Mundelein, IL 60060
Tel: 847-566-6676
Royal Petal
188 E. W end St. Lemont, IL 60439
Tel: 630-257-0339
Real Exteriors
37 40 N. 25th Ave. Suite D Schiller Park, IL 60176
Tel: 847-671-1155
Lithuanian Plaza
9921 S. Roberts Rd., Palos Hills, IL 60465
Tel: 708-599-9866
Galos Caves
6501 W. Irving Park Rd. Chicago, IL 60634
Tel: 773-283-7701
Biomed 2
4548 N. Harlem Ave. Harwood Heights, IL 60706
Tel: 773-656-2430
Kalyna
338 S. Rohlwing Rd. Palatine, IL 60074
Tel: 847-776-7766
Continental USA
2207 W Chicago Ave, Chicago, IL 60622
Tel: 773-489-9770
Ina Stankeviciene
Adresas: 2711 W. 71 st Street Chicago, IL 60629
Tel: 773-476-5999
Grand Duke's Restaurant
980 75th St, Downers Grove, IL 60516
Tel: 708-594-5622
Dolynka
5050 N Cumberland Ave o�ce 21-v, Norridge, IL 60706
Tel: 773-600-2727
Excel Insurance
3049 Thatcher Ave. River Grove, IL 60171
Tel: 773-777-4700
Old Vilnius
2601 75th St, Darien, IL 60561
Tel: 630-324-6811

NEW!



26

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

38
 [1

25
3]

 1
0.

0
1.

20
21

 –
 1

0.
07

.2
02

1 Neon and Light Museum

Iki sekmadienio, spalio 31 d., 4:00 v.p.p. / 
11:00 v.r. 
Neon and Light Museum, 325 West Huron in 
River North, Chicago 60654
312-573-1400
Kaina: $25  
Neonas iš karto nuneša mus į nostalgišką 
retro erą, kai automobiliai plėtė Amerikos 
horizontus, o šalies miestų greitkeliai ir bul-
varai buvo pilni ryškių ir dažnai net ir mirk-
sinčių iškabų: kviečiančių, viliojančių, ža-
dančių šviesią ateitį ir geresnį gyvenimą. 
Norite nusikelti į šiuos laikus? Ateikite į šią 
visiškai įtraukiančią parodą, kurioje jūsų 
laukia kvapą gniaužiančios skulptūros, in-
teraktyvūs šviesų šou pasirodymai bei no-
stalgiška ir ironiška, atmosfera, su lengvu 
kičo prieskoniu. 

Kur eiti? Kur atsipūsti?

Muziejų, parodų ir klubų gidas Čikagoje
RENGINIAI

Pier Pumpkin Lights
Penktadienį, spalio 1 d. – sekamdienį, spalio 
31 d., 10:00 v.r. 
Navy Pier, 600 E Grand Ave, Chicago
Renginys nemokamas
Per „Pier Pumpkin Lights“ festivaliui skirtą 
mėnesį visoje Navy Pier teritorijoje jūsų 
lauks beveik 1000 šviečiančių moliūgų. 
Jūsų laukia pačios įvairios „pop-up“ pa-
tirtys, kurios kas vakarą sutemus bus la-
bai dailiai apšviestos. „Navy Pier“ restora-
nai, tokie kaip  „Bubba Gump Shrimp Co“, 
„Tiny Tavern“ ir „Snow Dragon Shavery“, visą 
spalio mėnesį siūlys specialų šventinį mais-
to ir gėrimų meniu. Jūsų taip pat lauks vi-
sai šeimai subalansuotos sezoninės šven-
tinės pramogos, nepaliksiančios abejingų. 

Haunted Dining in the Dark

Trečiadienį, spalio 13 d. – šeštadienį, spalio 
30 d., 6:00 v.v. / 8:30 v.v. 
Hubbard Inn, 110 W Hubbard St, Chicago 
60654
312-222-1331
Kaina: $89
Šį Helovino sezoną kviečiame jus šiur-
piai pavakarieniauti ir ilgam mėgautis iš-
likusiais įspūdžiais. Štai, kaip tai vyksta: 
svečiai įvedami į visiškai tamsią patalpą 
(tamsa padeda sustiprinti kitus pojūči-
us vakarieniaujant), kur jų laukia 90 mi-
nučių trukmės trijų patiekalų vakarienė 
(galima rinktis iš mėsos, žuvies ir vega-
niško varianto) su prie maisto priderin-
tais vynais. Kiekvieną patiekalą atneša po 

šiurpiomis kaukėmis pasislėpę oficiantai 
su naktinio matymo akiniais. Jūsų bus pa-
klausta atspėti, ką valgote, tačiau nenus-
tebkite, jei bauguliukai apsunkins spė-
jimą. Nepamirškite pasipuošti Helovino 
kostiumais. 

JoJo's Pumpkin Patch
Penktadienį, spalio 1 d. – sekmadienį, spalio 
31 d., 11:00 v.r. 
JoJo's Shake Bar, 23 W Hubbard St, Chicago 
60654
Kaina: $10 už staliuką
Visą spalio mėnesį River North esantis 
„JoJo’s Shake Bar“ kviečia į specialią šven-
tinę „moliūginę“ terasą. Iki šešių asmenų 
grupės galės leisti laiką 5 000 kvadratinių 
pėdų erdvėje su šieno kupetomis, šventinė-
mis lemputėmis ir dviem moliūgais puoš-
tais stalais. Svečiai galės mėgautis sezoni-
niu meniu, įskaitant karamelizuotus obuo-
lius, moliūgų ir obuolių pyragus, karštą šo-
koladą ir sidrą. Čia taip pat galėsite įsigyti 
moliūgą, jei sumanysite parsigabenti šią 
rudeninę daržovę namo. Staliukai „JoJo’s 

Jungle
Šeštadienį, spalio 16 d., 7:30 v.v. 
Riviera Theatre Chicago, 4746 N Racine 
Ave, Chicago, IL 60640
773-75-6800
Kaina: nuo $85
„Jungle“ – tai britų modern soul ir ne-
osoul muzikos kolektyvas iš Londono. 
Iki šiol kolektyvas yra išleidęs tris al-
bumus: „Jungle“ (2014 m.), „For Ever“ 
(2018 m.) ir „Loving in Stereo“ (2021 m.). 
„Jungle“ muzika skamba įvairiuose se-
rialuose („Superstore“, „Queen Sugar“, 
„Brooklyn Nine-Nine“), pramoginėse ir 
sporto TV laidose, renginiuose ir rekla-
mose, o kolektyvas taip pat yra laukiamas 
svečias ir svarbiausiuose muzikiniuose 

festivaliuose, tokiuose kaip Glastonbury 
Festival. O svarbiausia – ir aktualiausia 
mums – kad jų gyvo garso koncertai yra 
užnuriantys ir įspūdingi.

Twenty One Pilots
Trečiadienį, spalio 13 d., 6:00 v.v. 
House Of Blues, 329 N Dearborn St, 
Chicago, IL
312-23-2000
Kaina: $310
Amerikiečių muzikos duetas „Twenty 
One Pilots“, iš Kolambuso, Ohajo val-
stijos, susikūrė 2009 metais, o jo nariai 
yra Tyleris Josephas ir Joshas Dunas. 
Vaikinai savarankiškai išleido du pir-
muosius savo albumus ir tik 2012 me-
tais pasirašė sutartį su įrašų kompa-
nija „Fuelled by Ramen“, su kuria du-
etas 2013 metais išleido sėkmingą 
debiutinį studijinį albumą „Vessel“. Ši 
„Grammy“ apdovanota grupė yra viena 
ryškiausių schizoid pop atstovų, turinti 

net devynis numeris 1 kūrinius alter-
natyviosios muzikos topuose – pagal 
šį rodiklį jie yra šeštoje vietoje, po „Foo 
Fighters“ ir virš „U2“.  

Pumpkin Patch“ nerezervuojami, svečiai 
aptarnaujami eilės tvarka („first-come, 
first-served“). 



27

,,Čikagos Aidas” №
38 [1253] 10.0

1.2021 – 10.07.2021
REK

LA
M

A

• Kompiuterinė diagnostika
• Ratų suvedimas
• Elektrinė dalis
• Emisijos testas
• Stabdžiai ir padangos
• Šildymas ir šaldymas
• Akumuliatoriai
• Paskirstymo dirželiai
• Vandens pompos
• Aušinimo sistemos

• Amortizatoriai
• Montavimas
  ir balansavimas
• Kuro įpurškimas
• A/C pildymas
• Variklis ir transmisija
• Važiuoklės remontas
• Starteriai ir generatoriai
• Duslintuvai ir suvirinimas
• Stabdžių diskų tekinimas

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 7:30AM - 6:00PM

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 7:30AM - 6:00PM

P: (630)963-3900 • F: (877)470-4725
E: bestofbestauto@gmail.com

(630)963-3900
2001 Ogden Ave. Downers Grove, IL 60515

www.BestOfBestAuto.com

follow us 
on social media

@bobautorepairdg

9270 W. 159th St.
Orland Park, IL 60462

Tel.: (708) 226-6860
Fax: (708) 226-6861

Kalbam lietuviškai;
rusiškai; lenkiškai

+  Automobilių remontas
+  Transmisijos remontas
+  Padangų montavimas ir  
    balansavimas
+  Kompiuterinė diagnostika
+  Towing paslaugos
+  Variklio remontas
+  Starteriai
+  Duslintuvai
+  Generatoriai
+  Stabdžių diskų tekinimas

+  Emisijos testas
+  Aušinimo sistemos
+  Elektrinė dalis
+  Amortizatoriai
+  Diržai 
+  Akumuliatoriai
+  Kuro įpurškimas
+  A/C pildymas
+  Stabdžiai
+  Kitos paslaugos

Darbo laikas:
I – V 8 am – 6 pm  •  VI 8 am – 3 pm

ORLAND SERVICEORLANDBESTSERVICE

www.orlandbestservice.com

NAUJIENA!
Pilnas kėbulo

remontas!



28

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

38
 [1

25
3]

 1
0.

0
1.

20
21

 –
 1

0.
07

.2
02

1

Customer Service 1-877-338-1545

Kad galėtumėte naudotis šiomis paslaugomis, jums reikia užsiregistruoti ir susikurti Klausau.com paskyrą. Registracija nemokama – mokate tik už
prakalbėtą laiką.  Užsiregistruoti galite internetu www.klausau.com arba nemokamu klientų aptarnavimo telefonu 877-338-1545 

Norėdami skambinti pigiais Klausau.com tarifais, 
paprasčiausiai paskambinkite 

bendruoju telefonu 888-383-8974, 
o sistema jums automatiškai perskambins (per mažiau nei 

45 sekundes) atliks sujungimą. 

Klausau.com
Skambinkite 
į Lietuvą

Rusija 4¢

8¢
Cell

Bulgarija5¢

9¢
Cell

Ukraina 20¢

38¢
CellIzraelis 2¢

4¢
Cell

vos už 6 cento per minutę (landlines)
ir 9 centus per minutę (cell)

• Jokio sujungimo mokesčio
• Pokalbių kaina sekundžių tikslumu
• Automatinis sąskaitos papildymas
• Itin taupus pasirinkimas
• Kokybiškas ryšys

Patikimos telefonijos paslaugos

Dėmesio!
Nuo 2021 metų birželio 1 d. keičiasi standartinių tarifų už skambučius į Ukrainą nustatymo tvarka. Taip yra 
dėl telefonijos strities pokyčių Ukrainoje ir prieigos prie kanalų sumažinimo. Nauji skambučių tarifai: į 
mobiliuosius telefonus - 38 centai, į stacionarius telefonus - 20 centų. 



29

,,Čikagos Aidas” №
38 [1253] 10.0

1.2021 – 10.07.2021
REK

LA
M

A

Elite Realty Experts, Inc.Elite Realty Experts, Inc.

Cell: 630-363-8562
linas60527@yahoo.com
linasm@linasrealty.com

Sveikatos ir gyvybės
draudimas

847-322-3404

Birutė
Paulauskaitė
Agent/Broker/Adviser

Platus pasirinkimas,
išsami informacija 

Office 
in Oakbrook

Raminta Ksanyte
Advokatė

• IMIGRACIJOS TEISĖ • ŠEIMOS TEISĖ

• TESTAMENTŲ SUDARYMAS 

• DUI (vairavimas esant neblaiviam, 

   atstovavimas teisme ir po teismo)

• ĮGALIOJIMAI, APOSTILĖS

 • NOTARO PASLAUGOS:

   dokumentų vertimai, tvirtinimai.

RAMINTA LAW & ASSOCIATES, P.C.

708-407-4533

15 Spinning Wheel Road, Suite 419, 
Hinsdale, IL 60521
attorney@ksanytelaw.com

Atliekame
visus jūsų

namų remonto
darbus!

Daugiau
nei 

15 metų
patirtis

Daugiau
nei 

15 metų
patirtis 15 %* nuolaida 

su šiuo skelbimu
15 %* nuolaida 

su šiuo skelbimu
*taikoma tik darbams*taikoma tik darbams

(847) 385-8011
DMB Services Corp.

Virtuvė, vonios 
kambario ir cokolinio 
aukšto remontas
"nuo iki", dažymo 
darbai, grindų keitimas, 
elektriko ir 
santechniko 
paslaugos. 



30

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

38
 [1

25
3]

 1
0.

0
1.

20
21

 –
 1

0.
07

.2
02

1

9 STRAIPSNIO IR 147 STRAIPSNIO PAKEITIMŲ
1 straipsnis. Lietuvos Respublikos Konstitucijos 9 straipsnio pakeitimas
Pakeisti Lietuvos Respublikos Konstitucijos 9 straipsnio trečią dalį ir išdėstyti ją taip: „Referendumas 
taip pat skelbiamas, jeigu jo reikalauja ne mažiau kaip 100 tūkstančių piliečių, turinčių rin-
kimų teisę.“
2 straipsnis. Lietuvos Respublikos Konstitucijos 147 straipsnio pakeitimas
Pakeisti Lietuvos Respublikos Konstitucijos 147 straipsnio pirmą dalį ir išdėstyti ją taip: „Sumanymą 
keisti ar papildyti Lietuvos Respublikos Konstituciją turi teisę pateikti Seimui ne mažesnė kaip 
1/4 visų Seimo narių grupė arba ne mažiau kaip 100 tūkstančių rinkėjų.“ 

REFERENDUMAS

 Pasirašyti gali asmenys, turintys galiojantį LR pasą  ar LR Identifikcijos kortelę: 

Spalio 2 d. (šeštadienis) Čikagos Jaunimo centre nuo nuo 12 v.p.p. iki 2:00 v.p.p.
Spalio 3 d. (sekmadienis) Marquette Parko Šv. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčioje po šv. Mišių 
Spalio 9 d. (šeštadienis) Pasaulio lietuvių centre Lemonte  nuo 12 v.p.p. iki 2:00 v.p.p.
spalio 10 d. (sekmadienį) Pasaulio lietuvių centre Lemonte po šv. Mišių Pal. Jurgio Matulaičio 
misijoje.

Ligija Tautkuvienė (tel.630 290 0191) 
Kitos datos, vietos bus paskebtos vėliau.

Lietuvoje ir per pasaulį, kur gyvena lietuviai, vyksta LR VRK (Vyriausioji Rinkimimų Komisija) 
patvirtintas parašų rinkimas „LT REFERENDUMAS“ dėl parašų kartelės sumažinimo.

LIETUVOS RESPUBLIKOS ĮSTATYMAS DĖL 
LIETUVOS RESPUBLIKOS KONSTITUCIJOS



31

,,Čikagos Aidas” №
38 [1253] 10.0

1.2021 – 10.07.2021
REK

LA
M

A



32

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

38
 [1

25
3]

 1
0.

0
1.

20
21

 –
 1

0.
07

.2
02

1

SPRENDIMAS KITAME NUMERYJE

Sudoku galvosūkiai

SUDOKU NR. 37 (1252) ATSAKYMAI

PENKTADIENĮ, 
SPALIO 1 D. 

ŠEŠTADIENĮ, 
SPALIO 2 D. 

SEKMADIENĮ, 
 SPALIO 3 D.  

80°/64° F 76°/64° F 70°/61° F
10 m/h 11 m/h 9 m/h

Krituliai: 58% Krituliai:76%Krituliai: 4%

LIETUS SU PERKŪNIJA DEBESUOTA SU 
PRAGIEDRULIAIS VAKARINIS LIETUS  

SUDOKU NR. 38 (1253)

SAVAITGALIO ORAI

Galima Negalima Galima

Negalima

Galima

Negalima

HOROSKOPAS 
SPALIO 4 D. – SPALIO 10 D. 

AVINAS (03.21 – 04.20)
Šią savaitę neretai jausitės lyg ištikti stabo: iš-

girdę komplimentą ar padėką, nežinosite, kaip 
reaguoti. Įtariai žvelgsite į kiekvieną gero jums 
linkintį žmogų ir jo poelgiuose žūt būt stengs-
itės atrasti paslėptų prasmių. Nusiraminkite ir 
nekurkite konspiracinių teorijų. Jau visai ne-
trukus kosminė energija pasikeis ir galėsi-
te blaivia galva įvertinti visus įvykius. Kas žino, 
gal netrukus sulauksite vertingos pagalbos?

JAUTIS (04.21 – 05.21)
Šią savaitę verta pagalvoti apie naujas taupymo 

galimybes. Galbūt būtų visai smagu važiuoti į dar-
bą dviračiu arba pasiimti kavos iš namų, užuot pir-
kus ją išsinešimui madingoje kavinėje? Kad būtų 
lengviau, išsikelkite aiškų taupymo tikslą.Tai padės 
susilaikyti nuo spontaniškų pirkinių. Nuo trečia-
dienio jūsų link ims pūsti romantiški vėjai, tad ne-
praleiskite progos ilgiau pasivartyti lovoje su myli-
mu žmogumi arba drauge pavaikštinėti gamtoje.

DVYNIAI (05.22 – 06.21) 
Šią savaitę norėsis ieškoti nuotykių, tad tai puiki 

proga sugrįžti į mėgstamas atostogų vietas ir pa-
simėgauti rudenėjančia gamta. Nepersistenkite 
su darbais – darykite tik tiek, kiek būtina ir ne-
sikraukite papildomų užduočių. Savaitei bai-
giantis vis daugiau dėmesio skirsite savo gi-
minės praeičiai. Jus domins senelių bei pro-
senelių gyvenimo istorijos bei kiti reikšmin-
gi šeimos įvykiai. Tai puiki proga prisimin-
ti seniai kalbintus giminaičius, aplankyti juos. 

VĖŽYS (06.22 – 07.22) 
Keletą pirmųjų savaitės dienų daug galvosite 

apie mylimus žmones, gyvenančius svetur, su di-
džiuliu susidomėjimu tyrinėsite savo geneologinį 
medį bei ieškosite įdomių savo giminės istorinių 
faktų. Trokšite apie save išsiaiškinti kuo daugiau 
ir tai galiausiai nuves jus prie malonių atradimų. 
Nuo trečiadienio jūsų link papūs romantiški vėjai, 
tad tai puiki proga užmegzti jaudinančią pažin-
tį ir susišildyti sielą rudeniui įsibėgėjant. Sėkmės!

LIŪTAS (07.23 – 08.23)
Šią savaitę jausitės kaip tikri telepatai, nes vos 

tik jums pagalvojus apie kokį žmogų, šis ims ir 
išdygs prieš jūsų akis ar bent jau paskambins. 
Mėgaukitės šia Visatos dovana ir prisiminkite se-
niai matytus bičiulius. Nuo trečiadienio imkitės 
spręsti ilgai atidėliotų finansinių reikalų. Mintimis 
kvieskite pinigus į savo namus ir nė nepastebė-
site, kaip ilgai atidėlioti finansiniai sprendimai 
susiras jus patys. Savaitgalį iš širdies pailsėkite. 

MERGELĖ (08.24 – 09.23)
Šią savaitę apmąstysite savo profesines per-

spektyvas. Ar ne per ilgai užsisėdėjote viena-
me darbe? Galbūt jau metas paieškoti savęs ki-
toje srityje? Pasikalbėkite apie savo lūkesči-
us su darbdaviu. Gali būti, jog tai padės page-
rinti turimas darbines sąlygas. Nuo trečiadienio 
jus apgaubs meilės kerai, tad vis daugiau lai-
ko skirsite savo mylimam žmogui bei romanti-
kos paieškoms. Griebkite mylimąjį į parankę ir 
drauge leiskitės pasigrožėti rudenėjančia gamta. 

SVARSTYKLĖS (09.24 – 10.23)
Nenuvertinkite savo žinių bei patirties, mat 

būdami kuklūs į profesinį olimpą tikrai neįkop-
site. Jau pirmosiomis savaitės dienomis sulauk-
site keleto įdomių pasiūlymų, kurie drąsins per-
žengti komforto slenkstį ir įdarbinti daugiau 
savo talentų. Su pasitikėjimu priimkite gyveni-
mo iššūkius, nes jeigu jau gavote galimybę – tai 
tikrai ne veltui. Labai tikėtina, jog savaitei bai-
giantis atrasite naują netikėtą pajamų šaltinį.

SKORPIONAS (10.24 – 11.22)
Savaitės pradžioje planetos ragins jus išjungti 

mobilųjį telefoną, socialinius tinklus ir įsiklausyti į 
Visatos muziką. Tai puikios dienos medituoti, atlikti 
jogos pratimus ar paprasčiausiai nelįsti iš pižamos ir 
visą dieną skaityti mėgstamas knygas. Užsirašykite 
planetų jums siunčiamus signalus – ši informaci-
ja neabejotinai pravers ateityje! Savaitei įsibėgė-
jus vėl norėsis grįžti į realybę, griebtis darbų – taip 
ir darykite, nes visai nesunkiai nuversite kalnus. 

ŠAULYS (11.23 – 12.22) 
Šią savaitę jūsų gyvenimo epicentre atsidurs 

santykiai. Jeigu jau kurį laiką ieškote meilės, 
toli nesižvalgykite – ją rasite tarp artimiausių 
draugų. Nesistebėkite, jeigu geras bičiulis ga-
liausiai ryšis pakviesti jus į pasimatymą ar gal-
būt supažindins su įdomia asmenybe, kuri ga-
liausiai užkariaus jūsų širdį. Kad ir ką sugal-
votumėte nubeikti, pasistenkite prisikalbinti 
draugą ar mylimą žmogų vykti drauge. Juk daug 
smagiau kai yra su kuo pasidalinti įspūdžiais!

OŽIARAGIS (12.23 – 01.20)
Šią savaitę jums teks priimti keletą reikšmingų 

profesinių sprendimų. Permainos neišvengiamos 
ir kuo greičiau tai suvoksite, tuo lengviau prie jų 
prisitaikysite. Pirmadienis – trečiadiens – puikios 
dienos aplikuoti į naują darbo poziciją. Net jeigu 
neatitinkate visų skelbime aprašytų reikalavimų, 
vis tiek bandykite. Artėjant savaitgaliui vis dau-
giau laiko praleisite su artimais bičiuliais. Kodėl 
gi drauge neišvykus į trumpą savaitgalio išvyką?

VANDENIS (01.21 – 02.19)
Šią savaitę išsivaduokite iš rutinos ir išbandy-

ti ką nors netikėto. Tai puikus metas patyrinėti 
savo polinkius ir užsiimti veikla, nuo kurios jūsų 
siela dainuoja. Nuo ketvirtadienio derėtų labiau 
susitelkti į finansinius klausimus. Pagalvokite, kur 
galėtumėte sutaupyti, venkite spontaniškų pirki-
nių. Pabandykite įsivesti naują finansinę discip-
liną ir taip pagyventi bent mėnesį ar du. Banko 
sąskaitoje netruks atsirasti akį džiuginantys skaičiai.

ŽUVYS (02.20 – 03.20)
Šią savaitę jums atsivers ne viena puiki ga-

limybė užsidirbti arba bent jau pasiskolinti 
reikiamą sumą pinigų. Žvaigždės šiomis die-
nomis globos kiekvieną jūsų finansinį spren-
dimą, tad būkite ramūs, kad galiausiai visos 
jūsų pastangos ar investicijos atsipirks su 
kaupu. Antroje savaitės pusėje akylai stebė-
kite Visatos jums siunčiamus signalus ir už-
sirašykite svarbiausius pastebėjimus, kad 
galėtumėte ramiai paanalizuoti ateityje.

Sudoku — tai populiarus japonų galvosūkis, kuriame naudojami skaičiai nuo 1 iki 9, tačiau juos spręsti nereikia 
matematinių žinių. 
Ištirta, kad sprendžiant sudoku gerėja atmintis, mąstymas, logika, smegenų veikla. Tai — profilaktika prieš Alzhaimerio 
ligą! Todėl patariama spręsti sudoku kiekvieną dieną. Reikia tik šiek tiek laiko, kantrybės ir žinoti taisykles. 
Dažniausiai sudoku sprendžiami 9 eilučių ir stulpelių galvosūkiai, kuriuose įrašyta keletas pradinių skaitmenų. 
Tikslas — užpildyti visą lentelę skaitmenimis nuo 1 iki 9, po vieną skaitmenį į langelį. Reikia surasti ir įrašyti skait-
menis nuo 1 iki 9 taip, kad jie nesikartotų eilutėse, stulpeliuose bei paryškintuose 9 langelių (3×3) kvadratuose.
Pasirenkamas skaitmuo ir peržiūrimos visos eilutės randant vietas, kur skaitmuo gali būti įrašytas, vėliau peržiū-
rimi stulpeliai ir 3×3 kvadratai. Taip pat įmanoma iš eilės pasirinkti langelius ir atmesti negalimus skaitmenis. 
Galima kiekviename langelyje pasižymėti visus galimus skaitmenis (smulkiu šriftu ar taškais atitinkamose vietose).



33

,,Čikagos Aidas” №
38 [1253] 10.0

1.2021 – 10.07.2021
REK

LA
M

A



34

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

38
 [1

25
3]

 1
0.

0
1.

20
21

 –
 1

0.
07

.2
02

1

Vieną dieną būrys politikų važiavo į kaimą autobusu. Staiga 
autobusas paslydo, nuvažiavo nuo kelio ir atsitrenkė į medį 
privačiame ūkyje. 
Po poros dienų į kaimą atvyko policininkas ir klausė 
ūkininko: 
- Ar čia įvyko autobuso avarija? 
- Čia, - patvirtino ūkininkas. 
- O kas atsitiko su politikais, kurie važiavo autobusu? - 
teiravosi policininkas. 
- Palaidojau juos. 
- Nejau visi mirė? 
- Na, keli sakė, kad dar gyvi, bet žinot, kaip politikai meluoja.

***
- Per susitikimą su rinkėjais kandidatą apmėtė kiaušiniais. 
- O aš girdėjau, kad buvo aplodismentų. 
- Taip, kas kartą, kai pataikydavo.

***
Susipyko vyras su žmona, nesišneka jau antrą savaitę. 
Kartą vyrui reikėjo anksti rytą išvažiuoti į komandiruotę. 
Išvakarėse prieš eidamas miegoti parašo žmonai raštelį: 
„Pažadink mane penktą ryto“. Ryte nubunda – vaje, 7.00! 
Ir tada pamato ant naktinio staliuko raštelį: „Kelkis, jau 
penkios“.

***
Žmona visaip bando atkreipti vyro dėmesį. Pagaliau 
nusirengia ir sako: 
- Na, kaip mano naujas kostiumas? 
Vyras taip pažiūri ir sako: 
- Galėtum bent jau išsilyginti.

***
Jei šviesoforą būtų sugalvojusi moteris, jo spalvos būtų 
tokios: 
1. Raudonas su baltais žirneliais. 

2. Geltonas su įstrižomis juodomis juostelėmis. 
3. Žalias su auksaspalviais blizgučiais.

***
Eglė klausia: 
- Mama, ar Ramusis vandenynas visada ramus? 
- Ar negali užduoti protingesnio klausimo? 
- Galiu. Pasakyk, nuo ko mirė Negyvoji jūra?

***
Grįžta vyras iš darbo. Žmona jį pasitinka su plakatu „Aš 
šiandien su tavim nekalbėsiu!“. Na, nekalbėsi, tai nekalbėsi. 
Įsijungia vyras televizorių, atsikemša alaus. Žmona atsistoja 
priešais televizorių su plakatu „Ir žinai, kodėl?“.

***
Dvi moterys, atsėdėjusios vienoje kameroje dešimt metų, 
buvo išleistos tuo pačiu metu. 
Bet jos dar dvi valandas stovėjo ir kalbėjosi prie kalėjimo 
vartų.

***
Jaunas vyras sako savo žmonai: 
- Tu nepatikėsi, brangioji, bet šitą sriubą aš pats iškepiau!

***
Jauna žmona prisipažįsta savo vyrui: 
- Tu žinai, mielasis, aš moku gaminti tik du patiekalus: manų 
košę ir obuolių sultis. 
Vyras pasižiūrėjo į prieš jį stovinčią lėkštę ir sako: 
- O kuris iš tų patiekalų mano lėkštėj?

***
- Kas tu? 
- Nindzė. 
- O ko toks lėtas? 
- Aš vėžliukas nindzė.

***
Parapijos iškyla. Ant vieno staliuko padėti obuoliai ir 

užrašas: „Imk tik vieną obuolį, nes Dievas viska mato“. O 
prie kito staliuko padėti sausainiai ir užrašas: „Imk kiek nori, 
kol Dievas stebi obuolius!“

***
Kalbasi dvi moterys: 
- Kokie gražūs tavo kailiniai! 
- Taip, tai priešpaskutinis mados klyksmas. 
- O kodėl priešpaskutinis? 
- Paskutinis bus tada, kai vyras sužinos, kiek jie kainavo!

***
Lietuvos kaimas. Žmona lauke skaldo malkas, o vyras sėdi 
šalia. 
- Ko žmonai nepadedi? - klausia kaimynas. 
- Aha, o jei staiga karas, o aš nuo malkų skaldymo pavargęs?

***
Du draugai kalbasi: 
– Žinai, vakar susipažinau su tokia fantastiška mergina... 
– Ir? 
– Mes išgėrėm, ji pakvietė mane į svečius... 
– Ir? 
– Pas ją svečiuose dar išgėrėm. O tada aš į ją žiūriu ir matau: 
ji visa sako „Taip“. Jos akys sako „Taip“. Jos lūpos šnabžda 
„Taip“. Jos kūnas sako „Taip“... 
– Ir? 
– Tada parėjo jos vyras ir pasakė „Ne“.

***
Žmona paslėpė meilužį spintoje. Tas prasėdėjo joje pusę 
nakties, neiškentė, užsidėjo kailinius ir pradėjo patyliukais 
kabarotis iš spintos. Čia vyras atsibudo: 
- Kas tu? 
- Aš? Kandis... 
- O kur kailinius neši? 
- Namie suvalgysiu!

Receptai

Krevetės: trys itin paprastai pagaminami receptai
Jeigu mėsos ar žuvies patiekalai spėjo pabosti ir suka-

te galvą, ką pagaminti pietums ar vakarienei – ne bėda; 
griebkite krevetes.  Šios jūrų gėrybės ne tik itin lengvai ir 
greitai paruošiamos, bet ir suteikia erdvės improvizacijoms: 
krevetes galima dėti į sriubas, salotas, makaronų patieka-
lus, paprasčiausiai iškepti svieste ar ant grilio. 

Ant grilio keptas krevečių vėrinukas 
su svogūnų laiškais

Reikės: blyškiųjų baltakojų krevečių, žaliosios citrinos, aly-
vuogių aliejaus, žiupsnelio druskos ir pipirų, svogūno laiškų. 

Gaminimas: Šis patiekalas – itin paprastai paruošiamas. 
Krevečių marinuoti nebūtina, pakanka apšlakstyti alyvuogių 
aliejumi su žaliųjų citrinų sultimis, pabarstyti trupučiu pipirų ir 
druskos. Paskanintas krevetes suverkite ant iešmelio. Tuomet 
iki vidutinės temperatūros įkaitinkite grilį. Suvertas ant iešme-
lio krevetes kepkite 2–3 minutes visą laiką vartydami, kad gra-
žiai apskrustų. Svarbiausia, neperlaikykite ant ugnies, kitaip 
jos taps kietos ir sausos. Prieš patiekdami apibarstykite švie-
žiais, smulkintais svogūnų laiškais. 

Tailandietiška sriuba su krevetėmis
Reikės: gabalėlio sviesto, saujos blyškiųjų baltakojų krevečių, žiupsnelio drus-

kos ir pipirų, kelių skiltelių susmulkinto česnako, susmulkinto svogūno, susmul-
kintos paprikos, kario pastos, nedidelio gabalėlio tarkuoto imbiero, skardinės ko-
kosų pieno, kelių stiklinių daržovių sultinio, citrinos, saujos smulkintų kalendrų.

Gaminimas: Puode išlydykite sviestą, nuolat maišydami 2–3 minutes pake-
pinkite krevetes, suberkite druską ir pipirus. Atidėkite į šalį. Tuomet kitame puo-
de pakepinkite smulkintą česnaką, svogūną, papriką, kol daržovės suminkštės. 
Įmaišykite imbierą, kario pastą ir pakepinkite dar 2 minutes. Maišydami pamažu 
supilkite kokosų pieną, daržovių sultinį ir užvirinkite. Sumažinę karštį virkite apie 
10 minučių, kol sriuba ims tirštėti. Suberkite krevetes, įspauskite citrinos sulčių, 
įmaišykite smulkintas kalendras. 

Krevetės su citrininio sviesto padažu
Reikės: 1/3 puodelio sviesto, 4 susmulkintų skiltelių 

česnako, 800 g blyškiųjų baltakojų krevečių, žiupsne-
lio druskos ir pipirų, pusės citrinos, 2 šaukštų vandens, 
šviežių smulkintų petražolių. 

Gaminimas: Didelėje keptuvėje ištirpinkite kelis šaukš-
tus sviesto. Suberkite česnaką ir jį pakepkite. Tuomet 

sudėkite krevetes, pagal 
skonį įberkite druskos 
ir pipirų, viską maišyda-
mi pakepkite apie 4 mi-
nutes. Tuomet sudėki-
te likusį sviestą, įspaus-
kite citrinos sulčių, įpil-
kite vandens ir viską dar 
šiek tiek patroškinkite. 
Galiausiai papuoškite 
šviežiomis smulkintomis 
petražolėmis ir patiekite 
su ryžiais ar makaronais.



35

,,Čikagos Aidas” №
38 [1253] 10.0

1.2021 – 10.07.2021
REK

LA
M

A

 MES - JŪSŲ PATIKIMAS PARTNERIS!
MOKESČIAI FIZINIAMS ASMENIMS IR VERSLUI
UŽTIKRINAMAS DIDŽIAUSIAS GALIMAS SUGRĄŽINIMAS
S- C- LLC- KORPORACIJŲ ATIDARYMAS, TAIP PAT IR BE SSN
ATLYGINIMO (PAYROLL) IR SALES TAXES KAUPIMAS IR APSKAITA
ITIN GAVIMAS FIZINIAMS ASMENIMS
TAX ID GAVIMAS VERSLUI
DIRBAME INTERNETU IR VISOSE VALSTIJOSE

www.unitedstatestaxservices.us 
contact@unitedstatestaxservices.us 

Kalbame angliškai, lietuviškai, rusiškai ir ukrainietiškai

skambučiams (800) 913-0809 
SMS (224) 676-3577

251 N Milwaukee Ave suite 1025, Buffalo Grove, IL 60089 



36

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

38
 [1

25
3]

 1
0.

0
1.

20
21

 –
 1

0.
07

.2
02

1

SIŪLO DARBĄSIŪLO DARBĄ
Reikalingi murinkai, pagalbiniai darbinikai 
prie išorines restauracijos darbu. Reikalin-
gas padėjėjas arba kankrito darbus išma-
nantis žmogus. Gerai apmokamas darbas. 
Skambinti Tadui. 312-776-5690

Reikalinga patyrusi siuvėja dra-
bužių taisymams ir siuvimui pagal 
užsakymą Glenview. Būtina šiek tiek 
susikalbėti angliškai. Skambinkite 
asmeniškai tel. 773-931-7500

Ilgametei statybų kompanijai reika-
lingi mūrininkai bei pagalbininkai. 
Geras, kas savaitę mokamas atlygi-
nimas. Bonusai. Tel: 773-780-5977

Reikalingi darbininkai pastoviam dar-
bui prie remonto ir statybų darbų. 
Geras atlyginimas. Skambinti arba 
rašyti žinutę (708) 906-3040..

Reikalingi darbininkai prie kraustymo 
darbų. Geras atlyginimas. Skambinti 
708-906-3040.

Nedidelė įmonė su draugišku 
kolektyvu, ieško naujo komandos 
nario dirbti prie banko nusavintų 
namų. Dėl detalesnės informacijos 
kreipkitės telefonu: 815-255-1672

New Lenox įsikūrusi kompanija ieško 
darbuotojų granito apdirbimui. Iš 
pradžių – 15 dolerių/val. Tel. 708-
663-1169 arba 708-770-0613

Darbas! Mokytoja (auklėto-
ja) arba Mokytojos Asisten-
tė (padėjėja). INTERNATIO-
NAL DAY CARE CENTER ieško 
naujo komandos nario (-ės). 
Apmokiname! Kolektyvas 
puikus! Reikalingas legalu-
mas! Skambinkite (630) 479 
7287 arba rašykite el. paštu 
internationaldaycenter@
gmail.com Darbai laukia! 
Paskubėkite! Lisle · $16 - 
$17/ hour

Reikalingi murininkai ir pagalbinin-
kai. Labai geras apmokejimas. 630 
664 3770

Reikalingos moterys namų valy-
mo darbams vakariniuose rajo-
nuose. Laisvas grafikas, uždar-
bis $25/valandą. Tel. 331-431-
9498

Ieškomas žmogus sportinės įrangos 
remontui Chicago ir aplinkiniuose 
rajonuose. Apmokinsim. 630-504-
7854..

Truck Repair kompanijai 
Lockport reikalingas troku 
kebulo ruošėjas-dažytojas su 
patirtimi 30$-40$ Tel 847-
809-0443.

For busy warehouse in Bridgeview 
full-time packers needed. Minimum 
English, computer skills. $15 to $18 
per hour with bonus. $1,000 SIGN 
ON BONUS! Call 708-907-3000.

Full-time and part-time positions 
available for non-CDL local pickup 
drivers and warehouse workers. 
Pickup postal packages from our 
network of agents and prepare for 
further shipments. Regular driver's 
license, minimal English, Russian is 
a plus. $1,000 SIGN ON BONUS! Call 
708-907-3000.

Truck Repair kompanijai Crest Hill 
reikalingas troku kebulo ruošė-
jas-dažytojas su patirtimi. Tel 630-
664-6353.

AEC Parcel Service Inc reikalingas 
siuntinių pickup vairuotojas darbui 
pilnu etatu. Anglų kalba ir dokumen-
tai būtini, rusų, ukrainiečių ir lenkų 
kalba - privalumas. Tel. 773-656-
5558

Pakavimo skyriuje reikalingas 
darbuotojas. Patirtis nebūtina, 
minimalūs darbo kompiuteriu 
įgūdžiai. Tel. (708) 907-3000.

Transporto kompanijai reikalingas 
dispečeris su patirtimi. Atlyginimas 
1600 dol ir daugiau per savaitę, pri-
klausomai nuo darbo kokybės. Tel. 
331-871-3834, 847-387-9889

Full time dental assistant 
needed in Plainfield. We are 
modern and friendly high 
quality Dental office. We are 
a fully computerized office 
with digital radiography. If 
you are organized, self moti-
vated and love working with 
people this may be the job for 
you. Experience not neces-
sary, we will train. Please 
email your resume to jessi-
cafcpdc@gmail.com

Kompanijai reikalingi vairuoto-
jai išvežioti laikraščius penktadie-
niais. Turėti didelį automobilį. Tel. 
(847)272-9222

Reikalingas Parts Counter Person. 
Darbas automobilių detalių sandėly-
je. Skambinti tel. (630)303-8961

Kaip pateikti skelbimąKaip pateikti skelbimą
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:

Bendrosios skelbimų talpinimo taisyklės:
• Skelbimo kaina viename laikraščio numeryje: 50¢ už žodį.
• Telefono numerį skaičiuokite kaip vieną žodį.
• Juodai paryškin� ar DIDŽIOSIOMIS raidėmis 
   parašy� žodžiai: 60¢ už žodį.
• Norint skelbimą publikuo� keliuose numeriuose, 
   gautą sumą padauginkite iš leidinių skaičiaus.
• Nuotrauka skelbime: $5.
• Skelbimai rėmelyje: $5 už modulį (1” x 1,5”)

Sudėkite 1-6 punktų sumas
Bendra

suma

SIŪLO DABĄ
EIŠKAU DARBO
PASLAUGOS
NAMŲ REMONTAS
PAMOKOS, MOKYMAS
NUOMA
IEŠKAU KAMBARIOKO
PARDUODU VERSLĄ
VERSLO PASIŪLYMAI
PERKU – PARDUODU
PARDUODU AUTOMOBILĮ
PAŽINTYS
ĮVAIRŪS
NEKILNOJAMO TURTO PARDAVIMAS

NEMOKAMAI!* SKELBIMAI INTERNETO SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US *PUBLIKUOJAMI TIK SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US

Pažymėkite �nkamą skyrių

Skelbimo tekstas 

(pritrūkus vietos, pridėkite papildomą lapą)

1. Skelbimas neparyškintomis
raidėmis – 50¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.50 Х = $

2. Skelbimas paryškintomis 
raidėmis – 60¢ už žodį.

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

3. Skelbimas 
DIDŽIOSIOMIS raidėmis –
60¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

4. Skelbimas 
PARYŠKINTOMIS DIDŽIOSIOMIS 
raidėmis – $1.20 už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $1.20 Х =

5. Įrėmintas skelbimas – $5 (dydis 1” x 1,5”)

6. Skelbimas laikraštyje „7 Days“ rusų kalba – 50¢ už žodį

$

Žodžių
skaičius

7. Leidinių
skaičius

Skelbimo
kainaХ $0.50 Х = $

!

Proginiai sveikinimai (gimtadienio, jubiliejaus, vestuvių) rėmelyje 
(tekstas ir nuotrauka) – nuo 10 dolerių, priklausomai nuo 
sveikinimo dydžio. Nekrologai ir užuojautos (tekstas ir nuotrauka) 
publikuojami nemokamai. 

Jūsų vardas 
ir telefonas (�k 
redakcijai; skelbiami 
nebus)

APMOKĖJIMO FORMA:
ČEKIS
MONEY-ORDER1 2 3 4 5 6 $+ + + + =+

- -

Neapmokė� 
skelbimai nebus 
publikuojami

Užpildytkite laikraštyje esančią FORMĄ ir atsiųskite įdėję į 
voką kartu su čekiu arba money order Ethnic Media vardu 
šiuo adresu: Ethnic Media, 25 Telser, P.O. Box 261, Lake 
Zurich, IL 60047

Siųskite savo skelbimo tekstą SMS ŽINUTE numeriu 
312-999-0609, nepamiršdami nurody�, kokiam savaičių 
skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono numerį. 
Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo dieną ir 
priimsime skelbimo apmokėjimą. 

Siųskite savo skelbimo tekstą ELEKTRONINIU PAŠTU į 
info@ethnicmedia.us, nepamiršdami nurody�, kokiam 
savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono 
numerį. Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo 
dieną ir priimsime skelbimo apmokėjimą.

Siųskite savo skelbimo tekstą FAKSU 866-710-0220, 
nurodykite, kokiam savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir palikite 
savo kontak�nį telefono numerį. Mes perskambinsime jums 
per ar�miausią darbo dieną ir priimsime skelbimo 
apmokėjimą. 

KUPONAS

KUPONAS

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai



37

,,Čikagos Aidas” №
38 [1253] 10.0

1.2021 – 10.07.2021
REK

LA
M

A55 m. vyriškis ieško gyvenimo 
draugės. Tel. 708-710-2994

PERKU / 
PARDUODU
PERKU / 
PARDUODU

Norite parduoti savo verslą? Parašy-
kite į sellbusinesstoday@gmail.com.

NUOMANUOMA

Orland Park išnuomojamas kam-
barys. Tel. 708-645-6556.
Išnuomoju 1 miegamojo butą Wil-
lowbrook, IL. Tel. 630-688-9354
Oak Lawn. Išnuomojame kambarį 
nuosavame name su atskiru įėjimu, 
visi patogumai, vyrui be žalingų 
įpročių. Tel. 630-670-8336 pageid-
autina sunkvežimių vairuotojams.
Išnuomojamas kambarys Lemonte. 
Tel. (773) 297-2012
Nuo spalio 1 d atsilaisvina kambarys 
su atskira vonia, atskiras įėjimas. 
Plainfield/ Joliet riba, ties Rd. 30, 4 
min. iki greitkelio I-55. Skambinti: 
708-860-5559
Lisle. Four Lakes išnuomojamas 1 
miegamojo, 1 vonios butas pirmame 
aukšte. Laminato grindys, atnau-
jinta virtuvė. Bute yra skalbyklė, 
džiovyklė. Butas naujai perdažytas. 
Prašoma kaina $1300. Tel. 773-983-
4461
Išsinuomokite 2 ne savaitgalio paras, 
3-ią gaukite nemokamai! Nuomoja-
mi nuostabūs atostogų namai Union 
Pier, Michigan. Namas su šildomu 
vidaus baseinu ir privačiais teniso 
kortais, pora blokų nuo privataus 
Mičigano ežero pliažo. Netoliese yra 
Warren Dunes State parkas, stebi-

Transporto kompanijai reikalingas 
dispečeris su patirtimi. Tel. (708)-
974-4545 ext. 406

Stabili statybų įmonė priims į 
komandą darbuotojus. Uždar-
bis priklauso nuo patirties. 
Skambinkite tel. (847)461-
9161
Kompanijai reikalingas REK-
LAMOS AGENTAS. Reikalavi-
mai: anglų kalba, organizuo-
tumas, geri bendravimo įgū-
džiai, draugiškumas, automo-
bilis. Rusų bei lietuvių kalbų 
mokėjimas – privalumas. Tel. 
(847)272-9222

Transporto kompanijai reikalingi 
mechanikai su patirtimi ir be jos. 
Naujos dirbtuves, stabilus ir aukš-
tas atlyginimas. Skambinkite tel. 
(630)303-8961

PATIKIMA TRANSPORTO KOM-
PANIJA IEŠKO CDL A VAIRUO-
TOJŲ. MOKAME $0.60 CENTŲ 
UŽ VISAS MYLIAS. Tel. 224-775-
0361

Draudimo agentūra, esanti Hickory 
Hills, IL, ieško darbuotojos (-jo) 
pilnai darbo dienai. Patirtis pagei-
dautina, bet nebūtina. Reikalinga 
gera anglų kalba, rusų būtų pri-
valumas. Skambinti tel. (708)433-
7777

International Day Care Cen-
ter vaikučių vis daugėja, todėl 
ieškome dar vienos nuosta-
bios, energingos, atsakingos 
ir vaikučius mylinčios asis-
tentės ar mokytojos. Yra tam 
tikri reikalavimai. Reikalingas 
legalumas. Kreiptis: interna-
tionaldaycenter@gmail.com

Reikalingi rangovai su patirtimi 
namų renovavimo darbams. Kreip-
kitės tel. (630)660-7861.

Nekilnojamojo turto ir pasko-
lų kompanija įdarbina agents ir 
loan originators. Puikios uždarbio 
galimybės, lankstus darbo grafi-
kas, efektyvi pagalba ir bendradar-
biavimas. Kreiptis tel. (630)202-
6867, (630)696-7746.

Reikalingas CDL vairuotojas su 
patirtimi vietiniams ir Midwest 
reisams, iki 200-250 mylių nuo 
Čikagos. $20/hr, Monday-Fri-
day. Penktadieniai ir savaitga-
liai namie. Volvo vilkikas, 10 
bėgių, dry van kroviniai, par-
kavimas Woodridge. Skambin-
ti (708)247-2472

Modern and friendly high 
quality Dental office in Barring-
ton seeks part time or full time 
dental assistant. We are a fully 
computerized office with digital 
radiography. If you are orga-
nized, self motivated and love 
working with people this may 
be the job for you. Experience 
not necessary, we will train. 
Email resume to barringtonden-
talwellnesscenter@gmail.com. 
847-842-2410

Reikalingas pagalbininkas statybose. 
Tel. (708)630-1048, Artūras

Reikalingas darbuoto-
jas saidingo darbams. Tel: 
(630)677-2040
Užimtam salonui Orland Park 
reikalinga manikiūrininkė 
pilnai darbo savaitei. Tel. 
(773)307-4742
Turizmo kompanijai reika-
lingi patyrę turizmo agentai. 
Būtinos anglų kalbos žinios, 
pageidautina mokėti lietuvių 
ir ukrainiečių kalbas. Skam-
binti tel. (847)350-9545
Draudimo kompanija siūlo 
darbą naujiems agentams. 
Skambinti tel. (847)668-
2066, Robertas

PAMOKOSPAMOKOS
Gaukite Heating & Air Conditioning 
arba Electrician licenciją tik per 3 
mėnesius. Nedidelis mokestis už 
mokymus, galima atsiskaityti dali-
mis bei kreditine kortele. Mokykla 
yra West Chicago/Batavia. Tel. 
(630)202-4932 (rusų k.), (630)232-
3250 (anglų k.), www.westchica-
gohvac.com

PASLAUGOSPASLAUGOS
Perkraustome, išvežame 
šlamštą. Tel. 708-275-1306

Profesionalus namu kraustymas 
708-578-7800 Xtownmovers.com

Elektros darbai. Tel. 773-988-4303

Pečių, kondicionierių servisas. Tel. 
630-915-1267

Siūlome poilsį Dominikos Respubli-
koje, Meksikoje, Jamaikoje ir Karibų 
salose; upiniai ir jūriniai kruizai, 
kelionės ir aviabilietai po visą 
pasaulį. Mūsų kainos žemesnės nei 
internete. Tel. (847)809-0910

DĖMESIO! Vidaus ir lauko 
dažymo darbai, naujos staty-
bos, dažymas purškimo būdu 
(spray painting), darome 
viską, kas susiję su dažy-
mu - mes specialistai! Tel. 
(847)385-8011
DMB SERVICES- remonto dar-
bai. Dažytojai, dailidės, elek-
trikai. Įrengiame rūsius, vir-
tuves, klojame parketą, lami-
natą, restauruojame senus 
namus. Geriausi specialistai 
Čikagoje! Tel. (847)385-8011
Safety dokumentacijos, logg-
books tvarkymas nedidelėms 
transporto kompanijoms. 
Dokumentų paruošimas 
'New Entrant' ar DOT Safety 
inspekcijoms. Skambinti 
(630)901-2100

Komercinės ir verslo paskolos. Vers-
lo planai, veiklos ir strategijos moky-
mai. Konsultacijos apie komercinį ir 
pramoninį nekilnojamąjį turtą. Oksa-
na Sevic, MBA. Finansai ir tarptau-
tinis verslas. Tel. (630)697-2572. 
Bluebird Realty, Inc.

Nekilnpjamo
Turto Paieska

Pirkimai,
Pardavimai,
Nuoma
Geros Pardavimo
ir Pirkimo Salygos
DAIVA JUKNIENE
630-400-2848 Call/text

24/7

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

708-724-4000 773-254-1960



38

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

38
 [1

25
3]

 1
0.

0
1.

20
21

 –
 1

0.
07

.2
02

1

CHICAGO RIDGE  
WILLOW SPRINGS. Išnuomojamas 
2 miegamųjų, 1 vonios pilnai atnau-
jintas butas. Naujos virtuvės spin-
telės, SS buitinė technika, granitiniai 
stalviršiai, pilnai atnaujinta vonia. 
Naujos spintelės granitinis stalviršis. 
Antras aukštas. Yra balkonas. Labai 
rami vieta, geras susisiekimas su La 
Grange ir 294 greitkeliu. Komplekse 
yra baseinas. Papildomai mokate 
tik elektrą. Kaina $1300. Skambinti 
773-983-4461

Downers Grove. Išnuomojamas 2 
miegamųjų, 1 vonios butas pirmame 
aukšte. Nauji langai, medinės grin-
dys, atnaujinta vonia. Kaina $1100. 
Regina, (773)983-4461

DOWNERS GROVE
Downers Grove. Išnuomojamas 2 
miegamųjų, 1 vonios pilnai atnau-
jintas butas antrame aukšte. Nauja 
balta virtuvė, granitiniai stalviršiai, 
laminato grindys, visas naujai per-
dažytas. Komplekse yra baseinas. 
Papildomai mokate tik už elektrą. 
Kaina $1350. Skambinti tel. 773-
983-4461
LISLE. Four lakes komplese išnuo-
mojamas 1 miegamojo, 1 vonios 
butas. Nuomininkas moka tik elek-
trą. Komplekse yra baseinas ir sli-
dinejimo trasos. Kaina $1,050. 773-
983-4461

LEMONT
Išnuomojamas namas Lemonte. 3 
miegamieji, 1 vonia, gražus kiemas, 
garažas 2 automobiliams. Kaina 
$1,500. Skambinti Artūrui Strokovui, 
Elite Realty Experts, tel. 630-965-
6608

MARQUETTE PARK
Išnuomojamas 2 miegamųjų butas 
antrame aukšte Marquette Parke. 
Skambinti tel. 773-220-7840

NAPERVILLE
NAPERVILLE. Išnuomojamas 2 mie-
gamųjų ,1 vonios butas primame 
aukšte. Yra vienos mašinos vieta 
garaže. Bute yra apynauja buitinė 
technika, naujai perdažytas. Nuo-
mininkas moka tik elektrą. Kaina 
$1,043, skambinti 773-983-4461

WESTMONT
Westmont. Išnuomojamas 2 mie-
gamųjų, 1 vonios butas trečiame 
aukšte. Papildomai mokate tik už 
elektrą. $1095. Skambinti Reginai, 
(773)983-4461

WILLOWBROOK  
Willowbrook. Knolai. Išnuomojamas 
2 miegamųjų, 2 vonių butas pirma-
me aukšte. Centrinis kondicionierius. 
Geros mokyklos. Komplekse yra 2 
baseinai. Papildomai mokate tik už 
elektrą. Kaina $1300. Regina, tel. 
773-983-4461

Willowbrook. Knoll išnuomojamas 1 
miegamojo, 1 vonios butas pirma-
me aukšte. Papildomai mokate tik 
už elektrą. Komplekse yra baseinai. 
Kaina $1150. Skambinti 773-983-
4461

WOODRIDGE. Išnuomojamas 2 mie-
gamųjų, 2 vonių, labai erdvus butas 
pirmamame aukšte. Butas pilnai 
atnaujintas. Naujos virtuvės spin-
telės, granitiniai stalviršiai, lamina-
to grindys visame bute. Atnaujin-
tos vonios.Centrinis AC. Prašoma 
kaina$1400 skambinti 773-983-4461

DOWNERS GROVE. Labai geroje vie-
toje išnuomojamas 2 miegamųjų, 
2 vonių butas, primame aukšte. 
Laminato grindys. Komplekse yra 
baseinas. Papildomai mokate tik už 
elektrą. Kaina $1350. tel. 773-983-
4461

WOODRIDGE
Woodrige. Išnuomojamas 2 mie-
gamųjų ir 1 vonios butas 3 aukšte. 
Nuomininkas moka tik už elektrą. 
Naujai perdažyta, nauji kilimai. Kaina 
$1,225. Skambinti tel. 773-983-4461

NEKILNOJAMASIS
TURTAS
NEKILNOJAMASIS
TURTAS

Parduodami ir išnuomojami namai 
DuPage, Kane, Will, Kendall, Cook apy-
gardose. Išperkamosios nuomos galimy-
bės. Investicinis nekilnojamasis turtas. 
Pagalba su paskolomis nekilnojamajam 
turtui. Julia Melehan, tel. (630)272-
7472, juliamelehan.bluebirdrealtor@
gmail.com, Bluebird Realty, Inc.

Parduodami ir išnuomojami namai, 
taunhausai, kondominiumai. Wil-
lowbrook, Downers Grove, Lemont, 
Woodridge, Naperville, Palos Hills, 
Homer Glen. Investicinis nekilnoja-
masis turtas ir nuosavybės valdymas. 
Pagalba su paskolomis. Edmundas 
Astrauskas, tel. (708)949-1859, Blue-
bird Realty, Inc.

Parduodami ir nuomojami namai 
DuPage, Kane, Will, Kendall, Cook 
apygardose. Išperkamosios nuomos 
galimybės. Investicinis nekilnojamasis 
turtas. Pagalba su paskolomis nekilno-
jamajam turtui. Ruzilia Slotabec, tel. 
(773)632-8475, Bluebird Realty, Inc.

ADDISON
BANKO NUSAVINTAS TAUNHAUSAS, 
3 MIEGAMIEJI, 2.5 VONIOS, PILNAI 
ĮRENGTAS PUSRŪSIS SU IŠĖJIMU Į 
KIEMĄ, 2 MAŠINŲ GARAŽAS. KAINA 
$195,000, SKAMBINTI KĘSTUI 847-
401-4797, „Z TEAM“

BOLINGBROOK
Bolingbrook. Parduodamas 4 mie-
gamųjų, 1/1 vonios vieno aukšto 
namas. Didelis, tvora aptvertas skly-
pas. Yra dviejų mašinų garažas. Netoli 
nuo parduotuvių. Geras susisiekimas. 
Prašoma kaina $169,900. Skambinti 
Reginai, tel. 773-983-4461

CHICAGO RIDGE
Chicago Ridge. Parduodamas 2 mie-
gamųjų, 1 vonios butas antrame 
aukšte. Visame bute yra laminato 
grindys. Erdvi virtuvė su granitiniais 
stalviršiais. SS šaldytuvas. Yra vienos 
mašinos vieta požeminiame garaže. 
Žemi žemės mokesčiai. Papildomai 
mokate tik už elektrą, kiti mokes-
čiai įeina į asociacijos mokestį. Kaina 
$79,900. Skambinti Reginai, REM, tel. 
773-983-4461

CRYSTAL LAKE
PARDUODAMAS 3 MIEGAMŲJŲ, 2 
VONIŲ NAMAS, GRANITINIAI STAL-
VIRŠIAI, „STAINLESS STEEL“ BUI-
TINĖ TECHNIKA, NAMAS TURI DVI-
GUBĄ ŽEMĖS SKLYPĄ, DIDŽIULĮ 
DEKĄ. KAINA $129,900, SKAMBINTI 
KĘSTUI 847-401-4797, „Z TEAM“
PARDUODAMAS RANČOS STILIAUS 
NAMAS , 3 MIEGAMIEJI, 1 VONIA, 
ŽIDINYS, „SUNROOM“, NAMAS RANDASI 
ŠALIA EŽERO. KAINA $209,000, SKAM-
BINTI KĘSTUI 847-401-4797, „Z TEAM“

DARIEN
Darien. Parduodamas 3 miegamųjų, 
2 vonių butas pirmame aukšte. Cen-
trinis A/C. Butas naujai perdažytas, 
nauji langai ir patio durys. Bute yra 

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai
nantis smėlio kopomis bei pasivaik-
ščiojimo takais. Ši vila puikiai tiks 
atšvęsti Jūsų šventes arba tiesiog 
pabėgti nuo kasdienybės ir pailsėti 
prie jaukaus židinio su karšto vyno 
taure bei pažaisti biliardą ar pasikai-
tinti pirtyje. Patogu išsinuomoti kele-
tui šeimų, yra 4 erdvūs miegamieji, 
4 vonios, gali apsigyventi iki 16 žmo-
nių. Greitas susisiekimas - tik 1,5 val. 
nuo Čikagos. Likę laisvi savaitgaliai: 
Kovo 30, Gegužės 4. Likę laisva vasa-
rai ($849/para): Birželio 22-29, Lie-
pos 6-20, Rugpjūčio 10-19 ir 24-30. 
Rezervacija tel. 630-202-6867
Nuomojami erdvūs atostogų namai 
Union Pier, Mičigane. Namas su šil-
domu vidaus baseinu, netoli Miči-
gano ežero paplūdimio. Aktyvaus 
poilsio mėgėjams yra privatūs teniso 
kortai. Patogu išsinuomoti keletui 
šeimų, yra 4 erdvūs miegamieji ir 
4 vonios. Patogus susisiekimas - tik 
1.5 val. nuo Čikagos. Ši vila pui-
kiai tiks atšvęsti Jūsų šventes arba 
tiesiog pabėgti nuo kasdienybės ir 
pailsėti. Kaina nuo $669 už naktį. 
Rezervacija tel. (630)202-6867

CLARENDON HILLS
Išnuomojamos ofiso patalpos ant 
Ogden Ave, prestižiniam Clarendon 
Hills rajone! Ypatingai gerai pri-
žiūrėtos, naujesnės statybos patal-
pos - 525 sf pirmame aukšte už 
$984/mėn. ir 567 sf antrame aukšte 
už $874/mėn. Puikus susisiekimas, 
šalia greitkelių, Oakbrook prekybos 
centro, 30 min iki oro uostų bei Čika-
gos downtown. Galimybė įsirengti 
draudimo, buhalterijos, transporta-
cijos, architekto, inžinieriaus, advo-
kato, medicinos, terapeuto ofisą bei 
daugelį kitų. Priklauso automobi-
lių stovėjimo aikštelė, lauko iškaba. 
Kreiptis į Rasa Mitkus 630-202-6867



39

,,Čikagos Aidas” №
38 [1253] 10.0

1.2021 – 10.07.2021
REK

LA
M

A
ROMEOVILLE. Parduodamas 2 mie-
gamųjų, 2 vonių, su vienos mašinos 
garažu, townhousas per vieną aukštą. 
Townhousas turi aukštas lubas, lami-
nato grindis, lauke yra dekas.Viduje 
yra skalbykla, džiovykla. Į asociaciją 
įeina clubhouse ir baseinas. Tik $35 į 
mėnesį asociacijos mokestis. Prašoma 
kaina $144.900 Skambinti Reginai 
773-983-4461 REM

Oakbrook Terrace. Parduodamas 3 
miegamųjų, 1 vonios namas. Name 
yra medinės grindys ir židinys, įreng-
tas rūsys. Yra patio. Didelis, apaugęs 
medžiais kiemas. Prie namo yra 2-vie-
tis garažas. Prašoma kaina $256,500. 
Skambinti Reginai, REM, (773)983-
4461

Romeoville. Parduodamas 3 mie-
gamųjų, 2 vonių vieno aukšto namas. 
Name yra medinės grindys, 2-vietis 
garažas. Yra dekas, tvora aptvertas 
kiemas. Prašoma kaina: $167,000. 
Skambinti Reginai, (773)983-4461 
REM

HILLSIDE
BANKO NUSAVINTAS RANČOS STI-
LIAUS NAMAS HILLSIDE: 3 MIEGA-
MIEJI, 1 VONIA, DIDELIS BEISMAN-
TAS, 2 MAŠINŲ GARAŽAS. KAINA 
$122,500, SKAMBINTI KĘSTUI 847-
401-4797, „Z TEAM“

LA GRANGE
Parduodamas 4 miegamųjų namas 
La Grange su 6 mašinų garažu. Kaina 
$209,000. Kreiptis Super Buy Realty, 
773-297-2012

LEMONT
Puiki, moderniai atnaujinta 5 mie-
gamųjų, 3 vonių plytinė 'ranch' 
Lemonte. Statyta 1996 metais, 
ramioje gatvėje, su patogiu susis-
iekimu, arti Lemonto Pasaulio Lie-
tuvių Centro, greitkelių, parkų, 
mokyklų bei parduotuvių. Natūra-

lios šviesos pripildytas interjeras, 
jaukus valgomasis, privatus ofiso 
kambarys, kietmedžio grindys bei 
stoglangiai. Gurmaniška balta vir-
tuvė, granito stalviršiai, stainless 
steel įranga, pusryčių kambarys su 
stiklinėmis durimis į deka. Šeimyni-
niame kambaryje malkomis kūrena-
mas akmens židinys. Jaukus master 
miegamasis su prabangia vonia. 
Erdvus, pilnai įrengtas žemesnis 
namo aukštas su miegamaisiais, 
baru, vonia bei išėjimu į terasą. 
Nuostabus namas, kuriuo ilgai 
galėsite džiaugtis! Kaina $568,000, 
dėl daugiau info kreipkitės į Rasa 
Mitkus 630-202-6867

Plainfield. Parduodamas labai erdvus 
taunhausas su 3 miegamaisiais, 2.1 
vonios ir loftu. Medinės grindys, SS 
buitinė technika virtuvėje. Yra židinys, 
2-vietis garažas. Labai rami vieta. 
Mažas asociacijos mokestis. Prašoma 
kaina $219,900. Skambinti Reginai, 
(773)983-4461 REM

LYONS
DOWNERS GROVE. Parduodamas 
vieno miegamojo, vienos vonios 
butas antrame aukšte. Iš buto vaiz-
das į Doerhoefer parką. Virtuveje 
yra baltos spintelės. Yra vienos maši-
nos garažas. Į asociaciją įeina vis-
kas išskyrus elektrą. Prašoma kaina 
$109,500. Skambinti Reginai 773-
983-4461

PLAINFIELD

Lyons. Parduodamas 3 miegamųjų, 
1.1 vonios plytinis namas. Namas yra 
restauruotas. Naujos virtuvės spin-
telės, granitiniai stalviršiai, SS vir-
tuvės prietaisai. Visur yra medinės 
grindys. Prie namo yra 2.5 mašinos 
garažas. Prašoma kaina $159,900. 
Skambinti Reginai, (773)983-4461 
REM

Rusų kalba:
630-202-4932 630-232-3250

English:

Heating & Air-Conditioning license
Electrician license

at West Chicago Professional Center
Minimalus mokestis už mokymus!!!
Mūsų internetinė svetainė: www.westchicagohvac.com
Gaukite licencijas per 3 mėnesius ir pradėkite
savo verslą arba gaukite gerai apmokamą
HVAC arba profesionalaus elektriko darbą. 
Yra galimybė apmokėti kreditinėmis kortelėmis.
Už mokymus taip pat galima mokėti dalimis.
Mokykla yra
West Chicago/Batavia.

Mokykla patvirtinta Ilinojaus valstijos aukštesniojo mokslo departamento

Visiems mokymams, 
vykstantiems naujoje patogioje 

vietoje Čikagoje. Vos 3 mylių 
atstumu nuo Chicago 

Downtown! Prie 55 greitkelio! 
Paskubėkite! SALE ends soon!

NAUJIENA!
DIDŽIULĖS NUOLAIDOS!

(773) 616-2847

skalbyklė ir džiovyklė. Komplekse yra 
baseinas. Papildomai mokate tik už 
elektrą, visi kiti mokesčiai įeina į 
asociacijos mokestį. Prašoma kaina 
$174,000. Skambinti Reginai, tel. 
773-983-4461

Tinley Park. Parduodamas 4 mie-
gamųjų, 3 vonių erdvus namas su 
įrengtu rūsiu. Name yra medinės 
grindys. Lauke jaukus dekas. Didelis 
kiemas. 2-vietis garažas. Prašoma 
kaina $234,999. Skambinti Reginai, 
(773)983-4461 REM

Palos Hills. Parduodamas 2 miegamų-
jų, 2 vonių erdvus butas primate 
aukšte. Butas visiškai atnaujintas. 
Naujos virtuvinės spintelės, granitiniai 
stalviršiai, SS buitinė technika.Pilnai 
suremontuotos vonios.Yra vienvietis 
garažas. Prašoma kaina $149,900. 
Skambinti Reginai, (773)983-4461 
REM

DOWNERS GROVE
Downers Grove. Parduodamas 2 mie-
gamųjų, 2 vonių butas 3 aukšte. 
Pastate yra liftas. Per visą butą yra 
laminato grindys. Butas yra naujai 
išdažytas. Bute yra skalbyklė ir džio-
vyklė. Centrinis A/C. Atnaujinta virtu-
vė, didžiulis balkonas. Yra viena vieta 
šildomame garaže. Prašoma kaina 
$163,900. Skambinti Reginai, tel. 
773-983-4461

PARDUODAMAS PILNAI SUREMON-
TUOTAS 3 MIEGAMŲJŲ, 1.5 VONIOS 
TAUNHAUSAS. ERDVUS PRIEŠKAM-
BARIS SU SIENINĖMIS SPINTOMIS, 
NAUJI LANGAI, DURYS, ŠILDYMO 
SISTEMA, KONDICIONIERIUS, PIL-
NAI ATNAUJINTA VONIA, NAUJAI 
ĮRENGTA VIRTUVĖ SU GRANITI-
NIAIS STALVIRŠIAIS, „STAINLESS 
STEEL“ BUITINĖ TECHNIKA, ĮRENG-
TAS BEISMANTAS. KAINA $169,000, 
SKAMBINTI KĘSTUI 847-401-4797, 
„Z TEAM“

39

,,Čikagos Aidas” №
3

4 [1249] 09.03.2021 – 09.09.2021
REKLA

M
A

Skambinti Reginai, (773)983-4461 REM
DOWNERS GROVE

Downers Grove. Parduodamas 2 miegamų-
jų, 2 vonių butas 3 aukšte. Pastate yra liftas. 
Per visą butą yra laminato grindys. Butas 
yra naujai išdažytas. Bute yra skalbyklė ir 
džiovyklė. Centrinis A/C. Atnaujinta virtuvė, 
didžiulis balkonas. Yra viena vieta šildoma-
me garaže. Prašoma kaina $163,900. Skam-
binti Reginai, tel. 773-983-4461

PARDUODAMAS PILNAI SUREMONTUOTAS 
3 MIEGAMŲJŲ, 1.5 VONIOS TAUNHAUSAS. 
ERDVUS PRIEŠKAMBARIS SU SIENINĖMIS 
SPINTOMIS, NAUJI LANGAI, DURYS, ŠIL-
DYMO SISTEMA, KONDICIONIERIUS, PIL-
NAI ATNAUJINTA VONIA, NAUJAI ĮRENGTA 
VIRTUVĖ SU GRANITINIAIS STALVIRŠIAIS, 
„STAINLESS STEEL“ BUITINĖ TECHNIKA, 
ĮRENGTAS BEISMANTAS. KAINA $169,000, 
SKAMBINTI KĘSTUI 847-401-4797, „Z 
TEAM“

ROMEOVILLE. Parduodamas 2 miegamųjų, 
2 vonių, su vienos mašinos garažu, town-
housas per vieną aukštą. Townhousas turi 
aukštas lubas, laminato grindis, lauke yra 
dekas.Viduje yra skalbykla, džiovykla. Į 
asociaciją įeina clubhouse ir baseinas. Tik 
$35 į mėnesį asociacijos mokestis. Prašoma 
kaina $144.900 Skambinti Reginai 773-983-
4461 REM

Oakbrook Terrace. Parduodamas 3 mie-
gamųjų, 1 vonios namas. Name yra 
medinės grindys ir židinys, įrengtas rūsys. 
Yra patio. Didelis, apaugęs medžiais kiemas. 
Prie namo yra 2-vietis garažas. Prašoma 
kaina $256,500. Skambinti Reginai, REM, 
(773)983-4461

Romeoville. Parduodamas 3 miegamų-
jų, 2 vonių vieno aukšto namas. Name 
yra medinės grindys, 2-vietis garažas. 
Yra dekas, tvora aptvertas kiemas. Prašo-
ma kaina: $167,000. Skambinti Reginai, 
(773)983-4461 REM

HILLSIDE
BANKO NUSAVINTAS RANČOS STILIAUS 
NAMAS HILLSIDE: 3 MIEGAMIEJI, 1 VONIA, 

DIDELIS BEISMANTAS, 2 MAŠINŲ GARA-
ŽAS. KAINA $122,500, SKAMBINTI KĘSTUI 
847-401-4797, „Z TEAM“

HOMER GLEN
HOMER GLEN rajone parduodamas split 
level namas. 4 miegamieji, 3 vonios, erdvus 
kiemas, daug atnaujinimų. Kaina $329 000. 
Skambinti Kęstui Vileikiui, 847-401-4797, „Z 
TEAM“

LA GRANGE
Parduodamas 4 miegamųjų namas La Gran-
ge su 6 mašinų garažu. Kaina $209,000. 
Kreiptis Super Buy Realty, 773-297-2012

LEMONT
LEMONTO rajone parduodamas nuostabi-
ai sutvarkytas erdvus taunhausas. Nauja 
virtuvė, granitiniai stalviršiai, SS buitinė 
technika, naujos grindys, židinys, 3 didžiuliai 
miegamieji su walk-in spintomis, 2.5 vonios, 
pilnai įrengtas žemesnis aukštas. Kaina 
$359 000. Skambinti Kęstui Vileikiui, 847-
401-4797, „Z TEAM“

Puiki, moderniai atnaujinta 5 miegamųjų, 
3 vonių plytinė 'ranch' Lemonte. Statyta 
1996 metais, ramioje gatvėje, su patogiu 
susisiekimu, arti Lemonto Pasaulio Lietu-
vių Centro, greitkelių, parkų, mokyklų bei 
parduotuvių. Natūralios šviesos pripildytas 
interjeras, jaukus valgomasis, privatus ofiso 
kambarys, kietmedžio grindys bei stoglan-
giai. Gurmaniška balta virtuvė, granito stal-
viršiai, stainless steel įranga, pusryčių kam-
barys su stiklinėmis durimis į deka. Šeimy-
niniame kambaryje malkomis kūrenamas 
akmens židinys. Jaukus master miegamasis 
su prabangia vonia. Erdvus, pilnai įrengtas 
žemesnis namo aukštas su miegamaisiais, 
baru, vonia bei išėjimu į terasą. Nuostabus 
namas, kuriuo ilgai galėsite džiaugtis! Kaina 
$568,000, dėl daugiau info kreipkitės į Rasa 
Mitkus 630-202-6867

Plainfield. Parduodamas labai erdvus 
taunhausas su 3 miegamaisiais, 2.1 vonios 
ir loftu. Medinės grindys, SS buitinė tech-
nika virtuvėje. Yra židinys, 2-vietis garažas. 
Labai rami vieta. Mažas asociacijos mokes-

Rusų kalba:
630-202-4932 630-232-3250

English:

Heating & Air-Conditioning license
Electrician license

at West Chicago Professional Center
Minimalus mokestis už mokymus!!!
Mūsų internetinė svetainė: www.westchicagohvac.com
Gaukite licencijas per 3 mėnesius ir pradėkite
savo verslą arba gaukite gerai apmokamą
HVAC arba profesionalaus elektriko darbą. 
Yra galimybė apmokėti kreditinėmis kortelėmis.
Už mokymus taip pat galima mokėti dalimis.
Mokykla yra
West Chicago/Batavia.

Mokykla patvirtinta Ilinojaus valstijos aukštesniojo mokslo departamento

Visiems mokymams, 
vykstantiems naujoje patogioje 

vietoje Čikagoje. Vos 3 mylių 
atstumu nuo Chicago 

Downtown! Prie 55 greitkelio! 
Paskubėkite! SALE ends soon!

NAUJIENA!
DIDŽIULĖS NUOLAIDOS!

(773) 616-2847

žas vienam automobiliui. Kaina $149 000. 
Skambinti Kęstui Vileikiui, 847-401-4797, 
„Z TEAM“

CHICAGO RIDGE
Parduodamas 2 miegamųjų, 1 vonios butas 
antrame aukšte. Visame bute yra laminato 
grindys. Erdvi virtuvė su granitiniais stal-
viršiais. SS šaldytuvas. Yra vienos mašinos 
vieta požeminiame garaže. Žemi žemės 
mokesčiai. Papildomai mokate tik už elektrą, 
kiti mokesčiai įeina į asociacijos mokestį. 
Kaina $79,900. Skambinti Reginai, REM, tel. 
773-983-4461

CRYSTAL LAKE
PARDUODAMAS 3 MIEGAMŲJŲ, 2 VONIŲ 
NAMAS, GRANITINIAI STALVIRŠIAI, 
„STAINLESS STEEL“ BUITINĖ TECHNIKA, 
NAMAS TURI DVIGUBĄ ŽEMĖS SKLYPĄ, 
DIDŽIULĮ DEKĄ. KAINA $129,900, SKAM-
BINTI KĘSTUI 847-401-4797, „Z TEAM“

PARDUODAMAS RANČOS STILIAUS NAMAS 
, 3 MIEGAMIEJI, 1 VONIA, ŽIDINYS, „SUN-
ROOM“, NAMAS RANDASI ŠALIA EŽERO. 
KAINA $209,000, SKAMBINTI KĘSTUI 847-
401-4797, „Z TEAM“

DARIEN
Darien. Parduodamas 3 miegamųjų, 2 vonių 
butas pirmame aukšte. Centrinis A/C. Butas 
naujai perdažytas, nauji langai ir patio 
durys. Bute yra skalbyklė ir džiovyklė. Kom-
plekse yra baseinas. Papildomai mokate tik 
už elektrą, visi kiti mokesčiai įeina į aso-
ciacijos mokestį. Prašoma kaina $174,000. 
Skambinti Reginai, tel. 773-983-4461

Tinley Park. Parduodamas 4 miegamųjų, 
3 vonių erdvus namas su įrengtu rūsiu. 
Name yra medinės grindys. Lauke jaukus 
dekas. Didelis kiemas. 2-vietis garažas. Pra-
šoma kaina $234,999. Skambinti Reginai, 
(773)983-4461 REM

Palos Hills. Parduodamas 2 miegamųjų, 2 
vonių erdvus butas primate aukšte. Butas 
visiškai atnaujintas. Naujos virtuvinės spin-
telės, granitiniai stalviršiai, SS buitinė tech-
nika.Pilnai suremontuotos vonios.Yra vien-
vietis garažas. Prašoma kaina $149,900. 

tis. Prašoma kaina $219,900. Skambinti 
Reginai, (773)983-4461 REM

LYONS
DOWNERS GROVE. Parduodamas vieno 
miegamojo, vienos vonios butas antrame 
aukšte. Iš buto vaizdas į Doerhoefer parką. 
Virtuveje yra baltos spintelės. Yra vienos 
mašinos garažas. Į asociaciją įeina viskas 
išskyrus elektrą. Prašoma kaina $109,500. 
Skambinti Reginai 773-983-4461.

NAPERVILLE
NAPERVILLE rajone parduodamas butas 
pirmame aukšte su garažu. 2 miegamieji, 2 
vonios, atnaujinta virtuvė, granitiniai stalvir-
šiai, SS buitinė technika, 400 pėdų pusrūsis 
(basement). Kaina $172 000. Skambinti 
Kęstui Vileikiui, 847-401-4797, „Z TEAM“

PLAINFIELD
Lyons. Parduodamas 3 miegamųjų, 1.1 
vonios plytinis namas. Namas yra restau-
ruotas. Naujos virtuvės spintelės, granitiniai 
stalviršiai, SS virtuvės prietaisai. Visur yra 
medinės grindys. Prie namo yra 2.5 mašinos 
garažas. Prašoma kaina $159,900. Skam-
binti Reginai, (773)983-4461 REM

WILLOWBROOK
Willowbrook. Parduodamas 2 miegamųjų, 1 
vonios butas antrame aukšte. Bute sudėtos 
laminato grindys. Gali pirkti investuoto-
jai, butą galima nuomoti. Kaina $104,900. 
Skambinti Reginai, REM, (773)983-4461.

Boolingbrook. Parduodamas 3 miegamųjų, 
1.1 vonios erdvus namas. Pakeista virtu-
vė su kvarciniais stalviršiais, SS buitine 
technika. Yra židinys. Laminato grindys.Yra 
garažas 3 automobiliams. Jaukus kiemelis. 
Skambinti Reginai, (773)983-4461 REM

WOODRIDGE
Parduodamas 1 miegamojo, 1 vonios 
erdvus butas pirmame aukšte. Visas butas 
yra naujai perdažytas. Yra centrinis A/C. 
Papildomai mokate tik už elektrą. Geros 
mokyklos ir susisiekimas. Investoriai gali 
pirkti nuomai. Prašoma kaina $110,000. 
Skambinti Reginai, REM, tel. 773-983-
4461.

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai
WILLOWBROOK

Willowbrook. Parduodamas 2 mie-
gamųjų, 1 vonios butas antrame 
aukšte. Bute sudėtos laminato grin-
dys. Gali pirkti investuotojai, butą 
galima nuomoti. Kaina $104,900. 
Skambinti Reginai, REM, (773)983-
4461

Boolingbrook. Parduodamas 3 mie-
gamųjų, 1.1 vonios erdvus namas. 
Pakeista virtuvė su kvarciniais 
stalviršiais, SS buitine technika. 
Yra židinys. Laminato grindys.Yra 
garažas 3 automobiliams. Jau-
kus kiemelis. Skambinti Reginai, 
(773)983-4461 REM

WOODRIDGE

Woodridge. Parduodamas 1 mie-
gamojo, 1 vonios erdvus butas 
pirmame aukšte. Visas butas yra 
naujai perdažytas. Yra centrinis 
A/C. Papildomai mokate tik už 
elektrą. Geros mokyklos ir susis-
iekimas. Investoriai gali pirkti 
nuomai. Prašoma kaina $110,000. 
Skambinti Reginai, REM, tel. 773-
983-4461 

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai




	_GoBack
	_GoBack

